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Przed
nowem przesileniem

rządowem?
Atak premjera Bartla na polski par
lamentaryzm. — Co jest powodem te
go ataku? — Czego chce p. Bartel? —

Charakterystyka polityków i ,,poli-
tykierów”. — Choroba parlamenta.
ryzmu. — Środki naprawy. — Polity
ka nie powinna zasłaniać zagadnień

gospodarczych.

,,Czysty” parlamentaryzm w obec
nej formie jest poważnie chory. I to

nietylko w Polsce. We Włoszech byl
tak chory i takie na kraj sprowadzał
klęski, że Mussolini pociągnął za so
bą odrazu zdrową część opinji kra
ju, gdy zabrał się do skręcenia mu

karku. We Francji parlamentaryzm
do dziś kompromituje się jak może

przy obalaniu i tworzeniu rządów,
choć coprawda kraj taki jak Fran
cja, posiadający doskonały aparat
administracyjny dotąd te wybryki
bez większej szkody znosi. W Niem
czech, Austrji, Rumunji i innych po
mniejszych krajach parlamentaryzm
nie odgrywa zbyt chlubnej roli. Na
tomiast w kraju o dobrych trady
cjach parlamentarnych, ;w Ąngłji,
coś się wttym względzie psuje. A już
nasz swoisty polski parlamentaryzm
m a coś takiego do siebie, co przypo
m ina żywo nasze sejmiki szlachec
kie z czasów przedrozbiorowych. Im

głupszy był ,,dobrze urodzony” a lep
szy pyskacz i rębacz, tem pożądań-
szym był ,,klientem” dla jakiegoś
możnowładcy, któremu nie o sprawę
kraju, lecz o własne interesy chodzi
ło. Dziś rolę owych możnowładców

odgrywają nieliczni przywódzcy
stronnictw, targujący się między so
bą o podział wpływów politycznych,
za czem idzie obsadzanie foteli mini-

sterjalnych. Po przewrocie m ajo
wym zapały w tym względzie musia
ły nieco ostygnąć, ale targi idą swo
ją drogą dalej.

***

Prezes Rady Ministrów p. Bartel

jest zwolennikiem parlamentaryz
mu. Ogłosił to z okazji swego ustą
pienia przed rokiem w prasie. Prag
nąłby jednak, aby nasz parlamenta
ryzm był nieco poprawiony i dotych
czasowe wady jego były usunięte.
Powiedział to w środę w sposób dość

ostry w Senacie. Mowa jego, której
streszczenie wczoraj podaliśmy, skie
rowana była właściwie nie do sena
torów, ludzi bądźcobądź więcej wy
trawnych i zrównoważonych, lecz ra
czej do posłów sejmowych, którym
powiedział dużo słów gorzkiej praw
dy.

Nie .wnikając w przyczyny, dla któ
rych p. Bartel mowę swoją wygłosił,
trzeba mu niestety pod niejednym
względem przyznać słuszność. Kto

oczyma otwartemi i z troską o przy
szłość kraju patrzy na działalność

naszego parlamentu, musi uznać, że

trawi go. złośliwa choroba, jaka do

niego w'kradła się z chwilą odzyska
nia niepodległości. Nazwał ją p. Bar
tel po imieniu, gdy w'skazał na to, że

niektórzy posłowie nie czują się —

jak. według Konstytucji być powinno

— przedstawicielami ogółu, lecz swo
ich kacyków partyjnych. Ba, nawet

właśni wyborcy mało ich obchodzą,
boć przecież głosuje się na listy par
tyjne, a nie n a osoby. Rzecz oczywi
sta. że nie dotyczy to ani wszystkich
posłów ani wszystkich stronnictw.

***

Pan Bartel szczególnie ostro schło-
stał typ ,,urodzonych posłów”, któ
rzy, choć żadnej sprawy gruntownie
nie poznali ani niczego się porządnie
nie nauczyli, 'jednak chcą uchodzić
za znających się na wszystkiem. Nie
m a kwestji, o którejby godzinami mó-
.wić nie mogli. Naturalnie tylko w

sposób czysto wiecowy. Taki pan z

posłowania zrobił sobie zawód, do
brze płatny i zaszczytny, a za pleca
mi swoich wyborców śmieje się z

nich w kułak. Sumienie nic mu nie

wyrzuca, bo tego balastu dawno się
pozbył, gdy wyborców ogłupiał pod
czas wyborów'. Znajdziemy go głów
nie w partjach skrajnych, przede-
wszystkiem lewicowych. Im wybor
ca mniej oświecony i politycznie wy
robiony, tem więcej używa sobie ta
ki typ ludzi. ,,Piast” doniósł, że pod
czas ostatnich wyborów, w Sando
m ierskiem (w b. Kongresówce), gdzie
lud bardzo jeszcze jest ciemny, pe

Nowe przeszkody
wdrodze do porozumienia niemiecko-poEtkieso.
Hindenburg nie chce narazie podpisać umowy wyrównaw
czej. - Rada Rzeszy nie słucha nacjonalistów. - Zwłoka

w podpisaniu traktatu handlowego.
(Telefonem od własnego korespondenta).

Berlin, 14. 3. Prezyd. Hindenburg pod
pisał wczoraj plan Younga i dodatko
we ustawy oprócz umów wyrównaw
czych Niemiec z poszczególnemi pań
stwami. Umpwy wyrównawcze, m. in.

niemiecko-polską, prezydent Hinden
burg chwilowo zatrzymał ł skorzystał
z artykułu 70 konstytucji, aby stwier
dzić, czy ustawy te odpowiadają przepi
som konstytucji. W celu stwierdzenia te
go zażądał Hindenburg opinji od mini
sterstwa spraw zagranicznych, minister
stwa spraw wewnętrznych, minister
stwa sprawiedliwości, oraz kancelarji
Rzeszy. Potem n astąpi, prawdopodobnie
na przyszły tydzień, podpisanie przez
Hindenburga tych umów, o ile zażądane
opinje obalą istniejącą już opinję praw
ną prezesa trybunału Rzeszy dr. Simon-

sa, który jest zdania, że umowa wyrów
nawcza z Polską wymaga większości
% głosów, gdyż zmienia konstytucję,
podczas gdy w rzeczywistości umowa z

Polską uzy skała jedynie większość 19

głosów.
Widać więc, że wpływy skrajnych na

cjonalistów oraz osób, sabotujących po
rozumienie polsko-niemieckie, przyczy
niły się do zażądania opinji od dr. Si-
monsa a tem samem do odwlekania po
rozumienia polsko-niemieckiego.

W dniu wczorajszym przyjęła rada

Rzeszy plan Younga łącznie z umowami
likwidacyjnemi, przyczem przedstawi
ciel Pru s Wschodnich b aron von Gayl
bezskutecznie protestował przeciwko u-

mowie z Polską, zaznaczając, że padło na

nią tylko 48% głosów poselskich i że u-

stawa ta jako zmieniająca konstytucję
wymaga większości % głosów. Pogląd
ten nie znalazł jedn ak większości, w r a
dzie Rzeszy. -

Prawdopodobnie w związku z odro
czeniem podpisania umowy wyrównaw
czej przez prezydenta Hindenburga na
stąpi pewna zwłoka z podpisaniem w

Warszawie traktatu handlowego, cho
ciaż Niemcy tłumaczą, że zwłoka t a po
wstała wskutek zastrzeżeń polskich, aby
nie udzielić linjom okrętowym niemiec
kim największego uprzywilejowania w

Polsce. B.

Orędzie prezydenta Hindenburga.
Berlin, 13. 3. (Pat.) Prezydent Hinden

burg wydał w związku z podpisaniem
ustawy o planie Younga orędzie do na
rodu niemieckiego. Prezydent stwierdza,
że plan Younga, w porównaniu z planem
Davesa przynosi poprawę i że jest pod
względem gospodarczym i finansowym
krokiem naprzód. Odrzucenie planu
Younga miałoby dła gospodarki i finan

sów Rzeszy skutki fatalne, wywołują
ce ciężki i groźny kryzys w życiu Nie
miec. Prezydent nawołuje w końcu spo
łeczeństwo niemieckie do zaniechania
walk i sporów z powodu przyjęcia pla
nu Younga, tem bardziej, że sprawa ta

przez uchwałę wczorajszą parlamentu

i przez umieszczenie podpisu jego pod
ustawami haskiemi została przesądzona.

Hindenburs wyklęty z grona
Wszechniemców

za to, że podpisał plan Younga.
(Telefonem od własnego korespondenta).

Berlin, 14. 3. Skrajni nacjonaliści, a

specjalnie Wszechniemcy, oburzeni są
na Hindenburga z powodu podpisania
przez niego planu Younga. Wczoraj wie
czorem ukazała się wszechniemiecka
,,Deutsche Zeitung" z obwódką żałobną
i z artykułem wstępnym pod tytułem
,,Pożegnanie", przyczem chodzi o póże-
gnanie z Hindenburgiem. Pismo podkre
śla, że prezydent Hindenburg stał się
wykonawcą marksystowskiej polityki
ustępliwości wobec zagranicy. Wogóle

zawiódł Hindenburg nadzieje nacjona
listów.

Prasa umiarkowana i lewicowa ata
kuje ,,Deutsche Zeitung11 z powodu ta
kiego stanowiska i zaznacza, że skrajni
nacjonaliści niemieccy, którzy sprowo
kowali wojnę, i jej trwanie, a więc są
najbardziej odpowiedzialni za traktat
wersalski, dzisiaj najgłośniej i najbez
czelniej na rezultat wojny się uskarżają.
Prezydent Hindenburg powinien być
dumny, że nie dał się sprowadzić na

manowce skrajnym nacjonalistom. B.

wien poseł socjalistyczny otwierał

wiece pochwaleniem Pana Boga,
choć pozatem nic go Bóg nie obcho
dzi. Ale sztuka mu się udała, wybor
com zaimponował swą pobożnością.
Inny znowu, ze Stronnictwa Chłop
skiego, stronnictwa, którego jedynym'
celem jest uzyskanie mandatów i

wpływów, głosił, że Witos sprzedał
chłopów ,,panom” i chce zaprowa
dzić pańszczyznę. A pokazując bez
zębną jamę ustną opowiadał, że mu

zęby piastowcy wybili, choć się o tem

nikomu nie śniło. Takiemi środkami

zdobywa się mandaty. Co taki poseł
wart, nie trudno sobie wyobrazić, a

jak swoje zaszczytne obowiązki poj
muje, może sobie każdy w duszy do-

śpiewać.
***

Wszystko to są rzeczy nie nowe i p.
Bartel nie od dziś je zna- Czemu do
piero teraz o nich w sposób tak do
sadni mówi? Przyczyna tego wystą
pienia tkwi w zdarzeniach ostatnich

miesięcy na terenie parlamentarnym
i w obopólnym stosunku Sejmu do

rządu i naodwrót. P . Bartel objął
ster rządu pod hasłem współpracy
rządu z Sejmem. Współpraca ta oka
zała się dość trudną i napotykała na

ciągłe przeszkody. Sprawiedliwość
każe jednak przyznać, że nie Sejm
sam był winien. Nie pozbył on się zu
pełnie starych narowów, ale ze stro
ny pewnych czynników rządowych -*

nie ze strony p. Bartla — nie brakło
także wystąpień, które lepiej żeby nie

były się zdarzyły.

Mamy w pierwszym rzędzie n a

myśli podtrzymanie w rządzie mini
stra Wyznań i Oświecenia Publiczne
go p. Czerwińskiego. Mieliśmy i ma
my prawo spodziewać się, że rząd,
pozbędzie się ze swego łona tego pa
na, który w niesłychany sposób draż

ni całą opinję katolicką kraju. Nie

tyle to mu mamy za złe, że sam po
rzucił wiarę katolicką i został kal
winem, ile sposób, w jaki urząd swój
sprawuje. Pod jego rządami podno
szągłowę żywioły przeciwkatołickie i
na wzór bolszewicki pragną ze szkoły
usunąć rełigję. Nauczanie religji w

szkole ograniczono — także w Polsce

Zachodniej — do dwuch godzin ty
godniowo, a poparcia doznają orga
nizacje nauczycielskie, hołdujące so
cjalizmowi. Sympatją jego oczywi
stą cieszy się ,,Ognisko”, na którego
czele stoi socjalista Sumlikowski.
Już nawet do Bydgoszczy nasłany
został inspektor szkolny, który w

tym kierunku pracuje.
Polska jest krajem katolickim do

70 czy więcej procent i ludność kato
licka ma prawo żądać, aby mini
strem Wyznań i Oświaty był czło
wiek, któryby jej uczuć nie drażnił.
Minister Czerwiński robi wszystko,
co tylko może, aby się tej właśnie o-

pinji narazić i do żywego ją na siebie

oburzyć. Szczególnie jaskrawe pod
tym względem rzeczy dzieją się w

Lubelskiem, gdzie to — ze względu
n a niedaw ną przeszłość i prześlado
wania religijne za rządów carskich —

jest najmniej na miejscu. Świeżo
zamknięto tam katolicką instytucję
wychowawczą — pod innym wpraw
dzie pozorem — jedynie dla tego, że
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ta wiele w niej było obrazów religij
nych w stosunku do przyrodniczych.

To są w Polsce rzeczy niedopusz
czalne i p. Bartel, który był ubiegłe
go lata u Ojca św. i niezawodnie o

swem przywiązaniu do wiary kato
lickiej go zapewniał, winien był zro
zumieć, że p. Czerwiński stanowi w

rządzie obecnym straszny balast -

ze swemi poglądami na religję i wy
chowanie młodzieży. Niech się prze
to nie dziwi, że stronnictwa centrowe

iwniosły o wotum nieufności dla tego
m inistra. Chcąc z tej okazji skorzy
stać socjaliści zażądali ustąpienia
ministra Prystora. ponieważ zam
knął im źródła dochodów partyjnych
UWKasach Chorych.

Tak się złożyło, że centrum i pra-
tvica dla swego wniosku potrzebują
poparcia socjalistów, a ci znowu po
parcia pierwszych. Poza nieustanną
szarpaniną w Sejmie dochodzi do
bardzo poważnych powikłań i p. Bar
tel widzi, że skład jego ,,gabinetu po
jednania” jest poważnie zagrożony.
Stąd jego rozdrażnienie i jego mowa,
W której oprócz krytyki parlamenta
ryzmu znajduje się wiele cennych
uwag o naprawie naszego ustroju
parlam entarnego, ó czem pomówimy
w następnym numerze ,,Dziennika”.

K r o n ika telegraficzna.
Warszawa, 14. 3. (tel. wł.) Przez cały

'dzień wczorajszy toczyły się w prezy-
djum rady ministrów obrady delegacji
polskiej i niemieckiej n ad ostateczną
redakcją traktatu handlowego polsko -

niemieckiego. W naradach brał udział
minister Zaleski i przybyły z Berlina

poseł Knoll. Późnym wieczorem u sta
lono całkowity tekst umowy. Delegacja
polska wstrzymała się jednak od zło
żenia podpisów do czasu, gdy prezy
dent Hindenburg podpisze umowę li
kwidacyjną.

Warszawa, 13. 3. (PAT) Prezes Rady
Ministrów prof. B artel przyjął dziś pp.
ministrów Kwiatkowskiego, Zaleskiego,
a n astępnie delegację rektorów wyż
szych uczelni.

Katowice, 13. 3. (PAT) Na dzisiej-
śzem posiedzeniu rady wojewódzkiej
wyrażona została zgoda na zamiano
wanie generalnym komisarzem wybor
czym przy wyborach do Sejmu ś ląskie
go dr. Romana Trzcińskiego — naczel
nika wydziału w śląskim urzędzie wo
jewódzkim.

Toruń, 13. 3. (PAT) P. wojewoda po
morski wyjechał w dniu dzisiejszym
w sprawach służbowych do Warszawy.

Śplchrz ,,D eo Gloria**
w Gdańsku płonie

w dalszym ciągu.
Gdańsk, 13. 3. (AW) Wielki śpiechrz

,,Deo Gloria" należący do firmy Dawid-
son, Friedm ann i Neldert, dotychczas
jeszcze płonie. Straż ogniowa w d al
szym ciągu je st zajęta gaszeniem po-
żaru , Który trwa już od 48 godzin. Zda
niem rzeczoznawców straż zajęta bę
dzie przy gaszeniu jeszcze około trzech
dni. Prócz zabitego strażaka Szym-
kowskiego pożar pociągnął za sobą je
szcze jedną ofiarę, którą w stanie bez
nadziejnym przewieziono do szpitala.

Akcja ratunkowa jest bardzo utrudnio
na, gdyż budynek każdej chwili grozi
runięciem.

Południowe! Franci! grozi
druga powódź.

Paryż, 13. 3. (PAT) Donoszą o pono-
wnem podniesieniu się wody we w'szyst
kich rzekach dorzecza Varu i Garonny
w okolicy Bayonny. W Agen Garonna
zalała nadbrzeżne ulice, położone nad
kanałem. Władze nakazały ewakuację
dzielnic, położonych nad wodą. W Ba-

yonnie rzeka Nive zalała kilka domów.
Saint Etienne jest zupełnie odcięte od
świata,

Według dotychczasowych obliczeń w

następstwie katastrofalnego wylewu
w Moissac zginęło około 120 osób. 600
jdoinów zawaliło się.

Posłowie głoszą na wiecach, ie budżet
jest za wysoki

atoli tffc nie uczynili dla zmnlefszenia wydatków, przeciwnie żądali nowych
dziesiątek milionów na różne potrzeby.

Warszawa, 14. 3. (Pat.) Na wczoraj-
szem posiedzeniu Senatu omawiano pre
liminarz budżetowy M inisterstwa Skar
bu. Senator Gliwic zwrócił senatorom

uwagę, że w komisji regulaminowej roz
patruje się wniosek, dążący do tego, by
w czasie debaty budżetowej nie propo
nować żadnych zmian cyfrowych oprócz
tych, które są we wnioskach komisji
budżetowej.

Senator Sokołowski (PPS) podkreśla,
że chce naruszyć ten układ, proponu
jąc skreślenie 218 000 zł. w brakach ka
sowych pocztowo-telegraficznych, a

wstawienie 215.000 zł. na wynagrodzenie
za godziny nadliczbowe, na podróże służ
boweit.d.

Z kolei wydzielono w osobny referat

monopole. Referent sen. Dawidson
wniósł o przyjęcie budżetu monopoli z

obniżeniem dochodów ze sprzedaży wy
robów tytoniowych o 2.920.000 zł., zwięk
szenie wydatków na administrację w

monopolu soinym o 80.000 zł. oraz pro
ponuje nadanie osobowości prawnej mo
nopolom tytoniowym przekazanie go
spodarki solnej jednemu z ministerstw
i opuszczenie budżetu loterji dobro
czynnej w przyszłym preliminarzu.

Zabrał głos kierownik ministerstwa
skarbu M atuszewski. Na wstępie mini
s ter zaznaczył, że ogólnie spotyka się
twierdzenie, iż budżet jest za wysoki.
Propozycja rządu opiewała na 2 miljar
dy 934 miljonów zl., a podczas dyskusji
w Sejmie rząd postawił jedynie wnio
sek, podwyższający o 2 milj. na fundusz

kultury narodowej, coprawda wyrażając
zgodę na propozycję poselską, podwyż
szając budżet o sumę około 30 milj. zł.,
Sejm jedn ak nie obniżył budżetu i zni-

kąd nie została postawiona rezolucja o

takiej zniżce, gdyż wniosek ,,oszczędno
ściowy" Stronn ictwa Narodow'ego, zró
wnoważył się z proponowaną zwyżką
uposażeń. (Endecy wniosek ten sami pó
źniej wycofali. - Przyp. red.)

Senator Ewert referował budżet eme
rytur, rent, inw'alidzkich i pensyj oraz

długów państwowych, proponując przy
jęcie tych części w brzmieniu sejmo-
wem.

Senator Głąbiński (N. D.) przyznał,
iż p .minister ma rację, że dziś nie mo
żna przedsiębrać reformy podatkowej na

wielką skalę. (Co na to nasi kupcy, tu
manieni przez endeków %- Uw. red.)

Senat przyjął budżet.
Demonstracyjny wniosek o skreślenie premierowi Sartlow!

1 złotego - upadł.
Po przerwie senat przystąpił do gło

sowania nad budżetem. Przedtem jeszcze
złożył ślubowanie senator Marcin Sie
kie rsk i z Pobiedzisk, wchodzący n a miej
sce zmarłego senatora Wierzejewskiego.
Wniosek klubh Ukraińców o odrzucenie

całego budżetu upadł.
Wniosek o skreślenie z funduszu dy

spozycyjnego prezesa Rady Ministrów

jednego złotego również upadł
wobec równości głosów 42 za wnioskiem
i 42 przeciw;

Przyjęto następujące zmiany w bu
dżecie:

Uchw'alono fundusz kultury narodo
wej w wysokości 2 m ilj. zł..

Przyjęto wszystkie zmiany, zapropo
nowane przez komisję do budżetu Mini
sterstwa Spraw Zagr., mianowicie pod
wyższenie o 100.000 zł. kredytu n a podró
że służbowe i przesiedlenia, podwyższo
no o 742.000 kredyt na urzędy zagranicz
ne w Kairze i Capetown, uchwalono pod
wyższyć o 2 milj. zl. fundusz propagan
dowy, wreszcie w wydatkach nadzwy
czajnych podwyższono o 200.000 kredyt
na budowle.

W budżecie Ministerstwa Spraw Woj
skowych odrzucono wszystkie poprawki,

m, in. wniosek o podwyższenie o 2 milj.
zł. funduszu dyspozycyjnego. Za wnio
skiem tym padło głosów 43, przeciw 50.

W budżecie Min. Spraw Wewnętrzna
przyjęto kredyt 18.000 zł. na komisję u-

zgodnienia ustawodawstwa oraz 250.000
zł. na prace przygotowawcze do powsze
chnego spisu ludności, wreszcie wsta
wiono kwotę miljon zł. n a wykonanie
rozpoczętych prac budowlanych w dziale

służby zdrowia. Kredyt na zwalczanie
gruźlicy podwyższono o 450.000 zł.

W budżecie Min. Przemysłu i Handlu
zwiększono kredyt na instytut badań

konjunktur gospodarczych o 63.966 zł.
W budżecie Ministerstwa Komunika

cji zwiększono kredyt na instytut badań

technicznych w lotnictwie o 100.000 zł.
W budżecie Min. Rolnictwa uchwalo

no kilka przesunięć.
W budżecie Min. Oświaty zmniejszo

no zasiłek i stypendja dla nauczyćieli o

250.000 zł., wstawiono 100.000 zł. na utwo
rzenie białoruskiego seminarjum nau
czycielskiego.

W budżecie Min. Pracy i Op. Spot.
podwyższono up osażenia o 240.000 zł.,
wydatki biurowe o 125.000 zł.

W Min. Poczt i Teiegr. zwiększono
różne wydatki osobowe o 145.000 zł. po
dróże służbowe i przesiedlenia o 20.000 ,

zmniejszono natomiast o 18.000 wydatki
biurowe urzędników pocztowych oraz o

2C0.OOO zł. inne wydatki tychże urzęd
ników.

W Min. Komunikacji obniżono o 10

milj. dochód z przewozu osób i o 7 milj.
od przewozu towarów. Wniosek rządu
o wydzielenie dyrekcji warsztatów przy
Min. Komunikacji odrzucono.

W monopolu solnym zwiększono
rozchody zwykłe o 80.000 a w monopolu
tytoniowym zmniejszono wpływy za

sprzedaż wyrobów tytoniowych o 2 milj.
920 tys.

W ustawie skarbowej skreślono e-

wentualne drobne kredyty na budowę
dróg w w'ysokości 10 milj. zł., do artyku
łu, który upoważnia p. m inistra skarbu
do udzielania kredytów krótkotermino
wych do wysokości ICO m ilj. zŁ na jod-
niesienie produkcji drobnego rolnictwa

przyjęto poprawkę, aby dodano po osta-
tniem słowie: ,,drobny przemysł, rzemio
sło i drobny handel." Poprawkę przyję
to, oraz przyjęto ustawę skarbową i bu
dżet w całości.

Następnie przystąpiono do głosowa
nia nad rezolucjami. Przyjęto wszystkie
rezolucje, zaproponowane przez komisję
m. in. w sprawie system u podatkowego
w Polsce, w sprawie noweli do kodeksu

postępowania karnego, i t. p.
W ten sposób zakończono obrady nad

budżetem.

Uratują Prystora, czy nie?
(Telefonem od własnego korespondenta).

Warszawa, 14. 3. Wczorajszy dzień w

kołach parlamentarnych był dniem wy
czekiwania n a dzisiejsze wydarzenia.
Jak wiadomo, dziś o godz. 12 w południe
rozpocznie się posiedzenie Sejmu, na

którem na pierwszych punktach porząd
ku dziennego znajdują się wnioski o wy
rażenie votum nieufności dla ministrów
Czerwińskiego i Prystora. Wobec nastro
jów, wytworzonych onegdajszą mową
premjera B artla, znalezienie większości
dla tych wniosków zdawało się nie u le
gać wątpliwości. Wczoraj wieczorem
jednak sytuacja uległa lekkiej zmianie.
Okazało się, że Stronnictwo Chłopskie
i Wyzwolenie nie odmawiaj'' oddania

swych głosów za wnioskiem przeciwko
ministrowi Czerwińskiemu. Co do wnio-

sku o wotum nieufności dla ministra

Prystora, to w głosowaniu przypuszczal
nie wstrzyma się Piast, oraz te stron
nictwa, których sprawa Kas Chorych
dużo nie obchodzi od występowania
przeciwko ministrowi Prystorowi.

Do późnego wieczora trwały narady
stronn ictw centrowych i lewicowych.
Dopiero n a dzisiejszych posiedzeniach
klubowych, które odbędą się w godzi
nach porannych sytuacja ostatecznie się
wyjaśni. Gdyby mimo wszystko wniosek
przeciwko Prystorowi został uchwalony,
to jest rzeczą pewną, że premjer Bartel
będzie się z nim solidaryzował i cały ga
binet ustąpi. Wymieniono też wczoraj
nazwiska ewentualnych następców. Na

pierwszem miejscu wymieniono n azwi
sko Raczkiewicza, wojewody wileńskie
go gdyby chodziło o g abinet ugodowy,
a pułkownika Sławka, gdyby miał po
wstać rząd bojowy. Pozatem mówiono
o Matuszewskim i Kwiatkowskim, ja
ko kandydatach na stanowisko prem
jera. (Horoskopy te są przedwczesne, po
nieważ do przesilenia gabinetowego w

tych ciężkich czasach stronnictwa świa
dome swej odpowiedzialności nie dopu
szczą. - Przypisek red.
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Kupcy wileńscy urządzili
pochód.

Wiino , 14. 3. (tel. wł.) Wczoraj w

Wilnie wszystkie sklepy żydow'skie
były zamknięte na znak protestu prze
ciw podatkowi obrotowemu. Równo
cześnie odbyły się dwa wiece protesta
cyjne, jeden żydowski, drugi chrześci
jański, na których uchwalono wysłać
depesze do Prezydenta Rzplitej i pre
mjera Bnrtla. Utworzono wielkie pocho
dy. tak ze strony żydowskiej, jak i

chrześcijańskiej, które wyruszyły do
urzędu wojewódzkiego. Podczas łącze
nia się obu pochodów policja zastąpi
ła drogę demonstrantom i rozproszyła
ich, przytem aresztowane kilku kup
ców. Później utworzono nowy pochód,
któremu udało się manifestować przed
urzędem wojewódzkim. Wysłano dele
gację do wojewody która została przez
niego przyjęta i złożono odpowiedni
memorjał.

Tańszy pieniądz w Polsce.
Warszawa, 14. 3. (PAT) Rada Banku

Polskiego uchwaliła obniżyć począwszy
od dzisiaj stopę dyskontową z 8 na 7

procent, zaś stopę procentową dla za
stawów termi.iuuycL i otwartych kre
dytówz9na8%.

Londyn poważnie zaniepokojony
zajściami w Indjach.

Gandhi ma być aresztowany,
(Własna służba telegraficzna Dz. Bydg.)

Londyn, 14. 3 Rząd angielski patrzy
z niepokojem na rozwój nacjonalizmu
indyjskiego. Wczoraj został areszto wany
przez Anglików prezydent miasta Kal-

kutty, Indus Sen-Gufta, skompromito
wany przez zeznania zamachowca in
dyjskiego Sher-Yunga, który w swoim
czasie brał udział w zamachu kolejo
wym n a wicekróla Indyj Yung zdradził

policji angielskiej, że istnieje organi
zacja nacjonalistów hinduskich, mają
cych sabotować Anglików i teroryzować

podobnie jak Irlandczycy.
Tymczasem odbył Ghandi drugi etap

swojego marszu do morza. Anglicy liczą
się z ewentualną koniecznością areszto
wania Gandhiego, Chwilowo strajkują
w wielu częściach Indyj kolejarze. Na

jednym z dworców położyli się kolejow-
cy przed wejściem do domu stacyjnego,
tamując w ten sposób ruch. Policja zmu
szona była laskami rozpędzić strajkują
cych, przyczem dwóch policjantów i 50
robotników zostało poturbowanych. TL
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Bez niepodległości -

nie rozumiemy życia.
Strzeże jej nasza bohaterska armja.

Warszawa, (PAT). Na środowem po
siedzeniu Senat omawiał budżet Mini
sterstw a Spraw Wojskowych. Sprawoz
dawca g enerał Gaszyński w imieniu
włąsnem nie komisji wnosi o przyw'ró
cenie kredytów 60.0C0 zł na fundusz re
prezentacyjny p. ministra spraw wojsk.
500 000 zł na kasyno oraz 2 milj. zl na

w alkę ze szpiegostwem.
Senator Strug-Gałecki (PPS), podkre

śla konieczność opracowania ustawy o

org anizacji najwyższych władz wojsko
wych, ustawy o kadrach i etatach w

armji wreszcie ustawy o prawach i o-

bowiązkach oficerów. Mówca wspomi
na o zajściach w dn. 31 października
ub. roku, podkreślając, że wprowadza
nie polityki do korpusu oficerskiego od
bić się musi także na żołnierzach.

Senator Drucki-Lubecki występuje
przeciw zmniejszeniu s tanu liczebnego
\vojska i skrócenia czasu służby. Co
się tyczy emerytowania oficerów, to je
dyną rzeczą ,która zmusza do tego, jest
to, że mieliśmy' oficerów niemieckich,
rosyjskich i austrjackich, ale nię mie
liśmy oficerów polskich, że przy emery
towaniu nie grają roli względy politycz
ne. Można się przekonać z tego, że
wśród emerytowanych jest wielu legio
nistów nawet z pierwszej brygady, na
tomiast pozostają w armji nawet tacy,
którzy walczyli przeciwko marsz'ałkowi
Piłsudskiemu w r. 1926, którzy nawet

awansuję. Co do funduszów dyspozy
cyjnych, mówca nie przypuszcza, aże
by mogły być użyte na inne cele, gdyż
walka ze szpiegostwem i defensywa po
chłania bardzo dużo pieniędzy. Różnie
można się. zapatrywać na działalność
człowieka ,który stoi na czele naszej
armji, ale nikt mu nie zaprzeczy wiel
kich zalet wojskowych.

Senator Makarewicz (Ch. D.) oświad
cza, że trzeba być nieuleczalnym opty-

, hiistą, albo nie mieć przywiązania do

pąńśtwa, ażeby żądać zmniejszenia bud
żetu wojskowego. Musimy płacić nie
zmiernie dużo za ,,zbytek' niepodległo
ści'', ale bez niej nie rozumiemy życia.

Po przemówieniach senatora Ba.ra.ny-
ka, z Klubu Ukr., który domaga się
skrócenia, służby wojskowej i senatora

Perzyńskiego, dyskusję nad budżetem

Ministerstwa Spraw Wojsk, ukończo
no.

Marszałek stwierdził, że mówcy, któ
rzy przemawiali choćby z. różnego
punktu widzenia mieli jednak dobro
armji na oku, poczem wzniósł okrzyk
na cześć armji, który Izba podjęła.

Pokłosie z prasy polsko-amerykańskiej.
Polka otrzymała pierwszą nagrodę na konkursie piękności w Nowym Jorku.
Aktorka liliputka ze Lwowa dostała się pod kola samochodu. — Biskup Pla-

gens w gronie licznego duchowieństwa wybiera się na kongres euchary
styczny w Poznaniu. — Dobrobyt am erykański w cyfrach a w rzeczywi

stości.

Niejaka Regi Mona uznana została
na krajowym konkursie ,w Nowym Jor
ku za najpiękniejszą i najlepiej zbudo
waną, Amerykankę. Zaangażowano ją
natychmiast do filmu. Przed wyjazdem
do Kalifornji odwiedziła ,,Miss Ameri-

Akcja antypojedynkowa.

Czy jesieś jnż w posiadaniu
odznaki jubileuszowej T. C. L.?

(KAP) Szósta rezolucja IX-ego Zjazdu Ka
tolickiego, zorganizowanego przez Ligą Kato
licką w archidiecezjach gnieźnieńskiej i po
znańskiej, odzywa się w sprawie pojedynku,
jak następuje: ,,Zwłaszcza zaś przypominamy
w szystkie dawniejsze rezolucje, uchwalone

przez organizacje katolickie przeciw pojedyn-
,kowi, jako sposobowi przeprowadzania zatar
gów o obrazę czci, sprzeciwiającemu się prawu
Bożemu i kościelnemu. K atolickie organizacje
wzywamy, by zaprowadziły załatwianie tego
rodzaju spraw w sposób poważny i uzgodniony
z duchem Kościoła i z kulturą XX. wieku".

W wykonaniu tej rezolucji zarząd główny
Ligi Katolickiej Gniezno - Poznań pow ołał do

życia specjalny wydział, do którego należą pp.:
komandor Miecz. Chłapowski, prof. Uniw. Poz.

dr. Z. Lisowski, dr. Stefan Piechocki, prof. Un.

Pozn. Jan Rutkowski, prezes Zw. Sodalicyj Ma-

rjańskich dr. C. Rydlewski, pułk. Bron. Sikor
ski, a z ramienia zarządu głównego Ligi —

prez. prof. dr. Gantkowski i sekretarz general
ny ks. Józef Prądzyński. Zaproszony do wy
działu p. S . Robiński z Poznania nie mógł dla

nawału innych zajęć przyjąć współpracy.
Po przeprowadzeniu wstępnych prac odbyła

się pierwsza konferencja wydziału, która usta
liła metody pracy i. podział jej między poszcze
gólnych członków.

Będzie krucho.

Czerwińskiego bubka sam e asy biją!

ca" swoje rodzinne miasteczko Ham-

tramck, gdzie mieszkają jej rodzice Mą-
czewscy, pochodzący z Poznańskiego.
Zwycięstwo wynarodowionej panny Re
giny Mączewskiej uważa prasa polska
z Detroit za ,,wielki trium-f" emigran
tów polskich w Ameryce. Oby to nie

był taki ,,triumf'* jak z Dorit Nitykow-
ską w Berlinie/która wypiera się swego
gniazda .

Wielkość bywa zwykle zawistną i dla'
tego niebezpieczną. Czasem i małość

jest zabójcza. Doznała tego na sobie
biedna karliczka (liliputka) Błażkówna
ze Lwowa, która spiesząc w mieście
Cincinnati do teatru, w którym trupa
polskich karzełków występuje, została

poważnie pokaleczona przez automobil.
Szofer n a swoje usprawiedliwienie opo
wiadał połicmenowi, że nie zobaczył
jej, bo — za mała...

Stowarzyszenie polsko-rzymsko - ka
tolickie w Chicago zamówiło sobie

wspaniały okręt ,,Homeric" należący
do angielskiej linji Wbite Star na w-y
cieczkę do Polski. Okręt zawinie do

portu w' Gdyni pod koniec czerwca. Na
czele w-ycieczki, która weźmie udział
w kongresie eucharystycznym w Po
znaniu, pojedzie ks. biskup Józef Pla-

gens w gronie licznego duchowieństwa
polskiego. Przejazd w obie strony ko
sztuje ,,tylko

” 224 dolary.
O dobrobycie amerykańskim świad

czy zestawienie urzędowe m ajątku Sta
nów- Zjednoczonych. Bagactwo tego
kraju w roku 1928 wynosiło 360 biljo-
nów dolarów (bilon ma tysiąc miljo
nów'). Najbogatszym stanem jest Neva-

da, gdzie kopią złoto, srebro i rtęć a na

głowę każdego mieszkańca przypada
7338 dolarów'. Przeciętnie n a każdego
obyw'atela Stanów' Zjednoczonych wy
pad a, po 8000 dolarów m ajątku. Jeżeli
rodzina złożona jest z 6 osób, to po 3000
dolarów na głow'ę powinna posiadać ra
zem 18.0000 dolarów'. Niestety olbrzymia
ilość tych przeciętnych rodzin amery
kańskich, pozbawiona pracy i zarobku,
niema nawet 18 dolarów całego m ająt
ku .— Bogactw'o w'łaściwe siedzi w

kieszeniach kilkaset milionerów. Je
den procent ludności posiada 60 pro
cent całego bogactw'a. Około miljona
w'łóczęgów (trempów') nie po siada ani
ułamka olbrzymiego majątku amery
kańskiego, tak szumnie zachwalanego.

Marek Romański. 34

PAJĄK
Sensacyjna powieść współczesna.

(Ciąg dalszy).
Była to niespodzianka, o jakiej nigdy

nie myślała Warszawa... Był to grom
z jasnego nieba. Sceptycy gotowi byli
podejrzew'ać tu jakąś mistyfikację za
możnego żartownisia, lecz skupione
twarze policjantów, którzy spokojną
persw'azją przekonyw'ali cisnących się
do afiszów, by ci którzy przeczytali ich
treść spieszyli do sw'ych zajęć i dali

przeczytać innym — przekonyw'ały
wszystkich, że to nie' żart, nie mistyfi
kacja, ale groźna prawda.

W godzinach popołudniowych re
daktorzy wszystkich pism stołecznych
wezwani zostali do prezydjum Bady
Ministrów.

Premjer, zmęczony i niewyspany,
przyjął osobiście dziennikarzy i bynaj-
miej nie taił grozy położenia. Prosił,
by prasa dopomogła rządowi, bez

względu na swój do niego stosunek.
Prosił, by prasa działała na społeczeń
stwo uspokajająco, ale by nie kryła
przed niem, że zanim organizacja
,,czerwonych asów" zostanie zlikwido
wana, zdarzyć się może jeszcze nieje
dna przykra niespodzianka.

Gdy dziennikarze wyszli, premjer po
wrócił do swych apartamentów i w' pół
godziny potem przyjął dziekana kor
pusu dyplomatycznego, nuncjusza pa
pieskiego, który z pewnem zażenow'a
niem, doręczył premjerowi piśmienne
demarche wszystkich pai'istw* kt(óre

przy rządzie polskim posiadały swe

przedstawicielstwa.
Demarche było zredagowane w for

mie stanow'czej.
Tymczasem przed olbrzymiemi afi

szami na których zdała czerniła się
cyfra ,,100.000" gromadziły się coraz to

większe tłumy.
Ktoś rzucił w' tłumie jakiś projekt.

Podchw'ycono go z zapałem. .

Zorganizował się samorzutny, wielki
pochód, złożony z w'ielotysięcznych
tłumów'. Pochód ten udał się pod gma
chy ambasady Anglji, Włoch i Francji,
oraz pod poselstw'a państw zagranicz
nych, gorąco manifestując na cześć

tych państw.
Gdy Horski zawiadomił ministra

spraw wewnętrznych o odbyw'ającej się
m anifestacji i zapytał o dyspozycję —

minister uśmiechnął się z zadowole
niem! Ów' manifestujący tłum dawał
najlepszą odpow'iedź na demarche kor
pusu dyplomatycznego.

W godzinach popołudniowych Ukaza
ły się dzienniki, a jedynym tematem,
jaki zajmow'ał dnia tego wszystkich by
ła spraw'a ,,czerwonych asów".

W kawiarniach, restauracjach, na

ulicy, w' prywatnych mieszkaniach
— w'szędzie dnia tego rozmaw'iano o ta
jemniczej bandzie terorystów.

Była godzina dość późna, gdy Edward
Durski blady, z. podkrążonemi oczyma,
zjawił się w wydziale śledczym.

Przeżył najokropniejszą noc swego
życia. Obawy, którym nie wierzył, któ
rym wierzyć nie chciał — okazały słę
s traszliwą rzeczywistością.

Teraz wiedział, już w'szystko! Wszy
stko!

Wiedział już, że M arta Sckylling by

ła zbrodniarką, że była wybitną człon
kinią org anizacji ,,czerwonych asów"...
Ona była tą kobietą, która bawiła w

dniu 14 maja w' gabinecie nr. 6 w' re
stauracji ,,Savannah"... Ona to od
wiedzała ko nsu la *czechosłowackiego w

Krakowie na krótko przed zamachem
morderczym, który go dosięgną!... Ona
to p isała do Olafa Olafsona ow'e listy...
owe listy, które przygotowy'w'ały zbro
dnię.

Pisała je naw'et w'tedy, kiedy leżała
w lecznicy, naw'et w tych dniach kiedy
patrzała uw'odzicielsko w' oczy Dur
skiego...

I on, on - Edw'ard Durski — chluba

policji w'arszawskiej opiekow'ał się
przez szereg dni przestępczynią i ani
naw'et nie przypuszczał kim się opie
kuje - kogo uratował z katastrofy ko
lejowej... On, Edward Durski, kochał
tę kobietę, całow'ał jej usta... A może
ona właśnie w'tedy obmyślała treść

swych listów do Olafa Olafsona... Może
on służył jej za podnietę do pisania
tych listów.

Edward Durski wszedł do swego
biura, z głow'ą spuszczoną, jak zbrod
niarz. Zniszczył kliszę, na których u-

trwaliły się kontury postaci morder
czyni... Zniszczył, bo - kochał ją na
dal, bo nie mógł uczynić inaczej.

Od tej chwili uw'ażał się za współ
winnego jej przestępstw'.

Natychmiast po przybyciu do biura
wezwał do siebie jednego z najbardziej
oddanych mu agentów. Był to agent
nr. 36. Rw'ącym się, zmęczonym głosem
udzielił mu wskazówek. Tematem na

który mówił z agentem nr. 36 był dom
w Alejach Ujazdowskich. Pałacyk hr.
Tollera.

Gdy agent wyszedł Durski jidał się

do gabinetu naczelnika w'ydziału śled
czego.

Norbert Horski, aż uniósł się na fo
telu:

— Co w'am, Durski? Chorzy jeste
ście?- .

Miody komisarz uśmiechnął się nie
w'yraźnie:

— Zmęczony jestem... to wszystko...
— Jakże zdjęcia?...
Było to najcięższe pytanie, jakie

można było zadać Durskiemu. Chciał
odpow'iedzieć — skłamać! — lecz Hor
ski wyręczył go.

— Nie udało się! Spodziewałem sią
tego! No, nie martwcie się, Durski..
Widzi pan... Durski... kryminalistyka
ma swój, stary ubity — jakby tu po
wiedzieć - szlak... O tak, szlak, któ
rym idzie. I nie lubi odchyleń od tego
szlaku chociażby tego naw'et chcieli ja
cyś doktorzy Rovigny. Ale szybko je-
dziemy, Durski...

? ...

— Ambasador angielski otrzymał
list trzeci... Zapowiedają mu, że zginie
25 czerwca. Za dziesięć dni... Pozatem...
oni m ają własną radjostację...

— Tę tajemniczą stację o której
w'zmiankowało nam ,,Polskie Radjo".

— Tak! I co pan na to powie, komi
s arzu Durski. Zuchwalcy ci powiedzieli,
że dziś o godzinie szóstej wieczorem, w

przerw'ie między audycjami nadadzą
sw'ój komunikat.

— Przeb ierają miarę w zuchwalstwie
i to ich zgubi...

— Jedyna w tem nadzieja L-h ko
munikat pozwoli nam dokonać pumia-
ró-w radjogoniometrycznych i ozna
czyć miejsce, gdzie znajduje się tajem
nicza stacja nadawcza ,,czerwonych
asów"..* (Cięg dalszy nastąpi)*
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List z Krakowa.
(Obrady budżetowo. — Emerytura Prezy
denta, - Odznaczenie prezydenta. Tow.

budowy tanich mieszkań dla rob. katoL —

W hołdzie zasłużonemu profesorowi. -

Ruch budowlany.)

Sekcja budżetowa Rady miejskiej rozpo
częła obrady nad budżetem na r. 1930/31.

Ułożenie budżetu, któryby po stronie wy
datków zaspokoił należycie różnorakie po
trzeby miasta .i jego ludności natrafia na

duże trudności z powodu stale zmniejsza
jących się dochodów gminy. Zastój gospo
darczy w handlu i przemyśle, oraz ogólne
zubożenie ludności powodują w . budżecie

miasta deficyty dochodzące do 3 milj. zł.

Na posiedzeniu w dn. 5 bm. przyznała
Rada m, prezydentowi miasta p. inż. Rolle-

mu prawo dp 'emerytury. Uchwała ta za
padła jednomyślnie, a podyktowana była
względami na długoletnią pracę prezydenta
w samorządzie, w którym p. Rolle pracuje
od prawie lat 40, w tem w gminie m. Kra
kowa łat 17.

Prezydent miasta p. Rolle został odzna
czony gwiazdą komandorską Białego Lwa

nadaną mu przez prezydenta Czechosłowa
cji. Odznaczenie to świadczy o tem, że w

stosunkach między Polską a Czechosłowa
cją powąźna rola przypada Krakowowi, w

którym jeszcze przed wojną światową pra
cowano nad zbliżeniem obu narodów. Ude
korowanie p. Rollego odbyło się w sposób
uroczysty w sali obrad Rady miejskiej przy

udziale licznych przedstawicieli m iejsco
wych władz i urzędów/ orąz społeczeństwa.

Od lat kilkudziesięciu istnieje w Kra
kowie Towarzystwo budowy tanich domów

dla robotników katolików. Jest ono właści
cielem kolonji robotniczej przy

ulicy Mazowieckiej zwanej ,,Modrze-
jówką" . W kolonji tej znalazło pomieszcze
nie kilkaset rodzin robotniczych. Towarzy
stwo posiada ponadto obszerne place budo
wlane w dzielnicy Prądnika, o wymiarze
8 morgów magdeb. Na tych placach ma po
wstać druga kolonja robotnicza. Niestety
przez kilka ostatnich lat zarząd Towarzy
stwie t' jego Radą nadzorcza nie okazywały
żadnej żywotności. Pod naciskiem opinji
publicznej odbyło się walne zgromadzenie

T-wa, na którem przeprowadzono zmianę

statutu, przyjmując formę spółdzielni. Uzu
pełniono również skład Rady nadzorczej. Z

chwilą zatwierdzenia npwego statutu przez

władze spodziewać się należy ożywienia
działalności T-wa, a przedewszystkiem roz
poczęcia budowy drugiej kolonji robotni
czej, tak koniecznej w obecnej klęsce mie
szkaniowej.

W gimnazjum im. Nowodworskiego

fdawniej św. Anny) odbyła się rzewna uro
czystość pożegnania prof. Michała Boguc
kiego, który po 40. latach pracy pedagogicz
nej przeszedł w stan zasłużonego spoczyn
ku. W uroczystości wzięli udział dawni i

obecni uczniowie profesora. P. Bogucki był
jednym z najznakomitszych filologów kla
sycznych. Szczególnie zajmował się filolo
gią grecką. Przyswoił językowi polskiemu
sporo dziel najznakomitszych autorów grec
kich. On też byl założycielem Akadem. Ko
ła, miłośników dramatu klasycznego, które

na scenie teatru Słowackiego odegrało sze
reg dramatów greckich.

W dniach najbliższych przystępuje ma
gistrat miasta do budowy Miejskiego Do

mu Wycieczkowego. Dom stanie na grun
tach miejskich koło parku Jordana, w t. zw .

Oleandrach. Na koszta budówy przyrzekł
rZąd subweócję 250.000 zł zastrzegając so
bie wpływ Pa zarząd domu oraz pomiesz
czanie w nim wycieczek szkolnych.

Komisarjat Kasy Chorych przystępuje
do dalszej budowy gmachu szpitala Kasy

przy ul. Prądnickiej. Gmach ten jest już
pod dachem, a chodzi tylko o jego wykoń
czenie. Komisarz Kasy zarządził jednak
znaczne przeróbki w gmachu na skutek

czego prace nad wykończeniem budowy
potrwają przez czas dłuższy. Zamierzona

początkowo sprzedaż gmachu nie doszła do

skutku na skutek protestu Rady m. j.p .

Sprawa kradzieży dwustu kilku dziesięciu
wagonów węgla.

Lwów (AW.). Przed sądem przemy
skim rozpocznie się wkrótce sensa
cyjna rozprawa karna przeciwko ma
gazynierowi kolejowemu Janowi Ko-,
raszowi z Jarosławia i trzydziestu kil
ku innym osobom, oskarżonym o kra
dzież dwustu kilkudziesięciu wagonów

węgla, który stanowił własność skar
bu. Szkoda w'yrządzona skarbowi p ań
stwa wynosi w przybliżeniu około 100

tysięcy zł. W tę sprawę wmieszany był
urzędnik kolejow'y z Przemyśla Komi-
sar, który popełnił w swoim czasie sa
mobójstwo przez pow'ieszenie.

Proces Wójcika odroczony.
Obrona zgłosiła trzech dalszych świadków.

Warszawa, 1 23. (PAT). W warszaw
skim sądzie apelacyjnym miał się odbyć
dziś proces Józefa Wójcika, oskarżone
go o pobicie dwóch oficerów 36 p. p.,
którzy udali się do mieszkania Wój
cika w Piastowie, aby go wyzwać w

imieniu dowódcy pułku za obrazę. Na
wniosek obrońcy Wójcika adwokata
Kijeńskiego, proces odroczono dla wez
wania trzech świadków, zg'łoszonych
przez obrońcę, a m ianowicie kapitana

Rabieja, majora Bukowskiego i posła
Wojciecha TręmpczyasMego. Kapitan
Rabiej i major Bukowski badani mają
być co do tej okoliczności, czy porucz
nik Nowaczyński mówił, jak twierdzi
obrona, że pułk. Ulrych wysłał obu ofi
cerów do Piastowa z wyraźnem polece
niem obicia Wójcika. Sąd postanowił
jeszcze raz przesłuchać ponadto pułk.
Ulrycha w tej samej spraw'ie.

Kurs dla wychowawców
zakładów wychowawczych.

Z dniem 17 bm. rozpocznie się VII. z

kolei 3-miesięczny kurs dokształcający
dla czynnych w'ychow'awców zakładów
opiekuńczych ,organizawany przez Mi
nisterstwo Pracy i Opieki Społecznej w

Warszaw'ie.

Kandydaci wykazać się pow'inni co-

najmniej wykształceniem w zakresie

pełnej szkoły pow'szechnej, oraz 4-letnią
pracą w zakład ach opiekuńczo-wycho
w'awczych.

Do w'łasnoręcznego podania, kiero
wanego do Ministerstwa Pracy i Opieki
Społecznej za pośrednictwem urzędów
w'ojewódzkich (lub wrazi'e opóźnienia
bezpośrednio do Ministerstwa) dołą

czyć należy:
1. życiorys, 2 . świadectwo wykształ

cenia, 3. zaświadczenie pracy, 4. foto
grafję.

Słuchacze kursu na zasadzie podań
instytucyj, w których pracują, mogą
otrzymać subsydjum na koszty miesz
kania i utrzymania w Warszaw'ie w

w'ysokości 120 zł miesięcznie.
Wykłady będą prowadzone przez pe

dagogów lekarzy i wybitnych specjali
stów w dziedzinie opieki społecznej.

Informacyj udziela sekretarjat kur
su Warszawa, ul. Nowowiejska nr. 45
Ministerstw'o Pracy i Opieki Społecz
nej.

Zjawiska astronomiczne w marcu.
Niebo zwiastuje już początek wiosny.

Orjon, przyświecający jeszcze wieczo
ram i nad południowym horyzontem,
zwolna skłania się już ku zachodowi.
W ślad za nim pospiesza Syrjusz, n aj
jaśniejsza gwiazda niebios, prawdzi
w'a obecnie ozdoba południowego nie
boskłonu.

Zachodnie niebo ożywia wieczorami
,,p lanta-oIbrzym'\ Jow'isz. Św'ieci ja
snym, spokojnym blaskiem, ch arakte
rystycznym dla planet. Po Słońcu i

Księżycu jest teraz najjaśniejszem cia
łem niebieskiem. Już przez lornetkę
można dostrzec w pobliżu jego tarczy
3 lub 4 jasne księżyce, co wieczór in a
czej ustawiające się niemal na jednej

Opłakany stan transportu
na kolejach sowieckich.

(m) Prasa sowiecka otwarcie przyzna
je, że stan transportu na kolejach że
laznych znajduje się prawie bez wyjścia.
,,Ekonpmicznaja Żyźń11 dosłownie pisze
co następuje: ,.Wiadomości o transporcie
staję się coraz groźniejszemu Go raz

częściej się zdarza, że n a czas koleje nic

postaw'iają w'agonów'. Na węzłow'ych
stacjach powstają zatory. Liczba wago
nów niezdatnych do ruchu staje się co
raz większa, a szybkość pociągów pasa
żerskich i towarowych stale się zmniej
sza11.

Najgorszy stan kolejnictwa daje się
zauważyć na syberyjskiej żelaznej dro
dze. Wielka ilość fabryk zmuszona jest
zmniejszyć produkcję, ponieważ koleje
nie mogą na czas dostarczyć surowca i

węgla, np. jednemu tylko trustowi wę
glowemu .,Sibugolu kolej nie postawiła

w ciągu 2 miesięcy 6443 wagonów.
Dyscyplina pracy kolejowego perso

nelu upadła. Zamiast 4 godzin zużyć na

to, aby parowozy napełnić wodą, zużywa
się na tę pracę 8— 10 godzin.

Komisarz komunikacji stara się wy
tłumaczyć te okoliczności, wskazując,
Że zły stan kolei pochodzi stąd, że fa
bryki metalurgiczne dostarczają zły ma-

terjał. W zeszłym roku 822 katastrofy
kolejowe były wywołane wskutek pęk-
pięćia osi wagonowych, 46 - zepsucia
szyn i 103 katastrofy z" innych przyczyn.

Kontrola robotniczo-chłopska po
twierdziła wywody komisarza komuni
kacji, lecz zapytuje, czem wytłumaczyć
że fabryki dostarczają lichy materjał i

jakie środki przedsięwziął rząd, dla wal
ki z tem szkodliwem dla państwa zja
wiskiem.

linji prostej po obu stronach równika
planety. Dwa jaśniejsze z nich, Gani-
medes i Kallisto ,są tak duże, że prze
wyższają rozm iarami Merkurego, nie
wiele tylko u stępując Marsowi. Nieduża
nawet luneta pozwala dostrzec na po
wierzchni Jowisza jasne równoległe pa
sma obłoków, unoszącyh się obficie w

gęstej atmosferze planety.
Z zachodu w ciągu nocy ustępują sto

pniowo, Tersęusz.oraz Byk, z najpięk-
njejszemi gromadami gwiazd, widó-
cznemi doskonale golem okiem, Pleja
dami Hyjadami. Na wschodzie wzno
si się coraz to wyżej nad horyzont
gwiazdozbiór Lwa, z jasnym Regulu-
sem, Wolarz' z Arkturusem, nieco póź
niej zaś pojawia się owal Korony Pół
nocnej.

Droga Mleczna szerokim świetlnym
pasem przecina obecnie firm am en t od

północy ku południowi.
Dnia 21-go marca o godz. 9 min. 30

następuje wiosenne zrównanie dnia z

nocą, a zarazem początek wiosny as tro
nomicznej. W dniu tym na całej kuli

ziemskiej dzień jest równy nocy a więc
trwa 12 godzin. W marcu brak jest
wybitniejszych rojów g wiazd -spad ają
cych . Natomiast w ciągu miesiąca mo
żna będzie, najdogodniej w roku, za
obserwować w bezksiężycowe pogodne
wieczory ,,światło zodjakalne11, ustawia
jące się skośnie do zachodniego hory
zontu w postaci świetlnej piramidy.
Jest to w rzeczywistości luźny pier
ścień meteorytów, okrążających Słoń
ce. odbijający jego światło. — Do ob-

serwacyj nocnego nieba najdogodniej
sze będą wieczory z początku i pod ko
niec miesiąca ze względu n a brak ja
snego św'iatła księżyca, tłumiącego
blask gw'iazd.

NAJSUBTELNIEJSZE

PUDRY
KOMPBYMOWANE

I W PROSZKU

Z KRAJU.
KATOWICE. Zderzenie dwu samocho

dów pociągnęło za sobą fatalne skutki.
Na skrzyżowaniu szosy Łagiewniki
wydarzyła się katastrofa samochodowa.
Mianowicie au tobus Śląsko-Dąbrow
skiego towarzystwa eksploatacyjnego
zderzył się z samochodem ciężarowym
wydziału powiatowego w Świętochło
w'icach, przyczem dw'óch podróżnych
doznało tak ciężkich obrażeń, iż stan

ich jest beznadziejny. Dwóch odnio
sło ciężkie rany, trzech lżejsze. Wszy
scy oni przew'iezieni zostali do s zp itaia
w Królewskiej Hucie. Szoferzy będą
pociągnięci do odpowiedzialności.

NOWOGRÓDEK. 6 świadków areszto
wano za krzywoprzysięstwo. W zw'iązku
z ukończonym już procesem o zabójstwo
inspektora szkolnego Stadnika, prokura
tor Sądu Okręgowego w Nowogródku,
wydał polecenie niezwłocznego areszto
wania 6 świadków za fałszywe zeznania,
złożone w procesie. Wśród aresztowa
nych znajduje się trzech nauczycieli.

Zabójstwa dokonał nauczyciel Trybu-
siewicz, którego sąd skazał n a 5 lat wię
zienia, o czem donieśliśmy w depeszach.

PSZCZYNA. Z obawy przed karą po
pełnił samobójstwo? Tuż przy stacji
kolejowej Murcki rzucił się pod. po
ciąg 24-letni robotnik Feliks Stroczyń-
ski, ponosząc śmierć n a miejscu. Jak
stwierdzono Stroczyński podejrzany
było dokonanie zamachu na pociąg
przez podłożenie n a torze kilka belek
i kamieni, oraz usunięcie sygnałów o-

strzegawczych i prawdopodobnie z o-

bawy przed k arą popełnił samobój-
stwó. '

w -.;śą

Wymiana strzałów pom iędzy strażni
kam i a przemytnikami.

Z Katowic donosz: W związku z wia
domością o ujęciu bandy przemytni
ków na odcinku granicznym koło Sta
rych Tarnowie, przyczem funkcjonariu
sze straży granicznej skonfiskowali
42.600 papierosów, dowiadujemy się, że

przy ujęciu tej szajki doszło do formal
nej potyczki, która trwała około 2 go
dzin. Przemytnicy nie chcieli się dobro
wolnie poddać i dysponując bronią pal
ną, otworzyli na funkcjonarjuszy ogień.
Ci, otaczając przemytników, odpowia
dali strzałami. Ujęto ogółem 6 przemy
tników, z których jeden, Jan Cichy, zo
stał poważnie ranny, trzech korzystając
z osłony nocy zdołało zbiec. Ujęci prze
mytnicy, poza odpowiedzialnością k ar
ną zapłacą 66 tys. zł. grzywny.

Z Gdańska.
Centrum gdańskie Idzie śladam i prała

tów Kaasa i Ulitzki.

Niemiecko - katolickie centrum w

Gdańsku prowadzące od dłuższego cza
su zaciekłą kampanję antypolską zgło
siło przed kilku tygodniami interpela
cję do senatu z powodu zwalniania ro
botników kolejowych zatrudnionych
przy utrzymywaniu torów kolejowych
na obszarze Wolnego Miasta, starając
się wykuć z tego faktu kapitał antypol
ski. Senat W. M. Gdańska odpowiadając
na tę interpelację, stwierdza," że zwol
nienie pewnej części tych robotników
spowodował brak pracy, wywołany nie
zwykle łagodną zimą tegoroczną. Za
niechano dalszych zwolnień pomimo
braku pracy. Pozateni stwierdza dalej
senat, że część zwolnionych robotników
przyjęto z powrotem do pracy.

W ten sposób kampanja antypolska
wytoczona przez centrowców, sp aliła
w zupełności n a panewce.

Z Litwy.
Kursy wojenne dla obywateli.

Władze litewskie w rb. przystępią
do zorganizowania kursów wojennych
dla ludności cywilnej. Kursy te zosta
ną zorganizowane w kilku miejscowo
ściach.
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ZWIELHOPOLSHI i POMORZA
Ostrzeżenie dla Doszukujących

pracy w Gdyni.
Państwc.. y Urząd Pośrednictwa Pracy w

Gdyni ostrzega bezrobotnych przed pzyjazd e m

za pracą do Gdini.
Skutkiem krytycznego stanu, jaki daje się

dotkliwie odczuwać obecnie w Gdyni, zareje
strowanych bezrobotnych w urzędzie posiada
przeszło 4000 których P. U. P. P. w razie za
potrzebowania w pierwszym rzędzie umieści.

Dlatego raz jeszcze ostrzega się przed przy
jazdem za pracą do Gdyni.

Wszystkie pisma w kraju uprasza się o po
wtórzenie niniejszego ostrzeżenia,

Czwartacy Wielkopolscy I
Wszystkich panów, którzy kiedykolwiek

służyli w 58 pułku piechoty (4 pułk strzelców

wielkopolskich) bez względu na stopień woj
skowy — prosi komitet organizacyjny o łaska
we przybycie na zebranie organizacyjne po
wstającego stowarzyszenia byłych żołnierzy
4 pułku strzelców wielkopolskich, które odbę
dzie się dnia 6 kwietnia 1930 r. o godz. 11

w koszarach 58 pułku piechoty w Poznaniu,
przy ul. Bukowskiej,

Wyłowienie zwłok

nieznanego topielca.
Toruń, dnia 13. 3.

Dnia 10. bm. rybak Szymon Geworkiewicz

z Pędzewa, pow. Toruń wyłowił z prawego

brzegu Wisły zwłoki mężczyzny przy których
nie znaleziono żadnych dokumentów. Wygląd
trupa wskazuje na robotnika, liczącego cl 40

do 50 lat. Zwłoki ubrar.e były w sznurowane

buty typu wojskowego, dwie pary spodni, . od

trzymywane paskiem skórzanym 5 cm. szerodo

ści (wojsk.) koszulę białą trykotową, na siyji
szeroki szal jasnobronzowy, kamizelkę crarną,

kurtkę zimową z grub. czarnego sukna, na

głowie szary ochraniacz. Zwłoki leżały w

Wiśle przypuszczalnie od listopada 3929 r..

gdyż znajdowały się już w zupełnym roz
kładzie.

Z Koła Ch. D. W ubiegła, niedzielę, 9 bm,
odbyło się zebranie Chrz. Dem. Koła Fordon

w sali p. Krygiera przy rynku, w którem bra
ło udział przeszło 60 Członków i członkiń. Ze
braniu przewodniczył ruchliwy prezes p. Ko
necki, który po przedłożeniu zebranym porząd
ku dzienneg'o i odczytaniu protokółu z zeszłe
go zebrania, udzielił głosu sekretarzowi Ch. D.

p. Sosnowskiemu z Bydgoszczy. Prelegent wy
głosił referat na temat: ,,Wskaźniki konjunktu-
ry gospodarczej", oraz ,,Dzika walka z religją
w Rosji". W dyskusji, która była dość obszer
na, zabierali głos pp. Grajewski, Konecki, C/c-

kajewski, dr. Buksakowski i inni. W wolnych
głosach poruszono bardzo dużo ciekawych
spraw, o których narazie nie piszemy

Szubin.
Z Rady Miejskie: Ostatnie posiedzenie R a

dy Miejskiej nie odbyło się ze względu na brak

protokolanta. Następne zebranie Rady Miej
skiej odbędzie się w sobotę, dnia 15 bm o go
dzinie 8 wiecz. w sali posiedzeń Rady Miejskiej,

Wybór Rady Prezesów. W ub tygodniu |

odbyło się zebrani- wszystkich prezesów to
warzystw na terenie m. Szubina ta k'.órem

m. in. wybrano nową Radę Prezesów; prezes

prezesów dyr. W alkowski, sekretarz p. An
toni Kowalczyk, skarbnik p. Karol Dypczyński.

Pożar. W ub. tygodniu spłonęła doszczętnie
stodoła mistrza kominiarskiego Cziby. Straż

pożarna ogień zlokalizowała Kto wzniecił

pożar niewiadomo.

Przeciwko poda!kowi obrotowemu. W ub.

w torek dnia 11. bm. odbyło się w sali Domu

Polskiego wielkie zetranie sfer kupieckich, rze
mieślniczych i przemysłowych. Uchwalono na

znak protestu zamknąć składy w dniu 12 bm.

od godz. 13 do czwartku rana

Uiścić,
Z Tow. Powst. i Wojaków. W ub. niedzielę

odbyło się plenarne zebranie Tow. Powst.

i Wojaków. Zebranie zagaił prezes p. Sobko-

wiak, protokół przeczytał p. Pułtorak i zare-

ferował przebieg okręgowego zjazdu delega
tów w Chodzieży. W myśl uchwały tegoż zja
zdu ma się odbyć zjazd obwodowy w bież. roku

w Ujściu.
W dniu imienin marszałka Polski. O godz.

10 przed poł. odbędzie się zbiórką wszystkich
towarzystw na Nowym Rynku i nabożeństwo.
Po mszy św. zbiórka na placu przed p. Marcin
kowskim .

Kradzież roweru. W ub. tygodniu skra
dziono rower Emiljanowi Kołodziejowi z Chru
stowa.

Pożar. W ub. niedzielę wybuchł w niewy
tłumaczony sposób pożar w stodole Teresy M a
zur w Nowejwsi Ujskiej. Pastwą płomieni pa
dła stodołą i chlew. Stratę ocenia właścicielka

na 80C0 zł. f palone budynki były bardzo nisko

ubezpieczone.
Jarmark. W czwartek, dnia 20. bm. odbę

dzie się w naszem mieście iarmark na konie,
bydło, świnie i towary kramne.

Rząd silnej ręki

powinien w Polsce tak wyglądać!

Restaurator Kowalewski, zabójca.
Kowalewo, dnia 13. 3.

Dnia 11. bm. został zastrzelony przez restau
ratora Kowalewskiego, zam. przy dworcu głó
wnym w Kowalewie pow. Wąbrzeskiego, ro
botnik Leon Strzelecki, lat 21, z Kowalewa.

Wypadek zabójstwa miał miejsce na terenie

dawn. cukrowni obok szosy prowadzącej
z dworca do m. Kowalewa.

Jak się dowiadujemy, zastrzelony Strze

lecki bawił się w większem gronie w restau
racji Kowalewskiego. Gdy przyszło do płace
nia, młodzieńcy wszczęli a'wanturę nie chcąc
płacić rachunku, co więcej zabrali się do wy
bijania okien.

W stanie silnego podniecenia K. chwycił
za broń i strzelił za uciekającymi i to kilka
krotnie. Strzelecki został zabity na miejscu,
zaś niej. Kurkowski został raniony w głowę
i nogę. Kowalewskiego aresztowano.

Echa tajemniczego zabójstwa w Brodnicy.
Co ustaliła komisja sadowo-iekarska?

W sprawie zagadkowej śmierci ś. p. Kwiat
kowskiego Władysława w Brodnicy w dniu

11 lutego br., o czem już pisaliśmy, k r misja
sądowo-lekarska stwierdziła, iż został o: za

Mord rytualny
z przed

Dnia 11 marca br. upłynęło 30 lat od za
mordowania 19-Ietniego ucznia gimnazjum
chojnickiego śp. Ernesta Wintera, Oto kilka

szczegółów z owej bardzo głośnej swego czasu

zbrodni.

Dnia 11 marca 1900 roku, Winter w tajemni
czy sposób zaginął. Ostatnio widziano go jak
szedł wązką ulicą obok p. Butta przy ulicy
Gdańskiej. Wszelkie poszukiwania spełzły na

aiczem.
Dnia 13 marca, bawiące się dzieci znalazły

przy jeziorze zakonnem paczkę, w której byla
zawinięta głowa Wintera. W kilka dni później
znaleziono przy bramie Człuchowskiej tułów

zamordowanego, zaś po pewnym czasie w lasku

miejskim znaleziono jedną nogę i rękę.
Wówczas padło podejrzenie, że jest to mord

rytualny, dokonany przez żydów, gdyż zbliżał

(się właśnie czas wielkanscy i w tym samym
czasie odbywał się w Chojnicach kongres ży
dów. Rozpoczęło się ogólne prześladowanie
żydów. Na ulicy nie śmiał się żaden żyd po
kazać. Mieszkańcy zbierali się tłumnie na uli
cach, urządzali pochody i żądali natychmiasto-

w Chojnicach
30 lat.

wego ukarania winnych.
Podniecony tłum zapalił dwukrotnie bóżnicę

przy ulicy Ramy, wybito również okna wysta
wowe w sklepach żydowskich. Aby zapobiec
rzezi żydów, sprowadzono wojsko. Wówczas

tłum począł obrzucać wkraczające wojsko ce
głami i kamieniami, a to dlatego, że dawniej
szy burmistrz miał za żonę żydówkę, więc słu
sznie przypuszczano, iż dla bezpieczeństwa
żydów sprowadził on wojsko.

Dnia 27 maja odbył się pogrzeb zebranych
części zwłok. Tłum nie chciał zezwolić na

złożenie w grobie znalezionych części zwłok,
lecz żądał, by je balsamowano i ustawiono w

kościele ewangelickim. Żądaniu tem u nie stało

się zadość. Trumnę złożono na ewangelickim
cmentarzu i zbudowa.no wspaniały pomnik
z portretem zamordowanego,

Do dziś cała ta sprawa jest pokryta głębo
ką tajemnicą, gdyż nie wykryto sprawcy mordu.

Odbyła się wprawdzie rozprawa sądowa,
lecz osżarżonych wówczas rzeżnika HoT-

manna 1 żyda Lewina uwolniono dla braku

dowodów winy.

strzelony. Mimowolnym sprawcą tego zabój
stwa jest kupiec Szydzik, który jednakże do

czynu się nie przyznał. Ustalono, że kry
tycznego dnia posiadał broń tylko Szydzik,
a gdy wspólnie z denatem i Piotrowiczem

wracali nad ranem ze Strzelnicy do jego mie
szkania, to już w drodze strzelał z rewolweru

na wiwat. Szydzik był wogóle bardzo lekko
myślny i miał ten zwyczaj w żartach wymierzać
broń w kierunku innych, lub też w samego
siebie. To samo mogło mieć miejsce," gdy
Kwiatkowski został zastrzelony. Wówczas

Szydzik z obawy przed karą, zobowiązał Pio
trowicza do milczenia i upozorował samobój
stwo Kwiatkowskiego, co mu się jednak nie

udało, ponieważ wszelkie poszlaki wskazują
wyraźnie na zabójstwo. Umyślne zabójstwo
jednak nie zachodzi, gdyż nie było do tego
żadnego powodu. Szydzik i Piotrowicz pozo
stają nadał w sądowym areszcie śledczym.

Usiłowsna ucieczka kliku
więźn ów.

Kartuzy, dnia 13. 3.

Kancelarja więzienia sądowego w Kartuzach

otrzymała informacje, iż planowana jest uciecz
ka kilku więźniów. Na skutek powyższego
zarządzenia zorganizowano zasadzkę i przy
trzymano na gorącym uczynku niej. Kellera

i Balowskiego w chwili, gdy zamierzali dostar
czyć niej. Mielewczykowi piłkę do przepiłowa
nia żelaznych krat oraz jeden pilnik i butelkę
z oliwą.

Strzelno.

Rekolekcje. Dnia 11. bm. rozpoczęły się
u nas rekolekcje dia matek i trwały do dnia

13. bm. Udział" matek był bardzo liczny.
W dniu imienin marsz. Piłsudskiego o d b ę

dzie się w myśl uchwały komitetu uroczystość
poświęcenia placu pod nazwą ,,Plac imienia

marszałka Józefa Piłsudskiego".
Wybryki łobuzerji. Jacyś osobnicy zabrali

się do wyginania i psucia ogrodzenia katolickie
go cmentarza, Ks. prałat Czechowski wyzna
czył 50 zł nagrody za wykrycie sprawców.

Gmtłewkowo.
t-

Protest kupców, przemysłowców i rzemie
ślników m. Gniewkowa. Z powodu nieuwzglę
dnienia przez ministra Skarbu postulatów ku-

piectwa i rzemiosła w sprawie obniżenia po
datku obrotowego zostały zamknięte na znak

protestu wszystkie składy i warsztaty we wto
rek, dnia 11. bm. od godż. 1 w południe do

godziny 10 wiecz.

Z Rady Miejskiej. W ub. piątek odbyło się
rcsiedzenie Rady Miejskiej. Zatwierdzono

umowę w sprawie sprzedaży silnika z elektrj-
wni miejskiej o sile 40 K. M. Rada Miejska
zaakceptowała uchwałę Magistratu w sprawie
umocnienia drogi polnej prowadzącej do odbu
dowania. Projekt budow'y pomnika z okazji
10-lecia oswobodzenia m. Gniewa postanowiła
Rada Miejska z pow'odu ciężkiego położenia go-
spodarcrzego odroczyć. W wolnych wnioskach

wniósł p. Kazimierz Milewski wniosek o utwo
rzenie na okręg m. Gniewkowa urzędu rozjem
czego dla spraw lokatorskich, który jedno
głośnie zebrani przyjęli.

Mrólilcowo.
Nadz'wyczajne walne zebranie Tow. Powst.

i Wojaków. W ub. niedzielę odbyło się w sali

p. Kijewskiego nadzwyczajne walne zebranie

Tow'. Powst. i Wojaków', które zagaił prezes

p. Kieruj, przewodnictwo objął p. Slrauch-

man, delegat okręgu nadnoteckiego. Po wyja
śnieniu małego sporu, który był przyczyną
zwołania walnego oebrania zapanowała w to
warzystwie zgoda. Do nowego zarządu wstą
pili; prezes p. Kieruj, wiceprezes p. Macie
jewski, sekret, p. Świtała, skarbnik p. Janow
ski Władysław, komendant p. Grabowski, zast.

komendanta p. Skrzypczak, bibliotekarz p.
Pietrykowski. Do komisji rew. powołani zostali

p. Janowski, p. Bączyk i p. Cieliński, do sądu
honorowego p. Grabowski Teodor, p. Bystry
Józef i p. Maciejew'ski.

Z Ochotniczej Straży Pożarnej. Komendan
tem Ochotniczej Straży Pożarnej jest p. Bro
nisław Bączek. Dzięki sprężystej akcji komen
danta i poszczególnych naczelników straż doro
biła się własnej orkiestry, która udziela się na

wszelkie uroczystości bezpłatnie. Należy
stwierdzić, iż Ochotnicza Straż Pożarna w Kró*

likow'ie jest jedną z najlepszych w okolicy.

Ho^iosiito.

Z życia Powstańców. Plenarne zebranie

Tow. Powstańców i Wojaków odbyło się w lo
kalu p. Wieczorka, które zagaił prezes p. Ma-

łacha. Spraw'ozdanie ze zjazdu okręgowego
delegatów' w Obornikach zdał prezes. Okręgo
wy apel postanowiono odbyć w Zielątkowie,
nast. wyłoniła się szeroka dyskusja nad sprawą

przystąpienia do Federacji,
Z zebrania robotników, W niedzielę, dnia

9 bm. odbyło się w salce zebrań p. Wieczorka

miesięczne zebranie Tow. Robotników. Zagaił
obrady p. W . Michalak. Omawiano wewnętrzne

sprawy fowarzystw'a.

SOLEC KUJAWSKI. W iec antybolszewickŁ
W niedzielę, dnia 16. bm. zaraz po nieszporach
urządza Liga Katolicka w sali hotelu Wielko
polskiego wiec katolicki, aby publicznie za
protestować przeciwko szerzącemu się barba
rzyństw'u w Rosji. v Wszyscy katolicy przez
gremjalne przybycie na wiec. okażą, że słowa

protestu Ojca św. Piusa XI. także i u nas

znalazły głośny i szczery oddźwięk. Zarząd Ligi
Katolickiej Parafjalnej.

PAKOŚĆ. W alne zebranie Tow, Kupców.
W sobotę, dn. 15 bm. o godz. 20, w cukierni

p. Przybylowskiego odbędzie się doroczne wal
ne zebranie Tow. Kupców. Ze względu na

załatwienie ważnych bieżących spraw, upra
sza się o łaskawe gremjalne przybycie człon
ków.

GNIEZNO. Kurs hodowlano - sp ółdzielczy .

W poniedziałek, dnia 24. bm, o godz. 10 przed
południem w sali hotelu Europejskiego w Gnie
źnie, urządza Wielkop. Tow. Kółek Roln. przy

współudziale i poparciu Wielkp. Izby Rolniczej
jednodniowy kurs hodowlano-spółdzielczy. Na
zakończenie kursu będą wyświetlane odpowie
dnie fiimy.
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ETorunia.
Nocny dyżur ma do dnia 14. bm. włącznie

apteka ,,Pod Lwem", Rynek Nowomiejski.
Z TEATRU POMORSKIEGO.

W piątek, dnia 14. bm. teatr nieczynny.
W sobotę, dnia 15. bm. o godzinie 20,15i

premjera doskonałej komedji pióra znanegc
i cenionego autora polskiego Rączkowskiego
p. t. ,.Nad polskiem morzem".

W niedzielę, dnia 16. bm. o godzinie 16,13
powtórzona będzie tryskająca szampańskim
humorem wielka rewja p. t. ,,Nie damy się".
W programie szereg przebojów rewjowych
Warszawy. Występ całego zespołu. Conie-

rencierka spoczywa w niezawodnych rękach p.

Jaworskiego. Zakończy przezabawny skecz

w 2 odsłonach p. t. ,,Koniec rodu wiceksięstwa
Ordynackich" z udziałem całego zespołu.

O godz. 20,15 drugi raz ,,Nad polskiem mo
rzem".

Mianowanie rzeczoznawców budowlanych,
W dniach ostatnich mianowani zostali rzeczo
znawcami przysięgłymi w sprawach budowla

nych pp. Ignacy Jarocki i Leopold Błaszkie
wicz. Zaprzysiężenie ich odbyło się dnia 14.

bm. w sądzie okręgowym.
Kino ,,Mars" (dawn. D . O. K.j 'wyświetla

świetną i zabawną komedję p. t, ,,Cud dwudzie
stego wieku".

Auto najechało na wóz. Dnia 11. hm. zgło
sił p. Gołębiewski Wincenty, zam. w Gręboci
nie pow. Toruń, że jadąc tego dnia jednokonną
furmanką z Grębocina do Torunia na targ, zo
stał na szosie pod wsią Bielawy najechany
z tyłu przez samochód P. M . 51753 wskutek

czego wóz został 'wywrócony, a siedząca na

wozie córka jego Apolonja doznała lekkich

obrażeń cielesnych.
Bieg na przełaj. Dnia 16. bm. odbędzie się

bieg na przełaj urządzony staraniem Okręgo
wego Ośrodka W. F. dostępny dla wszystkich
Trasa biegu wynosi 5000 mtr. Zgłoszenia przyj
muje się do dnia 15. bm. w poradni sportowo-
lekarskiej Okręgowego Ośrodka W. F . Wpiso
we wynosi 50 gr. Start i meta przy Banku Pol
skim, poczem uroczyste rozdanie nagród.

Zebranie Pom. Woj. Komitetu Koionji Letnich
w Toruniu.

Dnia 10. bm. odbyło się w Toruniu pod
(przewodnictwem starosty krajowego p. W.

Łąckiego zebranie Pomorskiego Wojewódzkie
go Komitetu Koionji Letnich dla dzi-ci i-olskich

z Niemiec, Gdańska i G. Śląska przy udziale:

pp.: naczelnika Kruszelnickiego, mjr. Sulika

(w za6t. d -cy O. K. VHI.), dr. J . Ciosłowskiego
z Kuratorjum Pom. Okręgu Szkolnego i ks. Szu-

mana z Pom. Tow, Opieki nad dziećmi, Broni
sława Biedowieza, naczelnika Wydziału Kura
torjum Pom. Okr. Szk., starostów Niepokul-
czyckiego i Ornasza, Maksymiljana Rozwadow
skiego (w zast. starosty dr. Bogoczaj, Jana
Olecha kierownika Okręgu Pom. ZOKZ., dele
gatów Z. O. K. Z. Eydowskiego z Nowegomiasta
Krukowskiego z Wejherowa, Cylkowskiego
z Kartuz, B. Górnego ze Świecia, A, Szkodow-

skiego z Kościerzyny, insp, szkolnego Doka

%Tucholi, burmistrza Wojczyńskiego z Tczewa

i dr, Gąsowskiego, dyr. Krajów. Zakł. Opieki
Społecznej w Wejherowie.

Po zagajeniu posiedzenia, kierownik okręgu
Pom. Z. D. K. Z. scharakteryzował dotychcza
sową działalność Z. O. K. Z. w dziedzinie ko
lonijnej, wskazał na dodatnie skutki tej akcji,
które przyczyniły się do wygrania sprawy

szkolnej na Górnym Śląsku i rozwoju szkół pol
skich w Niemczech. Strona organizacyjna, jak
kolwiek stojąca już na wysokim poziomie, w y
maga pewnych udoskonaleń, które osiągnąć
będzie można przez zorganizowanie w czerwcu

kilkudniowego kursu dla kierowników i wycho
(wawców kolonij.

1 Koszty utrzymania kolonij w r. ub. łącznie
te spłatą długu z r. 1928 wynosiły 62.185,13 zł,
z czego na Dyrekcję Okręgu Pomorskiego
Z. O. K. Z. przypada 20.478,48 zł, pomoc samo
rządów 18.858,71, pomoc województwa pomor
skiego 4.500 zł, ofiary społeczne 15.709,42 zł,

pozostaje dług do pokrycia w wysokości
2.639,52 złote.

Po wyborze dwóch delegatów do Centralne,
go Komitetu Kolonij Letnich dla dzieci polskich
z Niemiec, Gdańska i G. Śląska, postanowiono
uzupełnić Wojewódzki Komitet przez zaprosze
nie doń jeszcze kilku osób. Po wyczerpaniu
porządku dziennego przewodniczący o godz. 20

zamknął dwugodzinne obrady.

Grudziądz siedzibą szkoły rolniczo-hodowSanej.
Pomorze, jako kraj wybitnie rolniczy o wy

sokiej kulturze rolnej, posiada też szereg insty-
tucyj rolniczych, bądź to oficjalnych, jak Po
morska Izba Rolnicza, bądź też ekonomicznych
(banki, spółdzielnie i t. d.) i wychowawczych.
W rzędzie tych ostatnich zakładów specjalne
znaczenie d*r: rozwoju rolnictwa pomorskiego
posiada Szkoła Rolniczo Hodowlana w Dębo
wej Łęce pod Wąbrzeźnem,

Synowie rolników otrzymują w tej szkole

gruntowne wykształcenie fachowe we wszy
stkich gałęziach rolnictwa. Szkoła Rolniczo
Handlowa oprócz fachowych wykładów daje
wychowankom swoim wiedzę praktyczną przez
doświadczenia z zakresu uprawy zbóż, jarzyn
itp., jak również i z zakresu hodowli wszelaK,
go rodzaju bydła i drobiu. Cała nauka oparta
jest na zastosowaniu najnowszych zdobyczy
w iedzy rolniczej przy pomocy specjalnych labo-

ratorjów doświadczalnych. Każda dziedzina

rolnictwa posiada proiesora - specjalistę, kiero
wnikiem zaś szkoły jest zasłużony znawca rol
nictwa dyr. Kowalski.

Położenie dotychczasowe Szkoły Rolniczo-

Hodowlanej nie było zbyt korzystne. Aczkol
wiek gmach sam w Dębowej Łące odpowiadał
może swemu przeznaczeniu, to jednak miejsco
wość, leżąca na uboczu od głośnych linij kole
jowych, a tem samem trudno dostępna, nie po
siadająca żadnych instytucyj, mogących roz
szerzyć horyzont myślowy uczniów — nie mogła
przyczynić się do dalszego rozwoju szkoły.

Dlatego też z uznaniem należy przyjąć fakt,
że z dniem 1 kwietnia br. Szkoła Rolniczo-Ho-

dowlana przenosi swą siedzibę do Grudziądza,
widząc w tem mieście lepsze warunki swego

rozwoju. Przedewszystkiem Grudziądz, le
żąc na głównym szlaku kolejowym Warszawa-

Gdańsk, jest miastem zewsząd łatwo dostęp-
nem, posiada szereg ważnych urzędów, insty*
tucyj oświatowych,wielkie fabryki maszyn rol
niczych itp., w okolicy zaś kilka wzorowo za
prowadzonych majątków i kilka drobniejszych
z puktu widzenia rolniczego intersujących ob-

jektów. Rzeczą niewątpliwą jest przytem, ża

zarówno miasto, jak i powiat Szkołę Rolniczo-

Hodowlaną otaczać będzie specjalną opieką,
widząc w rozwoju tej pożytecznej uczelni i swój
interes własny.
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Stycznia, w wielkim nowoczesnym domu znane
go w Grudziądzu kupca p. Sylwestra Pardoaa,
właściciela firmy Pardon i Kurzawa. Nowa

siedziba Szkoły Rolniczo-Hodowlanej mieć bę
dzie zatem idealne położenie niemal w środku

miasta, a równocześnie w pobliżu dworca ko
lejow ego i przy samym przystanku tramwajo
wym. O ten sam gmach ze względu na jago
dogodne położenie, już pół roku temu ubiegała
się bardzo pewna poważna instytucja niemie
cka. Dobrze się więc stało, że Ministerstwu

Rolnictwa zdecydowało się na kupno tego
gmachu.

Stacji doświadczalnej dla uczniów szkoły
będzie odstąpiony przez Okręgowy Urząd Ziem
ski majątek Wielkie Tarpno, położony niemal

u granic miasta, gdzie uczniowie ci będą mieli

możność praktycznego zastosowania zdobytej

wiedzy.
Tak więc zmiana siedziby Szkoły Rolniczo

Hodow'lanej uważaną być może iako dalszy
etap jej rozwoju. I w tem zrozumieniu właśnie

społeczeństwo miasta i powiatu grudziądzkiego
wita tę nową placówkę na swoim terenie, ży
cząc jej dalszej owocnej pracy dla dobra całego
rolnictwa pomorskiego. L. Ł.

Podziękowanie. Do kasy Stowarzyszenia
Pań Miłosierdzia św. Wincentego a Paulo przy

Farze, wpłynęły w miesiącu styczniu i lutym
nast. datki: skarbonka św. Antoniego w stycz
niu 369,10 zł, skarbonka św. Antoniego w lu
tym 381,35 zł, ks. prałat Dembek 20 zł, złożyła
na ręce ks. prałata F-a Szulc, Toruńska 50 zł,
złożyły na ręce ks. prałata pp. dr. Majowie
20 zł, dr. Grygierowie zamiast wieńca na grób
ś. p. K. 20 zł, p. Banaszak, sędzia rozjemczy
w sprawie N. N . 20 zł, złożono w kancelarji
parafjalnej przez N. N . 20 żł, p. Gawrońska 4

złote. Rozem 904,45 zł. Ofiarodawcom składa

serdeczne ,,Bóg zapłać" Za Stow. Pań Miłosier
dzia św. Wincentego a Paulo przy Farze

H. Hanczewska, przewodnicząca.
Kino ,,Apollo". ,,Odszczepieniec".
Kino ,,Gryi". ,,Szlakiem hańby".
Kino ,,Nowości". ,,Ryngraf (Morderca

barona von W eissenbach). Jako nadprogram
gościnny występ króla melodji cygańskich De-

sza Pala.

Kino ,,Orzeł". ,,Tragedja księżniczki Nede-

kow". Pozatem komedja ,,Ridolini za kulisami"

Zjazd ogrodników Pomorza w Grudziądzu.
W ub. niedzielę dnia 9. bm. odbył się w

Grudziądzu zjazd ogrodników zwołany przez

oddział pomorski Centr. Związku Zawód. Ogro
dników i Pom. ogrodniczych w Grudziądzu.

Oprócz ogrodników przybyłych w liczbie

60 osób z całego Pomorza, w zjeżdzie uczestni
czyli profesorowie — przyrodnicy, nauczyciele
szkół, senjor ogrodników pomorskich p. Dobski

z Nawry, sekretarz Pom. Związku Pszczelar
skiego p. dr. Ulatowski, poseł do sejmiku woj,
p. Odrowski z Chełmna i wielu miłośników

przyrody.

Zjazd miał na celu zwiedzenie wielkich kul
tur zakładów ogrodniczych p. Frencha w Gru
dziądzu, a następnie omawiano prace oddziału

pomorskiego w dziedzinie ogrodnictwa. Zjazdo
wi przewodniczył insp. ogrod. miejskich p. S.

Wodwud. który po zwiedzeniu wszystkich dzia
łów hodowlanych ogrodnictwa p, Frencha,
złożył szefowi i kier. ogrodów p. Schmidtowi

podziękowanie za gościnne przyjęcie i użyczo
ne informacje.

Ogrodnicy mieli sposobność zapoznać się
z obecną hodowlą najróżnorodniejszych roślin,

które w miljonowych ilościach rozmieszczone są

w olbrzymich cieplarniach. Zakłady ogrodnicze
p. Frencha, istniejące już przeszło 80 lat zali
czyć należy do największych w Polsce i po
siadają w świecie ogrodniczym wyrobioną
markę.

Specjalnością tej firmy są kultury chry-
santem, cyclamenów, roślin cieplarnianych, hor
tensji, pelargonji, kłączów, dalji i t. d., a szcze
gólnie dobór roślin kwitniących i ciętych kwia
tów .

Wszyscy ogrodnicy byli bardzo zadowoleni

ze zjazdu. Senjor ogrodników pomorskich p,
Dobski złożył insp. p. Wodwudowi podzięko
wanie za jego pracę, którą podejmuje dla dobra

ogrodnictwa; następnie odbyło się zebranie na

którem referowano o czynnościach oddziału

pomorskiego,

W charakterze nowych członków przystą
pili do Związku: p Dobski z Nawry, p. Klimek

z Rudnika, p. Łuczkowski z Nieliibia przy Wą.
brzeźnie i p. Konowalski, ogrodnik kolejowy
w Grudziądzu, ponadto wybrano p. i - - asza

Odrowskiego z Chełmna członkiem honor, od
działu i to w dowód uznania jego starań i po
mocy, dzięki której oddział pomorski otrzymał
subwencję na urządzenie wykładów w perze

zimowej.

Manifestacyjny pogrzeb ś.p . senatora
dr. Wierzejewskiego, b. naczeinego iekarza

wofik wielkopolskich, profesora Uniwersytetu Poznańskiego.
W ubiegłą środę 12 bm. odbył się w Po

znaniu pogrzeb ś. p. senatora dr. Wierze
jewskiego, b. naczelnego lekarza wojsk
wielkopolskich, profesora Uniwersytetu Po
znańskiego. Dawno stolica Wielkopolski
nie widziała takiej manifestacji, świadczą
cej o tem, że silnej indywidualności prasa

nawet najbardziej strustowana, jaką jest
nacjonalistyczna prasa poznańska, po
mniejszyć ani powiększyć nie zdoła.

Zwłoki, przewiezione z Warszawy, gdzie
w klinice Uniwersyteckiej zmarł ś. p. Wie-

rzejewski po 5 miesięcznej chorobie na za
palenie zastawów serca, złożono w Klinice

Ortopedycznej im. Gąsiorowskich, którą
Zmarły wniósł w 1912 r. Nad trumną wy
głosili z balustrady przed Kliniką, kilka

słów pożegnania; pp. dr. Grobelski, asystent

najstarszy Kliniki Ortopedycznej w imieniu

najbliższych współpracowników, sen.Lemp-
ke w imieniu Senatu Rzeczypospolitej, gen.

Górecki w imieniu Federacji Związku 0-

brońców Ojczyzny, dr. Cetkowski w imie
niu lekarzy Zachodniej Polskiej, ppłk. le
karz dr Strehl w imieniu lekarzy wojsko
wych i pewien student medycyny w imie
niu uczniów Zmarłego.

Mowa żałobna dr. Cefkowskiego.

Najstarszy współpraco-w 'nik śp. dr. W ie
rzejewskiego i domniemany następca na

katedrze ortopedji, dr. Henryk Cetkowski,

uprzytomnił słuchaczom postać śp. dr. Wie
rzejewskiego, mówiąc:

,,Gdy przed rokiem może, zapadłszy na

zdrowiu, rozważał możliwość rychłego swe
go zgonu, z humorem sobie właściwym,
żartował zemnie: ,,Z myślą o śmierci, mó
wił, łączę uczucie satysfakcji, jaką mieć bę
dę, słuchając twego przemówienia na po
grzebie".

Nie spodziewał się, że żart ten w nie
długiej przyszłości w tak smutną zmieni

się rzeczywistość.

Otóż niejako z polecenia najmilszego z

przyjaciół chcę powiedzieć nie mowę, aio

słów kilka o nim. Kim był ś. p. Ireneusz

Wierzejewski, jako lekarz, nauczyciel, spo
łecznik, o tem wie kraj cały.

Pracą swoją zbudował sobłe pomnik
trwalszy od spiżu i nie tylko w granicach
ojczystego kraju widoczny, tak że mógł o

sobie powiedzieć z dumą ,,non omnis mo-

riar". Te sprawy podniosą usta wymow
niejsze od moich.

Ja zaś jako towarzysz i przyjaciel z cza
sów uniwersyteckich i późniejszy długolet
ni współpracownik w tym zakładzie, które
go istnienie jest wiekopomną jego zasługą,
chciałbym jedynie podkreślić zalety jego

osobiste, które czyniły go najmilszym z lu
dzi.

Na pierwszym miejscu to, że w czasie
wojny światowej nie wahał się z naraże

niem wybitnego stanowiska swego, a nawet

życia, dla dobra sprawy narodowej ratować

życie drugich - Ojczyźnie potrzebne.
Że niezmiernie czuły na biedę, niedosta

tek i nieszczęście, szafował hojnie skarba
mi swego wielkiego serca i zasobami swej
niebogatej kieszeni.

Ż e wierny w przyjaźni i po piastowsku
gościnny uczynił dom swój ogniskiem ser
decznego i radosnego współżycia z ludźmi.

Niezapomniany dla wszystkich, którzy
mieli szczęście zetknąć się z nim bliżej,

dziwnym nieprzezwyciężonym urokiem u -

m iał zjednywać sobie ich szacunek, uznanie
i Sympatję.

Schodzi dziś do grobu, człowiek daleko

wyrastający ponad przeciętną miarę, ale

przedewszystkiem człowiek pożyteczny,czło
wiek dobry.

Drogi Iro! Żegnam Cię w imieniu Zwią
zku Lekarzy Zachodniej Polski, Wydziału
Lekarskiego, przyjaciół nauk, w imieniu ko
legów i przyjaciół.

Rozstajemy się z Tobą z żalem i boleścią.

Przyjm zapewnienie, że pamięć szlachet
nej Twej postaci i Imienia Twego zawsze

wśród nas żyć będzie, a dorobek Twej pra
cy świecić zaszczytnie na kartach nauki,
której w kraju ojczystym byłeś przodowni
kiem."

Po przemówieniach żałobnych przed Kli
niką ruszył pochód żałobny ul. marsz. Fo
cha, przez most Kolejowy, ul. Towarową,
przed aulę uniwersytecką. Trumna ze Zwło
kami spoczywała na lawecie armatniej.Ek-

sportę prowadził ks. prob. Kurpisz z Cho
dzieży, w asyście 18 duchownych, wśród

których był dziekan wojskowy ks. pułk.
Wilkans, ks.ks. kanonicy Jęsicki, Pech, ks.

I
dyr. Piotrowski, ks. Wiliński i t. d. Wdowę

prowadził gen. Górecki.

W pochodzie za liczną rodziną postępo
wał senat akademicki, generałowie Dzierża
nowski, dowódca okręgu, gen. Kędzierski,

gen. St. Taczak, delegacje organizacyj woj
skowych, gdyż Zmarły był prezesem woje-
wódzkiem Federacji Zw. Obrońców Ojczyz
ny. Dwie orkiestry grały żałobne marsze.

Jedna kompanja otwierała, a druga zamy
kała pochód.

Z Bydgoszczy obe.cni byli dr. Maryński
i dr. Szymanowski z Okręgowego Zarządu
BlokuB,W.B., mec. Śpikowski z Koła

Oficerów Rezerwy i red. Basiński z Federa
cji Obrońców Ojczyzny. Prezydent m. Byd
goszczy Śliwiński reprezentował Główny
Zarząd Federacji.

Pochód żałobny zatrzymał się przed Uni
wersytetem, gdzie żegnali ś. p. dr. Wierze
jewskiego rektor Kasznica, prof. Różycki
oraz pewien student. Chór ,,Echo", którego
Zmarły był członkiem odśpiewa! z balkonu

,,Bequiem aeternam". Poczem pochód ru
szył przez most Teatralny, ul. Jasną na

cmentarz św. Marcińskl nowy. Policja pie
sza i konna wpuszczała tylko delegację na

cmentarz, wojsko natomiast i olbrzymie
masy uczestników zostać musiały na ulicy.
Orkiestra wojskowa ,,Marszem General
skim* pożegnała ś. p. generała dr. Wierze
jewskiego. Nad grobem wygłosił mowę ża
łobną ks. Walery Adamski, kapelan Klini
ki Gąsiorowskich, podnosząc żywą wiarę
i rozumowe zainteresowanie ś. p. dr. W . dla

zagadnień religijnych.

Obrzęd żałobny, który rozpoczął się o

godz. 4, skończył się o godz. Al.

A.P.B.
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Kino Kristal
Pocz. o godz 718.55
w niedzielę od 3,20.
Zniżki wiinc do roip. I-go seaoso.

Passepartout i bilety bezpłatne
ważne od wtorku.

oremtei'a
'

pierwsiego europejskiego
pg. popularnej powieźć! M.

Dzli. w plęiteh
dawno oczekiwanego pic
filmu polskiego pg. _______

Srokow skiego produkcji 1^9/30. Histori'a' wszech
potężnej miłości, druzgocącej wszelkie przeszkody i za
pory, walka dwdcb serdecznych przyjaciół o ukochaną
kobietę. Kntuzjpstyczne-rfecenzie prasy polskiei i zagra
nicznej. Obraz z powodu walorów artystycznych
n agrodzony został wielkimi medalami złotymi Grand

_______pn* ną wystawie w Nicei i Florencji. ,,Kult Ciała”
W rolach głównych:

Michał Varconyi
Petersen-Moztuchinowi
Krystyna Ankwicz
Eugeniusz Bodo

Paweł Owerło i inni.

Zdjęć dokonano w Warszawie,
Wiedniu. Budapeszcie i Nicei. O 32
-------------- ------------ tum

Tańce solowe w wykonaniu Q mSL

MARQU!TA SłSTERS 2?
z f,Casino de Paris'* we.

-- O
Kult Ciała jest filmem, który 2

każdy m usi zobaczyć gdyż ta- W

kiego filmu polskiego nie było. 85

KRONIKA
Bydgoszcz, dnia 14 marca 1930 roku.

KALENDARZYK.

Dziś: t Matyldy kr., Zacharjasza.
Jutro: Longina m., K lemensa Dworzak

Wschód słońca: godz. 6,29,
Zachód słońca: godz. 18,00.

DYŻURY APTEK:

Od poniedziałku dnia 10 bm. do niedzieli

16 bm. (włącznie) dyżurują:
1) Apteka pod Łabędziem, ul. Gdańska;
2)Apteka Kużaja, ul. Diuga 57, tel. 300.

i

- Bibljoteka Miejska (Stary Rynek im.

Mar3z. Piłsudskiego 1) otwarta codziennie

Z wyjątkiem niedziel i świąt od godz. 9 -14

i od 7-20 . Pracownia Naukowa i Czytelnia
pism codziennie od 10-13 i od 17-20 . Wy
pożyczalnia codziennie od godz. 11 —1314

iod17-18.45.

- Bibljoteka Ludowa (Jana K azimierza

nr. 9) Wypożyczalnia otwarta codziennie

z wyjątkiem niedziel i świąt od 12-13, po

nadto w poniedziałki, środy, czwartki i piąt-
Pi od 17-19, we wtorki i soboty od 15-19 .

TEATR MIEJSKI.

Dziś o 7A ,,Królowa miljardów" .

Jutro w sobotę premjera dosoknałej ko-

medji Marjana Hemara ,,Dwaj Panowie B."

Niezmiernie oryginalna sztuka daje pierw
szorzędne pole do popisu artystom i reźy-
serjL Obsadę tworzą pp.: Andrzejewska,
Arkawin, Żelichowska, Andrzejewski, Bro-

dzikowski, Kaden, Koczyrkiewicz, Loek-

man, Łapiński, Michułowicz,, Mórozowicz,
i inni. Reżyseruje p. Arkawin.

W niedzielę po południu po cenach zna
cznie zniżonych po raz ostatni w sezonie

wspaniała operetka Falla nKróiowa miliar
dów".

Z przyczyn od dyrekcji teatru niezależ
nych odwołuje się występy gościnne Józefa,
Węgrzyna.

Nawiązując do wczorajszych uwag na

tem miejscu o naszych aspiracjach koloni-

zacyjnych, propagowanych przez prasę sto
łeczną, uznajemy konieczność jednego ro
dzaju nabytku zamorskiego: kolonji karnej
dla przestępców.

O potrzebie takiej kolonji możnaby dużo

pisać. Ograniczamy się do zasadniczych ar
gumentów:

Odosobnienie zbrodniarza, które uważa
my za karę, ma w nowoczesnem pojęciu u-

stawodawstwa dwa cele: zabezpieczyć spo
łeczeństwo przed szkodnikiem i - jeśli
możliwe — tegoż szkodnika społeczeństwu
przywró'cić, czyli spowodować jego poprą

wę.

Więzienie dzisiejsze zadaniom tym nie

odpowiada. Odosobnienie jest bardzo wzglę
dne. Wiemy pi-zecież, że bandyci z poza

murów więziennych komunikują się ze

swymi towarzyszami, otrzymują od nich

wszelkiego rodzaju pomoc, i liczą zawsze

na możliwość ucieczki. A na domiar złego
zaprowadzone zostały u nas t. zw . ,.urlopy

wypoczynkowe" dla zbrodniarzy. Gdyby
one były rozumnie i w w'yjątkowych wy
padkach stosowane, możnaby się z tą ino*

wacją pogodzić. Ale wiadomo przecie, że

im cięższy zbrodniarz, im większemi dy*

sponuje poza murami więzienia środkami,
tem mu o taki urlop łatwiej. A wydobyw
szy się na wolność, stara się popełnić nową,

tym razem już kapitalną zbrodnię, aby mieć

forsę do ucieczki za granicę i do uchylenia
się od odbycia reszty, nieraz jeszcze dzie
siątki lat wynoszącej kary. Nie piszemy te
go gołosłownie. Policja sama przyznaje, że

ci urlopowani przestępcy są najniebezpiecz
niejsi i najwięcej sprawiają policji kłopotu.

Drugi moment: poprawa więźnia. Dziś

wie i laik, że więzienie nie poprawia, ra
czej demoralizuje do reszty. Więzienie to

Akademja Nauk Zbrodniczych — powie
dział Prudhomme. Nieraz mały zbrodniarz

do więzienia wchodzi, a wielki wychodzi.
Praca w więzieniu nie daje przestępcy żad

nej podniety duchowej. Jest do niej zmu
szony. Zarobek - parę groszy dziennie na

poprawę wiktu — też go do pracy nie za
chęca. Wszystko tam jest zmechanizowa
ne, szare, beznadziejne. Nawet te nabożeń
stw'a w kaplicy więziennej mało się przy
czyniają do zbudowania i umoralnienia

więźniów. Jest to raczej dywersja w ich

więziennej monotonji.

Inaczej ma się rzecz z ludźmi wysiedlo
nymi na odludną wyspę, zaopatrzonymi
tylko w te niezbędne środki, które do utrzy
mania egzystencji służą, ale którą to egzy
stencję sami twardą pracą zdobywać i u-

trwalać muszą. Nie będziesz robił — zgi
niesz. To jest najzdrowsza dewiza życiowa.

Na jakiejś Wyspie Djabelskiej nikt zbro
dnią do majątku, ani choćby do wegetowa
nia tylko nie przyjdzie. Praca, wydzieranie
naturze jej darów - to jedyny ratunek

przed głodową śmiercią. Wśród tej walki

o byt niema czasu na kucie, zbrodniczych
planów na przyszłość. Przez zetknięcie z

naturą wyzbywa się człowiek swych naj
gorszych instynktów, dostraja się do racjo
nalnych warunków bytowania wśród na
tury, a ponadto, choć ograniczony w prze
strzeni, przecież czuje się wolnym człowie
kiem.

Nostalgja, tęsknota za krajem też działa

poprawczo i uszlachetniająco. Bo i przy naj
gorszych instynktach tkwi w każdym
człowieku przywiązanie do rodzinnej ziemi.

Rzecz prosta, że urządzenie takiej kolo
nji karnej, wzorowanej na kolonjach an
gielskich, pociągnie za sobą jednorazowy
znaczniejszy wydatek. Ale utrzymanie ko
lonji nię będzie więcej kosztowało od utrzy
mania dzisiejszych więzień. A gdyby i wię
cej kosztowało, to korzyści stąd płynące
wydatek ten sowicie zrównoważą.

Polska potrzebuje kolonji karnej. To nie

ironja ani satyra, tylko nakaz sprawiedli
wości, w innych państwach już dawno u-

rzeczywistniony. Potrzeba nam tej kolonji
w imię humanitarności i zdrowej organiza
cji społecznej.

— Główny Inspektor Pracy w Bydgoszczy.
Dnia 12 bm. przybył do Bydgoszczy Dyrektor
Departamentu Pracy i główny Inspektor Pracy,
p. Marjąn Klott, w celu lustracji tutejszego obi

wodu. Pan Klott przy t.,-osobności zwiedził sze
reg zakładów przemysłowych i odbędzie kon
ferencje z organizacjami pracodawców i pra
cowników.

— Związe'k Pracy Obywatelskiej Kobiet,
Oddział bydgoski urządza w dniu 2, 3, 4 i 5

kwietnia br. wystawę kilimów wielicbowskich,
pochodzących z wybitnej placówki w Poznań-

skiem, tkanin i płócien wileńskich i nowo
grodzkich, robót ręcznych oraz obrazów. Panie,
które chciałyby wziąć udział w wystawie, pro
szone są o przybycie do sekretariatu, uL Mar
szałka Focha (dawniej Jagiellońska) 26, pokój
46, w poniedziałki i piątki od godz. 18—19.

Biedna' Polonja1

— Na Boga, kiedy ja skończę z tymi brudami!

Bydgoszcz i okolica w

Starostwa
Zakończony co tylko sejmik prowincjonal

ny w Poznaniu przyjął budżet na rok 1930-31

z małemi poprawkami. Referentem głównym
budżetu był deputowany m, Bydgoszczy
p. Weiman, Wspólnie z p. Palędzkim z Łączni
cy wystarał się p. Weiman O subwencję dla

teatru bydgoskiego. Sejmik powziął w tej spra
wie uchwałę następującą: Wzywa się Staro
stwo Krajowe do uwzględnienia uzasadnionych
potrzeb Bydgoszczy na cele kulturalne z nad
wyżek Wojewódzkiego Banku Pożyczkowego.

Przychylnie też załatwiono wniosek o sub-

budżecie poznańskiego
Krajowego.

wencję dla zakładu dzieci skrofulicznych w Ja
strzębiu,

Dła T-wa Opieki na ociemniałymi w Byd
goszczy uchwalono 3.000 zł, dla T-wa Ryba
ckiego 1800 zł, dla Michała Drzymały 2403 zł.

Budżet Wojewódzkiego Zakładu dła Ociem
niałych w Bydgoszczy przewiduje w wydatkach
zwyczajnych 301.806 zł, budżet sanatorjum dla

piersiowo chorych w Smukale (na 170 pacjen
tów) oprócz wydatków zwykłych w kwocie

711.500 zł przewiduje na ten rok dodatkowo

300.000 zł na różne prace.

Utworzenie spółdzielni stolarskiej dla zakupu
surowców.

Z ramienia Cechu Stolarskiego w

Bydgoszczy zwołano zebranie celem po
wołania do życia na województwo po
morskie i okręg Nadnotecki Spółdzielni
Surowców Stolarskich i ich zawodów
pokrewnych. Na żebraniu tym obrano
komitet organizacyjny, do którego
w stąpili p. Szczepański jako przewo
dniczący komitetu i pp. Starszych Ce
chów Stolarskich: Zakrzewski Gniezno,
Dutkiewicz Żnin, Nowak Gołańcz, Ry-
barczyk Nakło, Nadolny Koronowo, Ko
złowski Inowrocław, Pankowski Mogil

no, Chojnacki Barcin oraz pp. z Byd
goszczy: Hechliński, Błaszczyk, Racz
kowski, Siudowski, Wybrański, Mi
chalski, Rejentowicz, Reszka i Zborow
ski.

Zebranie konstytucyjne, mające roz
strzygnąć o założeniu spółdzielni zwo
łano na niedzielę 16 marca o godz. 9
do Resursy Kupieckiej. Ze względu n a

doniosłą sprawę w zebraniu tem win
n i uczestniczyć wszyscy samodzielni
mistrzowie stolarscy.

List do Redakcji.
,,Zwariowani pisarze".

Szanownej Redakcji donoszę uprzejmie
o pewnym fakcie, który wskazuje na to, że

pomimo ostrzeżeń i upomnień ze strony
prasy, znajdują się zawsze jeszcze ludzie,

którzy dają się nabierać przez różnych pół
głupków i to nawet w naszem mieście.

Otóż dnia 5 bm. otrzymałem list tak zw.

,,Łańcuch szczęścia" z tem, by go 9 razy

przepisać i w ciągu 24 godzin posłać do 9

osób najinteligentniejszych z moich zna
jomych, którym życzę szczęścia.

Czy nie jest to szczyt głupoty ludzkiej,

czy to wogóle możliwe, by społeczeństwo
polskie, które nazywa się katolickiem i z

wyjątkiem małego procentu sekciarzy, jest
przekonania katolickiego, miałoby wierzyć
w takie zabobony i głupstwa pomimo tyłu
nauk naszego zacnego duchowieństwa i

czytania gazet polsko-katolickich. Zamiast

pisania takich bzdurstw, polecam ,,inteli
gentnym" pisarzom owego ,,łańcuszka
szczęścia", by czas wolny wypełnili albo

przeczytaniem dobrej książki naukowej,
albo katechizmu, do którego z pewnością
od czasu, gdy opuścili szkołę, nigdy więcej
nie zajrzeli.

O ile' pisarzom ,,łańcuszka" rozchodzi się
o nadsyłanie swoich życzeń zapomocą ta
kiego ,,tryku", to życzeń tych nie przyjmu
ję, gdyż wędrują one wraz z ,,łańcuszkiem1*
do pieca. T. Jackowski,

— Zmiana na stanowisku Prokuratora

Sądu Okręgowego w Poznaniu. Kiero
wnictwo urzędu objął z dniem 10 bm.

wiceprokurator Sądu Apelacyjnego w

Po zn an iu p. dr. Eimer w miejsce powo
łanego na stanowisko prezesa Sądu O-

kręgowego w Katowicach p. Jossego.
— Z Uniwersytetu Poznańskiego. —

Dyplom i tytuł magistra praw uzyskał
p. Zygmunt Aleksy Reinke z Pakości w

woj. poznańskiem.
— ,,Znaczenie Gdyni dla handlu pol

skiego". Na ten temat wygłosi odczyt p.
Krupski, dyrektor Izby Przemysłowo
Handlowej w Grudziądzu dzisiaj (pią
tek) o godz. 7 wieczorem w au li Liceum

Handlowego przy ul. Król. Jadwigi 17.
Niema obecnie Polaka, któryby nie do
znawał radości na samo wspomnienie o

tem gigantycznem dziele, dokonywanem
w Gdyni, więc sądzić można, że wy
kład zapowiedziany przez prelegenta,

tktóry z racji stanowiska swego trzyma
niejako rękę na pulsie tego dzieła, ścią
gnie licznych słuchaczów. ~ Wstęp
wolny.

— Bezrobotny Stanisław Wiatr (Ku
jawska 17) zgubił 50 zł. gotówką (5 sztuk
a 10 zł.), z któremi wybrał się do urzędu
egzekucyjnego od podatków mieszkanio
wych (Nowy Rynek), c.elem zapłacenia
należności podatkowych. Wyżej wymie
niony już od roku jest bezrobotnym i
zn ajduje się w rozpaczliwem położeniu
wraz z rodziną. Owe 50 zł. stanowiły dla

niego wielki skarb. Prosi on za naszem

pośrednictwem łaskawego znalazcę o

zwrot swej zguby.
— Zgubiono okulary w czarnym futera-

liku w drodze od ulicy Długosza, przez Jac
kowskiego i Nakielską. Uczciwego znalaz
cę uprasza się o łaskawe oddanie w redak
cji naszego pisma.

GBSTSSZI'iiSroiK?
Chcąc nabyć proszki naszego wyrobu, należy przy kupnie
AKCENTOWAĆ i wyraźnie żądać ORYGINALNYCH

proszków z KOGUTKIEM-' - ..MIGRENG-VERVaZIN"

GĄSECKIEGO, znanych od lal trzydziestu. Zwracajcie
uwagę i odrzuca-cie UPORCZYWIE PdLSCA.YS naśla
downictwa w łudząco podobnem do nasze?a opakowania.
Osoby, dla których utycie proszka przedstawia pew.ią nu
dność, mogą przyjmować proszek ,,Kogutek-M!greno-Niervo-
ziu" w formie t fu tASCjJtES (zamiast ied tego proszka
przyjmuje się 2 tab'elki). Pudełko zawierające 20 tabletek

kosztuje zł. t,50. Żądać oryginalnych tabletek ..fC)gułek
Migreno-Neryozin*4 Gąseck'ego z .,k O G U T K IE M 4*. (5jlo
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Konieczne potrzeby Szwederowa.
Ważne uchwały Koła Ch. D. Szwederowo.

Na wałnem zebraniu Kola Chrześcijańskiej
Demokracji Szwederowo poruszono cały szereg

bolączek które ujęto w formie memorjału i za

pośrednictwem Koja Radzieckiego Ch. D.

w Radzie Miejskiej — przedłożono M agistra
towi do załatw'ienia. W ślad za tem wysłano
do Magistratu nową prośbę, dotyczącą konie
cznych potrzeb przedmieścia Szwederowa.

Brzmi ona jak następuje:

O drugą ochronkę
łub remont starej ochronki dla dzieci.

Przy ul. Orła 13, w gmachu należącym do

parafji szwederowskiej, znajduje się ochronka

dla dziatwy po!skiej, którą prowadzą S. S . El
żbietanki. Pomimo skromnego pomieszczenia
i braku niezbędnych urządzeń zdrowotnych
w ochron., tej uczy się ogółem przeszło 200

dzieci. Jak wiadra.o, na gmachu tym jest hi
poteka, k 'óra została w bieżący,,, roku wypo
wiedziana i którą zarząd parafji zmuszony bę
dzie w bieżący: roku uregulować. Przez kil
ka lat poprzednich ochronkę tę subsydjowało
miasto, aL obecnie ona zdana jest li tyl
ko na zapobiegliwość S, S. Eiżbieta-

nek. Pomoc znikąd nie nadchodzi. Z powodu
skromnego urządzenia i braku miejsca — dużo

dziatwy polskiej uczęszczać jest zmuszona do

ochronki ewangelickiej, gdzie języka ojczy
stego się wogóle nie używa. Szwederowo po
siada prawie 4.000 dzieci, które z powodu bra
ku odpowiedniej ochrcnki nie mają należnego
wychowa;.!- Ten stan rzeczy winien się ko
niecznie zmienić. Dla Szwederowa jest niezbę
dna nowa obszerna ochronka, urządzona we
dług najnowszych potrzeb zdrowotnych i sa
nitarnych.

Rozumiejąc jednak, że obecnie panuje kry
zys gospodarczy i finansowy — zwracamy się
z prośbą o zajęcie się tymczasowo ochronką
przy ul. Orlej 13, w której do tej pory niema

ani kanalizacji, ani urządzeń sanitarnych.
Gmina miasta Bydgoszczy winna utrzymy

wać nadal — jak było w poprzednich latach —

tę jedyną polską ochronkę na Szwederowie,
gdzie dziatwa ma możność zaznajamiania się
z językiem ojczystym i skąd wynosi dobre wy
chowanie na zdrowych obywateli kraju.

Q kanalizację i św'atlo elektryczne dla szkól

powszechnych: Dąbrowskiego, Leszczyńskiego
i przy ul. Nowodworskiej.

Szkoły powszechne na Szwederowie pełnią
zaszczytną misję wychowania młodzieży poi
skiej - robotniczej, na światłych obywateli kra
ju. Wszystkie jednak te szkoły mają pewne

braki, które dają się dc. ' .liwie odczuwać uczą
cej się młodzieży i zarazem nauczycielstwu
sżczególniej w dbani o jej zdrowie.

W szkole Dąbrowskiego są np. dwie stu
dnie: jedna cembrowana, a druga pompa. Z po
wodu zlej ochrony woda w studni pierwszej
by' . lemożliwa do picie, przeto trzeba ją było
zamknąć. Druga studnia (pompa) również nie

posiada odpowiedniego zabezpieczenia (nawet
szczur zdechły znalazł się przypadkiem w ru- .

rze pompowej) i nic wystarcza do zaopatrze
nia dziatwy w wodę. Szkoła wyżej wymienio
na, jak i niemniej szkoły Leszczyńskiego i przy
ul. Nowodworskiej mają również podobne bra
ki. Najdotkliwiej jednak daje się tu odczuwać

brak światła elektrycznego.
Celem przeprowadzenia doświadczeń nau

kowych i sanitarnych szkoły te zostały zaopa
trzone w lampy kwarcowe. Stoją one jednak
bez użytku właśnie z powodu braku siły elek
trycznej.

Władze gminy bydgoskiej winny w te spra
wy wniknąć i je jak najszybciej załatwić, gdyż
z powodu tych braków młodzież obywatelstwa
szwederowskiego narażona jest na przykre
i wskutkacb smutne następstwa.

Podwórza przy tych szkołach również po
trzebują rychłej regulacji, gdyż w czasie pory

deszczowej tworzą się na nich kałuże i błoto,
wskutek czego dziatwa nie ma możności i swo
body tak potrzebnego ruchu na powietrzu.

O odpowiednie oświetlenie ulic.

Wielką bolączką jest niedostateczne oświe
tlenie ulic, w skutek czego różne szumowiny
napadają na spokojnych obywat'eli Szwedero
wa. Szczególniej słabo oświetlone są ulice:

Grodziska, Filarecka, Wzgórze Dąbrowskiego.
Lenartowicza, Ugory, Nowa i Leszczyńskiego.
Jedna najmniej lampa winna być ustawiona

przy przejściu do kościoła paraijalnego do uli
cy Leszczyńskiego, gdzie panuje bardzo oży
wiony ruch pieszy.

O studnię dla ulicy Nowej.

Przy kościele studnia hydrantowa została

zupełnie zlikwidowana i z tej racji daie się
odczuwać dotkliwy brak wody dla mieszkań
ców ulicy Ugory i uL Nowej. Niezbędną przeto
rzeczą jest ustawienie nowej studni -yv odpo-

wiedniem miejscu, z której możnaby było czer
pać wodę do użytku domowego i -v *azie wy
padku do obrony przeciwogniowej.

Wszystkie powyżej przytoczone bolączki
mogą być usunięte skromnym nakładem fundu
szów gminnych, które zasilane są również czę
ściowo z podatków opłacanych przez miesz
kańców przedmieścia Szwederowa.

Prześwietny Magistrat raczy te sprawy ła
skawie zbadać ł je załatwić możliwie w jak
najkrótszym okresie czasu, za co mieszkańcy
Szwederowa i członkowie Koła Chrześcijań
skiej Demokracji Bydgoszcz-Szwederowo po
czuwać się będą do szczerej wdzięczności.

— Z klubu polskiego (Gdańska 145)
Dnia 16 bm. w niedzielę odbędzie się
w salonach klubu ,,czarna kawa" dla
członków z rodzinami i dla wprowa
dzonych gości. Osobne zaproszenia roz
syłane nie będą..

— Doroczny ko ncert Seminarjum Żeńskiego
odbędzie się jutro w Sobotę o godz, 13,30
w Strzelnicy. Miłośnicy śpiewu podążą nie
wątpliwie tłumnie na tę artystyczną imprezę
Chór Seminarjum Żeńskiego ma już swoją sła
wę i występy te cieszą się zawsze wielkiem

powodzeniem.

— Stowarzyszenie Techników. W piątek,
14 bm. o godz. 8,30 wiecz. we własnym lokalu

odczyt p. kapitana Jarina, na temat ,,History
czny rozwój płatowca po dzień dzisiejszy".

Mały ,,parlament" bydgoski.
Wypuszczeni z aresztu nieproszeni opiekunowie

bezrobotnych daią znać o sobie.
Bydgoszcz, 17 m arca,

Przed rozpoczęciem obrad Rady Miej
skiej w dniu wczorajszym zaprzysiężono
dwóch nowych radnych: LeDkowskiego (P.
P. S.) i Eryka Boehmego (Niem.) i zatwier
dzonego nareszcie wskutek zażalenia do p.

Ministra Spraw Wewnętrznych — chodz-i
ło o kwestję obywatelstwa — nowego nie
płatnego radcy magistratu, aptekarza Łak
nęra.

Stare pruskie przepisy

o ponoszeniu kosztów urządzenia ulic

postanowiono zmienić, uwzględniając ży
czenia właścicieli nieruchomości i nakłada
jąc na nich tylko połowę kosztów. Są to

koszty za budowę jezdni i chodników, kosz-,

ty ur'ządzenia oświetlenia, kanalizacji i wo
dociągów. Ponieważ opłaty te, dla niektó
rych uciążliwe, mogłyby

zahamować rozbudową miasta,

projekt — uwzględniając słuszne sprzeciwy
radnych adw. Siody, d-ra Wieckiego, Hech-

iińskiego i Najdrowskiego - po raz czwar
ty odesłano do komisji.

Dodatek komunalny do państwowego po
datku od nieruchomości pobierać się będzie
w' kwocie 25 procent.

Niespodziewany haracz

nałożył sejmik wojewódzki na miasta Poz-

znań i Bydgoszcz. Na rzecz Starostwa Kra
jowego ma gmina bydgoska w tym roku u-

iścić podatek w kwocie 80.090 złotych. Byd
goszcz nie mająca pieniędzy na wykończe
nie szpitala ani na podjęcie innych robót, a

mająca około 7.0S9 bezrobotnych, nie chce

nałożonego na nią haraczu uznać. Rada

Miejska jednogłośnie uchwaliła założyć
protest w tej sprawie u p. Ministra Spraw
Wewnętrznych.

Prezydent miasta dr. Śliwiński zda! rad
nym relację ze swej podróży do Warszawy
po kredyty. Minister Prystor przez półtorej
godziny słuchał żalów delegacji bydgoskiej,
lecz

nic nie obiecał...

Radny i poseł w jednej osobie, Fausty-
niak, oraz eks-poseł Lewandowski, nawią
zując do sprawozdania prezydenta miasta

,,przejechali się" po rządzie. W małym par
lamencie bydgoskim zakotłowało, kiedy r.

Wnuk (niez. socj.) wysunął wniosek o nie-

przyjęcie sprawozdania prezydenta miasta,
gdyż

pominięto przy wyjeździe do Warszawy
delegacją bezrobotnych,

a właściwie osobę r. Wnuka.

Nieproszonego opiekuna bezrobotnych o-

sadzono na miejscu, czyniąc mu publiczny

zarzut, że

żeruje na nędzy bezrobotnychl
Niezrażony tern komunard atak skiero

w ał w stronę... ,,Dziennika Bydgoskiego",
domagając się wyboru komisji z łona rad
nych robotniczych, któraby skontrolowała,
komu rozdzielane- są ofiary składane dla

bezrobotnych, istnieje bowiem podejrzenie,
że

zasiłki otrzymują tylko ,,chrześcijanle",
a nie socjaliści ani komuniści... (Wrogom
kapitału dawać kapitał do ręki! — widział

ktoś większą niedorzeczność?!).
Dziwimy się bardzo, że przewodniczący

Rady Miejskiej wniosek ten wogóle dal pod
glosowanie, żadna komisja radziecka nie

ma bowiem prawa kontrolowania instytu
cji prywatnej.

Wniosek r. Wnuka przeszedł. Dopiero

kiedy przedstawiciel naszej redakcji z obu
rzeniem zawołał, że

nieproszonych kontrolerów

redakcja wyprosi za drzwi,
radni zorjentowali się, prezes .Beyer zaś

poprawił się, mówiąc, że radnym ,,mało co

do tego" jak ,,Dziennik Bydg'oski" zapomogi
ze swojego łańcuszka składkowego rozdzie
la.

Radni Polak i Wencel poprzednio wyra
zili wdzięczność redakcji Dziennika Byd
goskiego" za zaopiekowania się tymi bez
robotnymi, którzy na pomoc zasługują.

Wobec przyjęcia wniosku r. Wnuka

przez Radę Miejską redakcja ,,Dziennika
Bydgoskiego" wstrzymuje z dniem dzisiej
szym całą akcję składkową dla bezrobot
nych i ofiar żadnych na ten cel więcej nie

przyjmuje. Niech bezrobotni zwrócą się po

wsparcie do tych pyskaczy. którzy narzu
cają im się za opiekunów, a, nic jeszcze dla

ulżenia doli biedaków nie uczynili.
***

Z bieżących spraw, załatwionych przez

Radę Miejską, wymieniamy:

Wyszczególnione w dodatkowym budże
cie 300.000 żł dla bezrobotnych zdżyte zosta
ną na prace doraźne.

Udziela się prywatnemu przedsiębiorcy
zezwolenie na założenie fabryki ,,Auto-Ar-
ma" przy Ulicy Śniadeckich. Fabryka będzie

wyrabi'ać świece samochodowe, zderzaki i

resory.

Szerzącej się niemoralności w parku Ka
zimierza Wielkiego położy kres policja.

Interpelacje obywateli przedmieść o lep
sze bruki, oświetlenie, most z Jachcie na

Czyżkówko i t.d. rozważane być mają przy

nowym budżecie.

— ,,Na granicach Tatr" — oto tytuł wy
kładu, jaki wygłosi prof, dr. Dedio z ramienia

Powszechnych Wykładów Uniwersytetu Po
znańskiego, w niedzielę 16 bm. o godz. 6 Wie
czorem, w auli gimnazjum humanistycznego
przy ul. Grodzkiej. Wykład będzie ilustrowa
ny przeźroczami. Wstęp 50 gr, a dla młodzie
ży i wojskowych 20 gr.

— Z życia S. M. P. ,,Białych Orląt". W ubie
gły wtorek o godz. 20 pożegnało Stowarzysze
nie M. P . ,,Białych Orląt" kilku członków, od
chodzących do wojska. Zebranie zagaił prezes

p. Dolata odśpiewaniem 1 zwrotki ,,Wisi na

Krzyżu", poczem podał obecnym porządek ob
rad, który przez ogół został przyjęty. Zebra
nie upiększono różnemi deklamacjami, które

wygłosili członkowie Sobański i Szwiechowicz,
następnie odśpiewano wspólnie kilka pieśni.

W iserdecznych słowach przemówił do

członków, opuszczających stowarzyszenie S. M,
P ks. patron Kupczyk. Kolejno pozostali
członkowie również w imieniu całego stowa
rzyszenia żegnali owych druhów, którzy zmu
szeni są wystąpić z organizacji. Po omówieniu

jeszcze kilku spraw, zakończył prezes Dolata

nadzwyczajne zebranie odśpiewaniem 3 zwro
tek ,,Wszystkie nasze dzienne sprawy".

— Z Konnego Sokoła. Przypominamy,
iż miesięczne zebranie odbędzie się dziś
w p iątek o godz. 7 wiecz. ,,Pod Lwem".
M. in. referat wachm. p. Kowalskiego
o służbie polowej.

— Żeńska Szkoła Wydziałowa im, Marji
Konopnickiej powtórzy w niedzielę 16 bnj,
0 godz. łS-ej w auli szkoły (ul. Konarskiego 1)
obchód dziesięciolecia, ponieważ dużo osób nic

mogło otrzymać biletów na pierwsze przedsta
wienie z powodu braku miejsca w auli. Na

program składają się, oprócz pieśni patrjotycz-
nych, wesołe piosenki ludowe i inscenizacje
wierszy. Do cichej chaty wiejskiej przeniesie
nas pełen słonecznego humoru obrazek sceni
czny ,,Przebudzenie", a malowniczy oberek,
tańczony przez szereg barwnych Łowiczanek,
zakończy uroczystość. Ceny biletów: 2 zł,
1zł,50gr.

- Poranek muzyczny z udziałem so
listów, orkiestry symfonicznej i chó
rów urządza w najbliższą niedzielę, dn.
16 bm .w Teatrze Miejskim o godz. ' 1 2

m. 15 tut. Towarzystwo Muzyczne łącz
nie z garnizonem bydgoskim i dyrek
cją Teatru Miń'skiego. W programie
wyłącznie utwory znakomitego nestora

kompozytorów polskich, Ludwika d'Ar-
ma Dietza, m. in.: kompozycje nagro
dzone na konkursach zagranicznych.
Sprzedaż biletów w kasie Teatru Miej
skiego i w księgarni i składzie nut Ja
na Idzikowskiego, Gdańska 16/17. Do
chód na pomoc na bezrobotnych!

—- Skradł z palta pieniądze. Dnia 12 bm,
p. Leonowi Gnatowi ze Studzińca, pow. Cho
dzież, skradł nieznany sprawca z palta pozo
staw'ionego na korytarzu w P. K. U. przy uli
cy Generała Bema, pewną sumę pieniężną.

Kto wygrał na loterii?
W siódmym dniu ciągnienia V klasy

15 000 zł n a n-ry: 60147 74136.
10 000 zł n a n-ry: 39824 69025 171191

189931.
5 000 zł na n-ry: 2914 79454 101990

116653 124056 160138.
3 003 zł na n-ry: 6824 11554 16613 24844

118807 180665 182850.

Ciągnienie V. klasy
odbywa się codziennie i trwa do10kwietnia rb

Co drugi los wygrywa. (ssei

Główna wygrana 750.000 zł.
oraz wiele dalszych wygranych po 350.000 zł,

250 000 zł, 150.000 zł, 100.000 zł i t. d.

Cenalosu Vi- 200zl, '/z- 100zł,V4- 50zł.

Zamówienia listowne załatwia się odwrotnie.

M. Rejewska, Bydgoszcz, DWOM 17
Tel. 27. Konto czekowe P. K. O. 207.963.

Konto bankowe: M. Stadthagen, Bydgoszcz.

2 000 zł na n-ry: 32390 52296 68993
69196 81170 105140 105513 111595 111672
115497 117545 130747 132022 133273 144853
151213 152220 152781 158312 164483 172313
177466 186490 207777 208727.

1003 zł na n-ry: 10473 16693 24311
32264 35084 38641 62046 80763 86026
111417 131550 134204 135465 142260
150164 161817 163101 168889 169383 175982
187404 188531 188586 188903 190018 200130
202673.

6C5 z ł na n-ry: 987 8448 9980 11874
14619 14720 26015,26121 28620 33124 40968

61432 63157 69192 69572 73840 73962 74584
74825 80676 80952 88804 92983 93594 96349
98262 98980 109470 114351.115688 115990
118358 136345 139211 145030 147196 148225
148226 151258 151606 153899 155630 156630
167639 204768 206135.

590 zł na n-ry: 775 1466 1630 1999 2500
4785 5873 8113 8766 8856 10942 13006 14146
14430 15452 15538 16968 22734 23118 23164
23339 26253.27649 27965 32286 33609 34113
35519 35537 35585 38941 41211 43893 44605
57374 47864 50585 51934 55522 56326 57271
57536 59507 61886 63218 64690 65750 67159
69590 68166 69210 69217 72872 72927 74009
75263 75907 78165 82179 83263 85331 86382
8784-5 88176 89748 91435 92184 92413 93578
93736 94218 94265 94445 96473 97224 09017
100771 101292 102593 107730 108373 111320
111559 111801 115446 118011 120639 121098
123454 125233 127855 128034 129327 131797
133345 133390 134470 130734 137131 137828
139289 139407 139798 1401,95 140386 142308
143753 144570 148090 149077 150016 157638
159017 159680 164668 166389 166477 166584
168248 168802 169997 172041 172521 173469
174132 174716 175211 176269 183995 187778
188484 189965 191145 192259 194167 195719
195840 197888 198939 201963 201992 207509
208394.

Mniejsze wygrane oraz stawki są do

przejrzenia w Kolekturze Loterji
Państwowej

,,UŚMIECH FORTUNY"
eydgoszcz, Pomorska 1,
tamże wypłata wszelkich wygranych
oraz zamiana stawek na nowe szczę
śliwe losy. 5885

in If DlfG(N
ul. Miedza nr. 2.

Wyświetla od soboty 15 do ponie
działku 17 marca włącznie wielki

film na tle religijnem w i0 aktach

podług głośnej powieści jPioboszcz1*pt.

Wiara Zwycięża**(Jako i my odpuszczamy naszym winowajcom).

Film ten poruszy(
miliony widzów!

Fascynująca treść!

Każdy musi zobaczyć'

W roli głównej
słynny

Haas Dieterle

Nadprogram.
t'ocz, seansów w niedzielę
ogodz3,440,6.20i8,
w dnipowszednie ogodz.7.



Nr. 62.
,,DZIENNIK BYDGOSKI'* sobota, dnia 15. marca 1930 r. Str. 9.

King-Rewia
Marcinkowskiego S.

Na byczenie szerokiej
publiczności z porodu
wielkiego powodzenia
dyrekcja postanowiła

wyświetlać jeszcze
19
mu,Dziewczęta pod kontrola11
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międzynarodowy film ilustrujący walkę
władz bezpiecz. z nieobyczajnoścrą.
Obraz tylko dla dorosłych.

Nascenie rewja ,,M aska*'

z Korszówną I Lubi
czem na czele.

Obchód 10-lecia Żeńskiej Szkoły Wydziałowej
w Bydgoszczy.

W czwartek, dnia 13 marca br. o godz. 19,30
w auli Żeńskiej Szkoły Wydziałowej przy ul.

Konarskiego 1 odbył się wspaniały obchód

dziesięciolecia wyżej wspomnianej instytucji
naukowej. Wieczór cieszył się bardzo wielką
frekwencją; przed rozpoczęciem programu za
brakło biletów i część gości odeszła od kasy.

Uroczysty obchód rozpoczął się śpiewem
,,Gaudę Mater Polonia" w wykonaniu chóru

szkolnego. Następnie dyr. szkoły wydziałowej
p. Barsznikówna wygłosiła krótki prolog. Prze-

dcwszystkiem powitała p. dyrektorka swoich

gości, później przychodzi do wspomnień o po
czątkach szkoły, mówi o zasłudze m agistratu
i prezydenta, który roztacza należytą opiekę
i daje pomoc finansową tej pożytecznej, na

ziemi wielkopolskiej jedynie tego typu szkole

dla dziewcząt. W końcu prosi nadal o pomoc
t cytatem o ziemi naszej kończy przemówie
nie, poczem jedna z uczenie wygłosiła piękny
wierszyk, którym nawiązuj, śpł.w , Koi'hasz ty
dom". Deklamatorkę i chór spotkały zasłużone
oklaski.

Pogląd na pracę dziesięciolecia dała

p. Bibrońska. Na ten tem at naoiszemy w naj
bliższym numerze naszego pisma.

Wesoło i raźno zrobiło się na duszy pod
czas dalszych popisów chóru, który odśpiewał
przepiękne i pięknie piosenki ludowe. Na spe
cjalne wyróżnienie zasługuje Mazur, ,

Kasieńka, Krakowiak i Kanon, czyli wszystkie
piosenki, które program przewidywał. Frene-

tyczne oklaski świadczyły o zadowoleniu go
ści Chór wykonał nadprogram. Dyrygentce
chóru p. Stroińskiej za wybór programu i wy
ćwiczenie uczenie winszujemy. Występ chóru

przyczynił się do uświetnienia wieczoru.

Dalszy ciąg programu przewidywał wykona
nie wiersza Lenartowicza ,,Złoty Kubek", w in
scenizacji. Milusieńkie małe ,,aktoreczki" tyle
mają wdzięku i z taką swobodą ruszają się p^
scenie a przytem przejęte swą grą, czarują po-

prostu publiczność. Ładnie wygląda również

dekoracja. Dalej wystawiono bardzo udatny
obraz sceniczny p. t. ,,Przebudzenie" w 3 od
słonach. Dwie kumoszki łowiczanki, żydów
ka, mecenas i seminarzystka wywiązały się ze

swych ról znakomicie. Postacie fantastyczna
a mianowicie anioła i djabełka obsadzono rów
nież dobremi siłami. Całość wypadła nadspo
dziewanie dobrze,

W końcu, a ,,koniec dzieło chwali” poka
zano nam ,,obereczka", który wypadł wprost
artystcznie. Przy otwartej kurtynie zerwał się
już huragan oklasków. Pomysłowy i efektowny
obereczek ze śpiewami i szukaniem ,,nutki'"
uwieńczył śliczną imprezę.

Jak się dowiadujemy, wieczorek powtórzy
szkoia w przyszłą niedzielę dnia 16 bm. o go
dzinie 18. Sądzimy, że i tym razem aula za
pełni się po brzegi, gdyż program obchodu go
dny jest widzenia. N. B.

Z obrad sejmiku wojewódzkiego
w Poznaniu.

W ub. środę zakończyły się obrady
sejmiku wojewódzkiego w Poznaniu.

Przewodniczył marszałek sejmiku dr.

Banaszak, sekretarzował starosta Kutz-

ner i burmistrz m. Miłosławia p. Ko
chanowski. Uchwalony budżet na r.

1930-31 wynosi 20447041 złotych. Pre
liminarz budżetowy składa się z bud
żetu zwyczajnego w sumie około 13

pół miljona zł i budżetu nadzwyczajne
go, w sumie około 7 miljonów zł. Na

administrację ogólną uchwalono sumę
1592118 zł, majątek komunalny ozna
czono cyfrą 62 500 zł, przedsiębiorstw a

komunalne sumą 348 tys. zł, na spłatę
długów przyjęto cyfrę 663 tys. zł, na

drogi i place publiczne około 11 i pól
miljona zł, na oświatę 694 tys. zł, na

kulturę i sztukę 829 tys. zł, zdrowie pu
bliczne 1 357 000 zł, n a opiekę społecz
ną około 2 miljonów zł, na popieranie
rolnictwa 377 tys. zł, popieranie prze-

— Dziwne zarządzenie. Z dniem dzi
siejszym rozpoczyna referent prasowy
miejskiego urzędu bezpieczeństwa i po-
rzdku publicznego urzędowanie przy

prokuraturze Sądu Okręgowego w gma
chu Sądu Okr. pokój 42.

Po zniesieniu dekretu prasowego o-

bowiązuje u nas niemiecka ustawa pra
sowa z 7. 5. 1874 r., która podobnego re-

feratu policyjnego przy prokuraturze
nigdy nie znała i nie przewidywała. Tyl
ko władze sądowe i prokuratorskie mo
gą wkraczać i zarządzić konfiskatę je
dynie w związku z8 85 kodeksu karnego
(wzywanie do zbrodni zdrady stanu).

Sądy pruskie nie znały urządzenia,
by ktoś dyżurował i zarządzał konfiska
ty za każde ewentualne przewinienie,
z jakiegobądź paragrafu kodeksu karne
go. Działo się dotychczas przez te 56
lat tak, że pismo wychodziłą, rozchodzi
ło się, a jeżeli zawierało czyn karygo
dny, to prokurator oskarżał, a jeśli sąd
stwierdził przestępstwo, to karał win
nych. Nowa procedura zbliżona jest do

prewentywnej cenzury i jest sprzeczna
zasadą wolności prasy.

— Lopek-Krukowski miał wielkie powo
dzenie. Znany artysta warszawski Lopek-K . i -

kowski wystąpił wczoraj w sali kina ,,Oko"
ze swoim doskonałym programem. Nadto brali

udział; śpiewaczka operowa Pmióska, pio
senkarz Adam Rapacki oraz para taneczna Cy
wiński i Kamińska. Wielka sala kina ,,Oko
była szczelnie zapełniona. Lopek-Krukowski
odniósł niebywały tryumf. Pinińska śpiewała
znakomicie. Rapacki ma głos piękny i miły,
Produkcje taneczne były oryginalne i efekto
wne. Szczególnie podkreślić należy nadzwy
czajną dykcję artystów. Już dawno nie sły
szeliśmy w Bydgoszczy aktorów, operujących
swym głosem w sposób tak cudowny.

Walki zapaśnicze u KocerkL

Międzynarodowy turniej waik zapaśniczych,
który się odbywa codziennie wieczorami w sa
li p. Kocerki (ul. Św, Trójcy), wzbudza z każ
dym dniem cor. większe zamteresowanic

w tutejszych sferach sportowych. W dnhi

wczorajszym publiczność zjawiła się dość li
cznie. W pierwszej parze Borowiak w 17 min.

przednim pasem położył na łopatki żyda Zel-

fcowicza; dzieinie walczyli Petersen z brutal
nym Lielkajsem, ale bez rezultatu; mistrz wał
ki francuskiej r.pSawski położył w 16 min. ro -

iady w parterze Niemca Fryzega, a dżentel
'm eńsko walczący mistrz Polski Zaremba zwy
ciężył w 16 min. murzyna Sam-Sandiego.

Dzisia; w dalszym ciągu walczyć będą:
Lieikajs - Fryzę, Borowiak - Popławski, Ssrak-

ki - Zaremba i Petersen - Sam SandL

Do25b.m.
przyjm ują listowi

przedpłatę na

tp Dziennikbydgoski
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Z życia Ch. Zw. Zawodowego.
Do wszystkich filii Ch. Z. Z. w okręgu pomorsko-

nadnoteckim.

PROGRAM RADJOFONICZNT.
SOBOTA, 15 MARCA.

20,00: Stuttgart. ,,talstaff", op. Yerdiego,
20,30: Warszawa. ,,Taniec szczęścia" operetka

Roberta Stolza,

W związku z zjazdem okręgowym, odby
wającym się w niedzielę, 16 bm* zarząd o-

kręgowy wzywa wszystkich członków orga.

nizacji, wolnych w tym dniu od zajęć służ
bowych, a mieszkających w Bydgoszczy, a-

by jak jeden mąż stanęli pod sztandarami

do pochodu i uczestniczyli w Mszy św.
Zbiórka o godz. 8,15 w lokalu nPod Lwem'*

(dawniej ,,Ognisko”).
Pozatem przypomina stę delegatom na

zjazd', że winni zabrać ze sobą książki człon
kowskie.

Poza delegatami mogą w zjeździć uczest
niczyć w charakterze gości także członko
wie, którzy przy wstępie na salę ,,Strzelni
cy" wylegitymują się książkami członków-

sikiemi.

Zarząd Okręgowy Ch. Z. Z.

na okręg pomorsko-nadnoteckL
(—) Bigoński. (—) Grobelski. (—) Gordon.

Członkowie filji stolarzy Ch. Z. Z.

Baczność!

Sztandar nasz uczestniczy z okazji zja
zdu okręgowego w pochodzie i nabożeń
stwie. Obowiązkiem tedy wszystkich człon
ków filji, stanąć gremjalnie do pochodu.
Zbiórka o godz. 8,15 rano w lokalu ,,Pod
Lwem'* przy ul. marszałka Focha (dawniej
Jagiellońska).

Zarząd.

Zarząd Filji Ch. Z . Z. *Kabel Polski”

wzywa tą, drogą wszystkich członków, aby
w niedzielę 16 bm. stanęli pod sztandarem

do pochodu i uczestniczyli w nabożeństwie

w Farze oraz w otwarciu zjazdu w ,,Strzel
nicy". Członkowie, którzy chcą przysłuchać
się obradom zjazdu w charakterze gości,
winni zabrać książki członkowskie. Zbiórka,
w niedzielę 16 bm. o godz. 8,15 rano w loka
lu ,,Pod Lwem".

Zarząd.

Filja metalowców Ch. Z. Z .

bierze w niedzielę 16 bm. gremjalpie udział

w pochodzie i nabożeństwie. Zbiórka o godz.

8.15 rano w lokalu ,,Pod Lwem". Delegaci
na zjazd jak i członkowie, chcący przysłu
chać się obradom zjazdu w charakterze go
ści, winni zabrać książki członkowskie.

Zarząd.

Filja Ch. Z- Z . ,,Lloyd Bydgoski”
przypomina delegatom na zjazd, że winni

zabrać książki członkowskie. Wszyscy
członkowie filji winni stanąć do pochodu
i uczestniczyć w nabożeństwie. Zbiórka w

niedzielę 16 b. m . o godz. 8,15 rano w

lokalu ,,Pod Lwem".

Zarząd.

Filja pracowników elektrowni 1 tramwajów
Ch. Z. Z.

wzywa wszystkich członków, wolny.ch w

niedzielę od zajęć służbowych, aby jak je
den mąż stanęli do pochodu j uczestniczyli
w nabożeństwie. Zbiórka o godz. 8,15 rano

w lokalu ,,Pod Lwem'*.

Zarząd.

Filja pracowników komunalnych Ch. Z. Z.

bierze z okazji odbywającego się w niedzie
lę, 16 b. m ., zjazdu okręgowego gremjalnie
udział w pochodzie i nabożeństwie. Zbiórka

o godz. 8,15 przed poi. w lokalu ,,Pod Lwem '.

Zarząd.

Filja transportowców Ch. Z. Z.

staje w komplecie do pochodu i uczestni
czy w nabożeństwie, odbywąjącem się z o-

kazji zjazdu okręgowego na intencję orga
nizacji. Zbiórka w niedzielę 16 bm. o godz.
8.15 rano w lokalu ,,Pod Lwem".

Zarząd.

Filje tartaki ,,Zimne Wody” | ,,Siernieczck”
Ch. Ź, Z.

przypominają członkom obowiązek uczest
niczenia w pochodzie i nabożeństwie. Zbiór
ka w niedzielę, 16 bm., o godz. 8,15 rano w

lokalu ,,Pod Lwem'* przy ul. marszałka Fo
cha^ (dawniej ,,Ognisko').

Zarząd.

mysłu ł handlu 25670 zł, na rzc-z ?n-

nych związków komunalnych 63 tys.
zł i na różne pozycje przeszło miljon
złotych.

Przy tej sposobności obszernie dys
kutowano nad sprawą ustalenia innej
podstawy wymiaru podatku wojewódz
kiego. W bieżącym roku budżetowym
samorządy płacą na rzecz samorządu
wojewódzkiego 86 proc. podatków ka
tastralnego, gruntowego i budynkowe
go, przyczem sum a 4 milj. 300 tys. zł
rozłożona była w ten sposób, że samo
rządy powiatowe płacą około 2 milj.
300 tys. zł a samorządy miejskie około
2 miljony zł.

Ten nowy klucz podatkowy, uchwa
lony większością przedstawicieli sam o
rządów powiatowych obciąża znacznie

miasta, gdyż przewiduje podatek o

400000 zł większy. Miasto Poznań np.
płaciłoby o 70 000 zł więcei, Bydgoszcz o

70000 zł więcej itd. itd.

Sprawa ustalenia nowego klucza po
datkowego wywołała ożywioną dysku
sję w której głos zabierali pp. starosta

Kasprzak, Mazur, ks. Mroczkowski i.

Poślednik, Modrzejewski prezydent
Barciszewski. Do referatu prezydenta
Barciszewskiego p. dr. Krysiewicz zło
żył następujący wniosek: ,,Wysoki Sej
mik raczy uchwalić z zastrzeżeniem za
twierdzenia przez władze nadzorcze,
przewidzianego w ustępie 4 artykułu
24 ustawy o tymczasowem uregulowa
niu finansów komunalnych z dnia 11

sierpnia 1923 r. (Dz. Ust. nr. 94, pozy
cja 474), załączony statut Poznańskiego
Wojewódzkiego Związku Komunalnego
w przedmiocie ustalenia innej podsta
wy wymiaru podatku wojewódzkiego
(krajowego), opartego na wpływach z

pod.atków gruntowego i dochodowego,
uzyskanych przez płatników podatku
wojewódzkiego.

W dalszym ciągu obrad zatwierdzo
no szereg spraw, dotyczących uposa
żeń urzędników krajowych, urlopów o-

rąz etatów. Wydzierżawiono m. Gnie
znu 5 ha ziemi na stadjon sportowy dla
Dziekanki. Przyjęto wniosek w sprawie
przyjęcia darowizny barona Schwanitz-

Szwantowskiego, składającej się z ga
lerii obrazów wzamian za utrzymanie
grobowca rodziny Schwanitz-Szwan-
towskich, oraz projekt, dotyczący uzu
pełnienia ubezpieczeń przez K. U . O.

zwierząt w gospodarstwach rolnych I

obniżenia składek za ubezpieczenie bu
dynków pod słomą i trzciną.

Uchwalono również, aby Bibłjotekę
Uniwersytecką przejął od Starostwu

Krajowego skarb państwa, oraz przedłu
żono umowę między K. U. O. a Kółkami

Rolniczemi.
W końcu polecono Wydziałowi Woje

wódzkiemu, by zaniechał budowy domu

przezK.U O. a poparł natomiast prywa
tną akcję budowy mieszkań, udzielając
na ten cel pożyczek.

Z ostatniej chwili.
Marzec figlarzec.

Zakopane, 14. 3 .(tel. wł.) Od dwóch
dni panuje na Podkarpaciu a zwłaszcza
w Tatrach i Zakopanem olbrzymia za
wierucha śnieżna. Komunikacja jest

bardzo utrudniona. Autobusy w drodze

ugrzęzły w zaspach śnieżnych.

Wybory w Gnieźnieńskiem 1 czerwca.

Warszawa, 14. 3. (tek wł.) Jutro uka
zać się ma dziennik ustaw z wyzna
czeniem w'yborów w okręgu gnieźnień
skim na niedzielę dnia 1 czerwca .

Straszna burza na wybrzeżu włoskiem.

Rzym, 13, 3. (AW) Na południowem
wybrzeżu Włoch szalały wielkie burze.

Komunikacja okrętowa między Wło
chami i Sycylją była niezmiernie utru
dniona. Niektóre statki dopiero po kil- '

ku godzinach błądzenia mogły zawinąć
do portu. Wzburzone morze wyrzuciło
na brzeg kilka rozbitych łodzi rybac
kich, których zaJogi prawdopodobnie
zatonęły.
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Mydło Mixa
najlepsze - -

,najtańsze

— Pięciolecie swego istnienia święci! K. W .

,,Grył" uroczystem posiedze'niem, w którem

uczestniczyli m. in. p. generał Thommee, za
stępca starosty p. Dąbrowski, ks. prof. Zieliń
ski, p. Klikowiczowa, pierwszy prezes Klubu

p, Reszke i delegaci. Prof. Albrycht wygłosi!
interesujący wykład na tem at historji wio

ślarstwa, p. Zamiara w obszernym referacie dai

pogląd na historję i rozwój Klubu, którego ta
bor przedstawia dziś - arlość w wysok^ś'i
30.000 zł, Zastępca prezydenta i..;^sta p. mc -

Szpikowski wręczył klubowi na ręce prezesa

p. Tyborskkgo dyplom honorowy miasta i c-

znajmił, że miasto oprócz tego obdarzyło klub

poradnią lekarską, z której czynni członkowie

będą mogli korzystać w celach sportowych
bezpłatnie. Po przemówieniach delegatów i

przedstawicieli prasy wręczył p. gen. Thommee

dyplomy honorowa pp k.eszce i Zamiarze. Akt

wręczenia uświetnił doskonały chór klubu

pjęknemi śpiewami pod l atutą prof. Karaśkie-

wicza. Tyle — razie. Obszerne sprawozdanie
ukaże się w ,,Tygodniku Sportowym".

— Na zapowiedziany raut, organizowany,
przez miejscow'y Związek Legjonistów na cześć

m arszałka Piłsudskiego, który odbędzie się, jak
to już donosiliśmy, w salach Kasyna Szkoły
Podchorążych w dniu św. Józefa, przy
gotowano bogaty program. Słowo wstę
pne wygłosi por. Zaremba, prof. Szkoły Pod
chorążych. Koncert popularnej orkiestry 62 pp.

pod wytrawną batutą kapelmistrza por. Gra
bowskiego. Chór Szkoły Podchorążych. Dekla
macje wypowie p. Bujakiewicz, art. teatru,
craz śpiew w wykonaniu Hanki Wańskiej i

Rychtera Witolda. Przy akompanjamencie M.

Pili.

— W poniedziałek, 10 bm. odbyło się ze
branie Wojaków Wilczak-Okole, w sali p. Klei-

nerta, pod przewodnictwem prezesa p. Marci
niaka. Po odczytaniu protokółu przez sekreta
rza p. Zawadzkiego i przyjęciu członków, wy
głosił bardzo piękny referat na temat: ,,Ideały
wolnej Polski" znany działacz i zasłużony spa

'

łecznik p. prof, Mokrzycki. Referatu zebranie

wysłuchało z bardzo wielkiem zainteresowa
niem- Następnie odczytano rozkazy obwodu
i okręgu. Prezes p. M arciniak chcąc przyjść
z pomocą bezrobotnym członkom towarzystwa,
zaofiarował półtora centnara kiełbasy, którą
to stopniowo żony członków za okazaniem

książeczki towarzystwa odebrać mogą. Po za
łatwieniu jesztze kilku spraw zamknięto ze
branie .

— Uprowadzono psa niewidomemu. Niewi
domemu Marjanowi Plucińskiemu, zam ieszkałe
mu przy ulicy Senatorskie), uprowadził ktoś

psa-przewodnika, wyrządzając tem biednemu

kalece wielką krzywdę. Pies jest z rasy wil
ków, wabi się ,,Lorek". Pan PI. uprasza każ
dego, ktoby wiedział co o zaginionym psie,
aby zechciał go o tem powiadomić.

— Pożar. Dnia 13 bm. o godzinie 19,15 po
wstał pożar w warsztacie stolarskim p. Jorda-

ńa przy ulicy Różanej 3. Spalił się cały war
sztat wraz z narzędziami, ogólnej wartości kil
ka tysięcy zł. Przybyła stsraż pożarna po wy
tężonej pracy ogień zlokalizowała. Przyczyna
pożaru nie stwierdzona.

KRONIKA POLICYJNA,
- - Kradzież w fabrycepomp.Pan K.Kop
czyński, zamieszkały przy ulicy Gdańskiej
79, doniósł policji o dokonanej na jego szko
li w fabryce pomp kradzieży maszyny do

pijania m arki ,,Orzeł", 8 klg. cyny; cztery
lutówki, jedną ręczną wiertarkę, dwie dętki
do samochodu, koc do podróży z czarnych
hai:;:nów, koc bronzowy z sierści wielbłąda,
tekę skórzaną bronzową, popielniczkę, około

5 klgr. ołowiu,'świderki i różne narzędzia
do 'samochodu, niestwierdzonej dotąd war
tości.

— Ujęty za kradzież. Dnia 8 bm. policja
ujęła Piechotę Andrzeja z Solca Kujawskie
go za dokonaną kradzież mięsa na szkodę
mistrza rzeźnickiego Antoniego Fiałkow
skiego przy ulicy Dworcowej .81. Piechota,

przed pewnym czasem, żebrząc, dopuścił
się kradzieży futra z mieszkania pewnego

urzędnika przy Nowym Rynku. Osobnik

fen, mimo posiadania 12-morgowego gospo
darstwa w Solcu Kuj., jest zawodowym że
brakiem i złodziejem. Odstawiono go do

dyspozycji sądu.
— Ujęto 18 kobiet za przekroczenia poli-

ęyjno-obyczajowe, 3 bezdomnych, 1 złodzieja,
1 pijaka i 1 pasera.

Odezwa.
Zbliżają się uroczyste chwile święcenia tak

rzadkiego święta złotego jubileuszu zorganizo
wanej oświaty polskiej na ziemiach zachodnich.

Końcem kwietnia i w maju odbędą się w set
nych i tysięcznych TCL-owych ośrodkach krze
wienia ducha narodowego, m anifestacje dzięcz-
ności obecnych pokoleń dla przeszłości, której
wszystko zawdzęczamy — z dniem 18 maja
pośrodku, w którym to dniu odbędą się w Po
znaniu giówne uroczystości związane z 50-le-
ciem istnienia T. C. L. w Wielkopolsce, na Po
morzu i na Górnym Śląsku. Główna Rada T. C.

L. rzuciła wspaniałe hasło dla zadokumentowa
nia uznania całego społeczeństwa wobec tak

niezbędnych poczynań oświatowych, zwłaszcza
w kierunku dokształcenia dorosłych, hasła

wzniesienia Domów Oświatowych w Poznaniu

i Katow-icach i nowego Uniwersytetu Ludowe

go na ziemi kaszubskiej w Bolszewi pod Wej
herowem. Trzeba jednak piękne słowo zmie
nić w czyn.

T. C. L. wszczęło wobec materjalnej potrze
by urzeczywistnienia tak zbawiennych haseł

akcję szeroką, indywidualną, zwracając się do

zamożniejszych kół reprezentantów życia go
spodarczego z prośbą o poparcie. Niestety, ta

akcja nie przynosi spodziewanego rezultatu.

Zwracamy się zatem jeszcze tą drogą do wszy
stkich ludzi dobrej woli, by poparli akcję pro
(pagandową T. C. L , w roku jego jubileuszu
złotego, by na obecne pokolenie nie spa.dła
wina zmarnowania tego czego dokonała w nie
zmiernym mozoie bohaterska przeszłość polska.
(Biuro Centralne TCL., Poznań, Fr. Ratajczaka
nr. 10. Nasze konto P. K. O. 200504).

Kalendarzyk zebrań Ch. D.
Rada Okręgowa Chrześcijańskiej

Demokracji.
Zebranie plenarne odbędzie się we

wtorek 18 bm. o godz. 19 w sekretarja-
eie przy ul. Dworcowej 2. Obecność

wszystkich członków konieczna.

Zarząd.
Zebranie prezesów wszystkich kół

Ch. D . w Bydgoszczy odbędzie się we

wtorek 18 bm. o godz. 20 w sekretaria
cie prz yul. Dworcowej 2,

Dr. W iecki, prezes okr.

Rada Okręgowa Chrześcijańskiej
Demokracji

wzywa wszystkich członków do wzięcia
udziału w zjeździe okręgowym Chrze
ścijańskiego Zjednoczenia Zawodowego,
który się odbędzie w niedzielę, dnia 16.
bm. w ,,Strzelnicy" .

Dr. W iecki, prezes

ZE SPORTU.
Turniej siatkówki i szczypiorniaka
o mistrzostwo m iasta Bydgoszczy.
Kierownictwo turnieju przypomina

zainteresowanym klubom tow. itp., że

termin zgłoszenia upływa w dniu dzi
siejszym o godz. 18. Imienne zgłoszenia,,
oraz wpisowe 2 zł od druż. przesiać na
leży na ręce p. Dreczkowskiego, ul. Po
m orska 40. Późniejsze zgłoszenia nie

będą uwzględnione. Również przypomi
na się o konstytucyjnem zebraniu wy
działu gier turniejowego, które odbę
dzie się o godz. 19 w szkole wydziało
wej męskiej przy ul. Konarskiego 7.

PROGRAM W KINACH.
CORSO wyświetla z niesłabnąćem powo

dzeniem emocjonujący, sensacyjny dramat ame
rykański p. t. ,,Djabelski pazur" . Główną rolę
kreuje słynny odtwórca ról bohaterskich YC'ił-

liam Dehmond. Prócz tego bardzo wesoły na 1-

program,
KRISTAL. Popularna powieść M. Srokow

skiego p. t . ,,Kult ciała" o treści niezwykle
emocjonującej posłużyła za tło do filmu, który,
zrealizowany przez Michała Waszyńskiego,
stał się rewelacją artystyczną ostatniej doby
w świecie filmowym. Obraz naświetlony w

Warszawie, Wiedniu i Nicei, z udziałem Peter-

sen-Mozżuchinowej, Varkony'ego, z polskich
artystów: Ankwicz, Bodo, Owerlą, oraz pary
tancerek z Paryża, W nętrza naświetlone w

Wiedmu oraz cały montaż wypadły nadzwy
czaj plastycznie. Obraz został nagrodzony na

wystawach złotymi medaiami ,,Grand Prix" i

został zakupiony do wszystkich niemal państw
zagranicznych. W Polsce film ten spotyka się
wszędzie z gorącem oznanierrr i życzliwą kry
tyką prasy.

MARYSIEŃKA wyświetla fascynujący ero
tyczny dramat p. t. ,,Golgota szczęścia", wyko
nany w znanej wytwórni ,,United Artists".

NOWOŚCI. Uznaniem publiczności cieszy
się wspaniały dramat ujęty z życia policji no
wojorskiej p. t. ,,Blcz Boży". Lon Chaney w

roli głównej. Dodatek ciekawy ,,Tygodnik Me-

tro-Goldwyn-Meyer" .

ODRODZENIE (ul. Miedza 2) wyświetla od

soboty 15 do poniedziałku 17 bm. wielki film

na tle religijnem w 10 aktach, podług głośnej
powieści ,,Proboszcz" p. t. ,,Wiara zwycięża".
(Jako i my odpuszczamy naszym winowajcom).
Nadprogram .

OKO w dniu dzisiejszym wyświetla poraź
ostatni ,,Dziewczęta pod kontrolą" i na scenie

występy artystyczne rewji ,,Maska".
PAW wystawia w dalszym ciągu ,,Annę Ka-

renśnę" w nowem literackiem opracowaniu, po
dług nieśmiertelnej powieści Lwa Tołstoja. 0 -

braz wzruszający do łez, o głębokiej treści

z życia dawnej Rosji. Na scenie nowy program
w nowym zespole.

WOJSKOWE wyświetla wspaniały dramat

osnuty na tle życia aktorów cyrkowych p. tyt,
,,A rena grozy". Nadprogram tygodnik.

Z życia towarzystw.
,,Dzwcn", W pią'tek o godz. 8 w Kasynie

Cywilnem przy ul. Gdańskiej próba całego
chóru, z powodu koncertu.

K. S . ,,Polonia", oddział młodzieży. Schadz
ka informacyjna dziś o godz. 19,30 w szkole

wydziałowej męskiej.
Związek Młodzieży Pracującej ,,Jedność",

fiija I. Zebranie plenarne w piątek 14 bm. o

godz. 7,30 w sali p. Mellera, PI. Piastowski 2.

Baczność, szołerzy! Nadzwyczajne zebranie

15 bm. o godz. 20 w sali ,,Harmonja". Na po
rządku dziennym sprawozdanie z konferencji
W Poznaniu.

Tow. Kupców Detalistów branży spożywcz,
Zamówienia na smalec i inne artykuły przyj
muje Bank Ludowy do wtorku dnia 18 bm.

godz. 13. (6612)
Katcł, Tow, Robotników Polskich przy Fa

rze. Zebranie w niedzielę 16 bm. po nieszpo
rach w ,,Domu Katolickim". O liczny udział

uprasza zarząd.
Tow. Terminatorów. Plenarne zebranie w

niedzielę 16 bm. o godz. 3 po poł. w Domu

Czeladzi, ul. Zygmunta Augusta. Zbiórka kółka

scenicznego z odpisami sztuki o godz. 4,30, w

tymże samym lokalu..

Stow. Młodzieży Polskiej. W szystkie byd
goskie S. M. P . wezmą udział w niedzielnym
wiecu antybolszewickim u Kocerki. — Uprasza
się uregulować składkę okręgową.

Tcw. Ogrodów Szrcberawskich ,,Swoboda",
Walne zebranie 22 bm. w sobotę o godz. 18,30
w lokalu ,,Pod Lwem", Jagiellońska 71.

S,M.P, ,,Białych Orląt". Wzywa się wszy
stkich tych, którzy chcą się zapisać do kółka

gimnastycznego, aby stawili się w sobotę, 15

bm. o godz. 4 w ogrodzie Domu Katolickiego
przy ul. Dąbrowskiego 1.

Okręg Młodych Polek, Dziś, 13 bm. o godz.
19,30 w Domu Katol. przy- Farze dwa wykiady
na kursie higienicznym. W ykładają pp.: dr. Lip-
czyńska i p. dr. Jonscher. Uprasza się o udział

wszystkich druhen bydgoskich.
K. S. ,,Brda". Schadzka w sobotę o godz.

7-ej w lokalu p. Kamińskiego.
Bydgoski Chór Męski. Lekcja śpiewu w pią

tek, 14 bm. o godz. 19,30'u 'p . Bielawskiego,
ul. Szczecińska 1.

Klub kręglarzy ,,KręgIorzut". Roczne walne

zebranie klubu w sobotę 15 bm, o godz. 9 wie
czorem w winiarni p. Luckwslda. Zwolennicy
i sympatycy sportu kręglarskiego i kluby bar
dzo mile widziani.

I.OPN.SokółV—K.S.Iron
Dnia 16. bm. odbędzie się rewanżowe

spotkanie wyżej wymienionych drużyn
na boisku im. Świtały o godz. 15. Zawo
dy zapowiadają się bardzo interesująco.

Ceny podawane Izbie przemysłowo
handlowej w Bydgoszczy.
Bydgoszcz dnia 13. 3 . 1930 roku.

C e n a za 100 k g . .............................. od zł. —dozt

Pszenica ............................................... 32,00—31 ,25
Ż y t o ...................................................

- 1 6 ,0 0 - 1 6 ,3 0
J ę c z m i e ń .................................................1 8 ,2 5 -1 8 ,0 0

Jęczmień brow arny .......................... 22,00—20,50
G ro c h F o ig e r a ..................... .... .0 0,00—00,00
Groch jadalny p o l n y ...................... 25,00—27,00
G ro c h Y i k t o r j a .................................. 28 ,00—31 ,00
Owies -

................................................ 15,00 -15,30
Otręby pszenne ......................... . .15,00 -15,30
Otręby żytnie ......... 11,50—12 ,00

Bank Polski płacił w dniu 14. marca za:

dolary amerykańskie 8 ,861/ 2—8 ,871-2
funty szerlingów 43,21%
franki szwajcarskie 171,87..
franki francuskie 34,771/2
marki niemieckie 211,95
guldeny gdańskie 172,70
szylingi austrjackie 125,09
liry włoskie- 46,56
korony.czeski'e 26,33

Giełda warszawska
dnia 13 marca 1930.

Papiery Państwowe i obligacje
4-pioc. poż. inwest. *

. 000,00 128,75 128,50
5-proc. poż, premj. doi. 075,50 075,00 000,00
5-proc. poż. kouw. -

.

- 000,00 054,00 000,90
Akcje w złotych:

Bank P o l s k i ....................................168,00 -168,25
Bank Powsz. K r e d ...................... 00,00—105,00
Bank Zw. Sp . Z arób................ 00 ,00 - 78,50
S p ie s s .............................................. 0 0 0 ,0 0 -1 0 1 ,0 0
W. T . W ę g la .................................. 052,50-000 ,00
Modrzejów ... ... ... ... ... ... ... .. ... 1 3,50— 13,75

Ceduła urzędowa giełdy pie
niężnej w Poznaniu.

POZNAŃ, dnia 13 marca 1930 roku.
5% Pożyczka kon wersyjna 53,25- 00,00
8% oblig. miasta Poznania z 192792,00—00,00
g% listy zastawne Zach. Poi. T -wa Kred.

Miejsk. w Poznaniu .... 91,50-00 ,00
S% obiig. Komun. Banku Kredyt. 9150—00,00
8% dola.we listy Pozn. Ziemstwa Kreoyt.

94,50-00 ,00
4% listy zastaw. Pozn. Ziemstwa Kredyt.

040,00 -fOO.OO
6% listy żytnie Pozn Ziem. Kred. 00 ,00 - 19,25
5% Pożyczka premjowa serja II 74,00 - 00,00
Browar Krotoszyński I em. 27.00— 00,00
Cegielski H. I e ra ......................... 4 0 ,00 - 00,00

Tendencja: Utrzymana.

ODPOWIEDZI REDAKCJI.

Obserwator bez pracy Gdynia. Prosi
my o podanie nazwiska, gdyż anonimów

nie' u'mieszczamy. ,

Józef Słembarski, Lidzbark. O rentę in
walidzką starać się należy w Ubezpieczalni
Krajowej w Poznaniu.

St. J ., Ostromecko. W sprawie w'sparcia
na czas bezrobocia zechce się Pan zwrócić

do Zakładu Ubezpieczeń Pracowników Umy
słowych. — Odszkodowanie należy się jedy
nie za urlop 4-tygodniow.y z roku 1929. Pre
tensje co do urlopu w łatach poprzednich
upadły, skoro się. Pan urlopu nie domagał.

F. Sarnowski, Jamielnik. 1) Umową, za
wartą ze służącą, zasłonić się nie można.

Ustawa rozkłada świadczenia na pracodaw
cę i pracobiorcę. Znaczki musi Pan wobec

tego zapłacić. 2) Banki Ludowe wzgl. Spół
dzielnie spłacać m uszą wszelkie wkłady osz
czędnościowe, stosownie do posiadanego ma
jątku. Waloryzacji ulegają,.tylko wkładki

złożone do końca 1922 r., nie tylko taka część
wkładki, która w chwili złożenia stanowiła

2500 zł. 3) Żądać kwotę pierwszą z przera-
cKowania.

Gonstach Bydgoszcz. Niech Pan zaj
rzy do księgi adresowej na. Bydgoszczy.

t
W środę, dnia 12 bm. zmarła po krótkiej, ciężkiej chorobie opa

trzona Sakramentamiśw. nasza kochanadobra matka, teściowaibabcia

PfKialincn E ngel
z domu Rosińska

W głębokim smutku w imieniu rodziny Paweł Engel.
Bydgoszcz. Chojnice, Berlin.

Eksportacja w niedzielę o godz 5 z domu żałoby Ugory 18, do
kościoła Matki Boskiej Nieustającej Pomocy.

IV poniedziałek 17 bm. o godz. 8 msza żałobna, następnie pogrzeb
na stary cmentarz. (F37t3

Przetarg przymusowy.Dnia 15 bm. o godz. 9.30 sprzedam przy ulicy
Jagiellońskiej 18(Plac Teatralny) za natychmiasto
wą zapłatą:

24MBbutfciteic w ina.

6615) Kucharz, komornik sądowy.

prz(gmuśoww.
Wsobotę15.3.30.ogodz.9,przyul.Kor

deckiego 18, sprzedam najwięcej dającemu za na
tychmiastową zapłatą: 16637

większą ilo i( rozmaitych okuf do wyrobów skórza
nych, stół składowy, prasę do kopiowania,
o godz. 11,30 przy ul. Na Wzgórzu 53:

mnueslcl.

Stężycki, kom. sądowy z p. w Bydgoszczy.

1

Ubikacje
fabryczne

około 300 kwm. wielkie dla czystej fabry
kacji zaraz poszukuje się.

Oferty pod ,,VV. L . 728lł do Dziennika

Bydgoskiego. (G636
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Fasonowanię
kapeluszy damskich i mę
skich Bydgoszcz. Pomor
ska 22/23. (l 608!

Krawcowa
szyje garderobę damską
i dziecięcą gustownie po
przystępnej cenie. Kujaw
ska nr. 96, parter lewo,
II. drzwi. 5860

Nowożeńcy
kupujcie meble wszelkiego
rodzaju oraz leżanki,
kanapy i klubowe garni
tury tylko u Andrzeja
Nowaka, W ełnianyRynek
n r. 5/6. (3S57

Drzewo
opalowe, podKłady budo
wlane, wagonowo dostar
cza Krymski, Solec Ku
jawski. (4994

*Farbowanie włosów
nieszkodliwe najnowszemi
sposobami. Budziński

naprzeciw Klarysek.(24459

Kostjumy
płaszcze dam skie według
najnowszych modeli wy
konuje tanio Długa 27,
Leon Klaczkowski. (6445

Restauracje
kolonjalki, piekarnie ko
rzystnie wskaże Sokołow
ski Śniadeckich 40. (F3675

Skład
obuwia w Bydgoszczy,
który od 35 lat istnieje,
z warsztatem na sprzedaż,
także mieszkanie 3 poko
jowe. Oferty do Dz. Bydg
pod ,H. J." 5927

Korzystnie
sprzedam 3 domy przy
ul. Wincentego Pola nr. 1,
i ul. Wysokiej 3-4 . Zgł.
Plac Piastowski nr. 7, Fr.
Słomski. 5813

Skład
2 pokoje z kuchnią, nada
jący się na fryzjerstwo w

dobrym punkcie sprzedam
Adres wskaże filja Dzień.

Bydg. F3694

Wózek 6565
dziecięcy, duży, msło uży
wany na sprzedaż. Zie
liński, Plac Poznański II.

Nasiona
wyborowej jakości, ogro
dowe i rolne poleca:
Denderski, Bydgoszcz, ul.
Dworcowa 8ia. Dla od-

sprzedawców rabat. Cen
niki bezpłatnie. F32o9

Jaja wylęgowe
kur zielononóżek, kuro
patwich, 5 zł mendel, 5
kur 1 kogut zielononóżki
35 zł. Drzewka moiwy
białej 2 letnie po 2n gr.
sztuka wysyła Stępiński,
Wągrowiec,Janowiecka34,

6555

Tartak
parowy w Mroczy, telef. U
dostarcza po cenach

konkurencyjnych kantów
kę, podług listy i wszelki

materjał budowlany. Wy
konuje kompletne budowy
podł. rysunku. Udziela
się kredytu. 6596

|(m ) |

Dom
wolne 5 pokoi przy tram
waju za 15.00(^ zł sprzeda
Sokołowski,
nr. 40.

Śniadeckich
FS877

Dwupiętrowy
dom wolny skład śród
mieście) wpłata 25,(00 zł

sprzeda Sokołowski Śnia
deckich 40. F3674

Dom
w rodzaju wili 6 pokoi,
ogród z powodu wyjazdu
zaraz sprzedam, wpłaty
16.000 zł. Wiadomość w

Dz. Bydg. 6573

W ila
komfortowa wolne miesz
kanie wpłaty 25.000 zł

sprzeda Sokołowski Śnia
deckich 40. F3676

Dom
I 5 mórg roli z ogrodem
ca sprzedaż. Zap. Długa
nr. 29, skład trumien. (6265

Okazja!
W rynku najlepszem po
łożeniu miasta sprzedam
mój skład towarów ko
lonjalnych, żelaza i arty
kułów budowlanych z za
jazdem i składnicami. Do

przejęciapotrzeba ca 24000

złotych. Ignacy Lewiński,
Czersk, ul. Starogardzka
ar.l. 6554

Skład
obuwia z warsztatem

szewskim, mieszkaniem
wraz meblami, urządze
niem i towarem z powodu
wyjazdu zagranicę zaraz

na sprzedaż. Oferty pod
,W . S.100'do filjiDzień,
Bydg. F367u

Skład
artykułówdro.ieryjno-per-
fumerji przy głównej ru
chliwej ulicy do '-ddama.
Wiad. Grundtkc, Śniadec
kich 33. F366'

Skład
dobrze zaprowadzony z

towarem bezkonkurencyj
ny zaraz na sprzedaż.
Zgł. do Dz. Bydg. pod
. Ch. 120uu”o 6586

Radioaparat
4 lampkowy, nowy, na

wszystkie stacie Europy
przez głośnik, bez, cewki
do przełączania na długie i
krótkie fale, za zł 275 na

sprzedaaż, także kotnpl.
urządzenie na długotermi
nowe spłaty. Kilian, Mar
cinkowskiego 11. (6434

Okazyjnie F5617
futro damskie sprzedam
tanio. Długa 18, I. piętro

Motor
elektryczny 21/? konia 22)
volt na sprzedaż. Gdań
ska 40, Siwczyński. F36t3

Ford F’3602

typ 1927 sprzedam lub za
mienię na dobry moto
cykl. Heyen, Skarszewy.

Gramofon
rower męski wolny bieg
sprzeda Bruszyński, Śnia
deckich 21, w podwórzu.

F3672

Do siewu.
Pszenica latowa, Hilde-
branda Ostka, I odsiew i

pszenicę Hikiebranda
Ostka S. 3), I odsiew nie

wylęgająca i niekrusząca
po cenie 22 zł za 50 kg.,
także groch zielony, Fol-

gera 1 odsiew ma do od
dania Maj. Mo drakow o

poczta Nakło pow. Wy
rzysk. 6561

K
POSADY H M

WOLWE

Agentów
sumiennych i pilnych do

sprzedaży maszyn do szy
cia poszukuję na powiaty
Świecie, Biydgoszez, Ino

wrocław, Toruń, Chełmno

Kromezyński. Poznań, Al

Marcinkowskiego 5. (6087

Agenci.
Dosyć , złotych gór jako
prowizję*' obiecywały wam

rozmaite banki, Nietyiko
że prowizji nie wysyłają,
jeszcze się z was śmieją.
Obowiązujemy się w ciągu
dni czternastu załatwić wam

sprawę tak, że wypłacą wam

zaległą prowizję. Żądamy
małe wynagrodzenie po
otrzym aniu gotówki. Zgł.
. Warszawa skrzynka pocz
towa 840. (6I92

Poszukujemy
zdolnych zastępców do

sprzedaży losów na raty!
Nasi zastępcy zarabiają
miesięcznie ponad zł400',
nie ponosząc żadnego ry
zyka, ponieważ wszelkie
na raty sprzedane prem-
jówki i dularówki prze
chowujemy we własnym
skarbcu. Niskie ceny inaj
lepsze prowizje, 'patent
P. K . O. Piszcie natych
miast: Lombardowy Bank

Spół izielczy, Lwów, Mic
kiewicza 4, 649U

Zdclnym 6229
agentom losowym, którzy
dość maja obiecyw'anych
im a niedotrzymyw'anych
. złotych gór”, ofiarujemy
solidne W'arunki z gw'a
rancją ścisłego dotrzy
mania, Płacimy stałą
gażę, zwrot kosztów po
dróży oraz najwyższą pro
wizję. Zgłosz. Warszawa,
skrzynka pocztowa 840.

25 zl
zarobku dziennie gwaran
tuj(' pracowitym panom,
możliwie z rowerem, praca
łatwa. Wiadomość w Dz.

Bydg. 6585

Przybory
maszynowe, koziołki do

transmisji, tarcze żelazne
i drewniane, wałki, wrze
ciona do kozłów fornie-

rowych, silną cyrkularkę,
łożyska, kociołek do wy
twarzania pary, re sory,
rolki żelazne, wylewy,
trapsy, suche wałki gra
dowe, piec łazienkowy,
tarcz szmerglowa, żelazo
fasonowe dla ślusarzy,
składane krzesełka ogro
dowe. gotowe kołowrotki

półfabrykaty, młotki

drewniane, śruby do ła-
ławek stolarskich, naczy
nia cementowe dokwasów
i wiele innych rzeczy na

sprzedaż. E . Pitak, Byd
goszcz, Zduny 18. (6588

KEED1
fortepian

lub pianino światowej fir
my kupię natychmiast za

gotówkę. Wł. Kwiatkow
ski. Toruń, Stary Rynek
nr. 14, tel- 873. 6102

Harmonium 6442

mniejsze, używane w

dobrym stanie kupię,
cenę i wieikość po-

'ać. Franciszek Megger,
wiekatowo (Pomorze,).

Maszynę
do pisania w dobrym sta
nie kupię za gotów'kę. Of
z podaniem ceny pod ,Ma
szynę' do filji Dz. Bydg.

F369.1

Kuplę
ławkę stolarską z narzę
dziami lub baz. Adres
Sokoła 2. 6597

5000 złotych
miesięcznie zarobią inte
ligentni, energiczni. Pó
ważna działalność handlo
wa. Kapitał nie potrzebny,
obroty finansuje centrala.
Możność natychmiastow'e
go zarobkowania. Zgłosz.
Łódź, B, poczta główna:
skrytka 501. 6548

Poszukuję
jednego szew'ca i do czy
szczenia obuwia (Schnitt-
polier). Klatt Antoni, fa
bryka obuwia ,Mory”
Wysoka 17. (6592

Towarzyszki
kilkunastodm owej letniej
wycieczki po Zakopanem
i Karpatach poszukuję.
Szczegóły listownie. Z gł.
do Dz. Bydg. pod ,Pra-
wnik*1. (6557

Fryzjerski 6242

pomoenik sprytny, dła lep
szego salonu od 15. III,
potrzebny. Sokołowski,
Tczew, ul Mickiewicza 14.

Pomocnik
krawiecki tylko pierwszo'
rzędna siła na mundury
oficerskie. Zgł. Pomor
ska 60, Nosiński. F3646

Posadę
stałą otrzym a inteligentny,
pracowity, sumienny pra
cownik za złożeniem kau
cji 1000 zł. Gwarancja pe
wna. Zgł. dó Dz. Bydg.
Grudziądz pod BStała po
sada*. 6531

Komiczny
duet damsko-męski po
trzebny. 0G rand-C afć”,
Golub. F3680

Pomocnika
fryzjerskiego męskiego i

damskiego poszukuję na
tychmiast lub od l. 4. 30 r.

Zgł pod nr, ,18* do Dz.

Bydg. 6577

K jsssJS
Nauczyciela

wzgl. nauczycielkę gry na

pianinie poszukuję dodo
mu. Zgł.do fiijiDz'. Bydg.
pod KPianino”s 6634

Krawcowa
wykwalifikowana na su
knie i palta dziecięce po
trzebna zaraz/,DentopoP,
Gdańska 164 F366U

Pielęgniarka
do dziecka na majątek
może się zgłosić i gospo
dyni. Bydgoszcz — Okolę
Plac Petersona 8, 6601

Posługaczkę
uczciwą i pracowitą na

przedpołudnie poszukuję
zaraz. Racławicka UF3647

Służąca F3600
do wszystkiego, lubiąca
dzieci potrzebna od 15.
bm. Cieszkowskiego 10, I

ptr. Zgłoszenia od 2—4.

(JczeA
piekarski, syn uczciwych
rodziców potrzebny od

1 1Y,Blum, SolecKujaw
ski. F3665

Ucznia
z lepszetn wykształceniem
możliwie ukończoną szko
łą handlową poszukuje:
Cz. Borys, Plac Teatralny
nr.4. 6599

słuiąca
umiejąca dobrze gotować i

prać potrzebna zaraz. Gdań
ska 51, 1p.pr. (F3673

Dziewczyna
do wszystkiego. Piotra

Skargi 2, II. lewo. (F3689

Służąca
otrzebna. Hechlińska

odgórna 2. 6596

Dziewczę
do posyłek, język polski
i niemiecki. Gdańska 160,
Nowakowski. 6566

Służąca
do wszyst'kiego może się
zgłosić, ulica Garbary
nr. 28—29 parter pr. (6621

POSADY
POSZUKUJĄ

Mechanik
ślusarski, żonaty, lat 37,
kilka lat praktyki, może

zastąpić szofera, poszu
kuje posady od 1kwietnia
I9a0 r. Józef Lisek,Sniu-
szewo poczta Mokronosy
pow. Wągrow'iec. (6471

Pielęgniarka (6466
niemowląt poszukuje po
sady. Adres w Dz. Bydg

Krawcowa
ezeSadńiczka przyjmuje

prace do domu. Jachcice,
Saperów 32. F3599

Szofer
kawaler, 4 lata praktyki,
trzeźwy, sumienny,biegły
w swym zawodzie poszu
kuje posady zaraz lub

później, miejscowość obo
jętna. Łask. zgłosz. do
K. Linka, Krzan powiat
Kościan Wlkp. 6559

Inteligentna
panienka poszukuje po
sady bufetowej. Of. pod
. Inteligentna A." do Dz

Bydg. 6594

Szofer-rzeinik
kawaler, lat 25, obeznany
w swych zawodach, po
szukuje posady, najchęt
niej w rzeźnictwie. Łaska
we zgłoszenia do Dzień.

Bydg. pod .Rzeźnik'. (6576

Nauczycielka
domowa poszukuje posa
dy zaraz do dzieci w wie
ku od łat 7 do 'O. Oferty
pod *A. A.* do Dz. Bydg.

6560

Kupiec
z branży spożywczej 1 cu
krowej, biegły w mowie i

piśmie polskim i niemie
ckim, z dobremi referencja
mi zaprowadzony, poszuku
jeod1.IV.br.nacałe
Pomorze, najchętniej na

Grudziądz, zastępstwo na

artykuły spożywcze, cukro
we i czekoladowe. Łask.

podanie do Dz. Bydg. pod
Grudziądz'*. (6571

Panienka (6595
poszukuje posady zaraz

ewentl. za początk. poko
jową. Zgłosz. do Dzień.

Bydg.pod,Panienka2325”.

Ekspedientka.
wykwalifikowana, przy
zwyczajona do samodziel
nej pracy, branża obojęt
na, poszukuje odpowie
dniej posady. Zgłoszen.ia
uprasza się do Dz Bydg
Grudziądz, pod ,Wykwa
lifikowana'. 6630

Porządna
dziewczyna poszukuje po
sady od i5. 3, z praniem,
gotowaniem, bardzo ko
chająca dzieci. Oferty do
Dz'en. Bydg, pod .Po
rządna”,, 6607

Piekarz
czeladnik poszukuje pósady
w dobrej piekarni celem

wydoskonalenia się w zawo
dzie, za bardzo matem wy
nagrodzeniem Zgłosz pod
,,Cze!adnik** d o Dz. Bydg.

6551

Młodszy 6556
czeladnik piekarski z do-
bremi świadectwami po
szukuje posady. P . Sero
czyński, Krotoszyny Po-

ińorskie, p. Lubawski.

Książkowy
bilansista, w 'ładający ję
zykiem polskim i nie
mieckim w słowie i pi
śmie, poszukuje posady
w przedsiębiorstw'ie lul?
na majątku. Fiszę takżć

biegle na maszynie. Of.

pod .F, N. 106' do filji
Dz. Bydg F3692

Krawcowa
z haftowaniem poszukuje
pósady. Łask. zgłoszenia
do Dz. Bydg. pod BKraw-
rowa”. 6552

Panienka
17 letnia z pow. mogileń
skiego poszukuje posady
elewki celem wyuczenia
się dobrego gotowania na

majątku lub w hotelu.

Zgł. do Dzień. Bydg. pod
BElewka”. 6562

Fabryczkę
cukierków i czekolady,
od właścioiela, komple
tnym urządzeniem, w' peł-
r.ęm biegu, większe mia-

s o. odbiorcy stałe, z po
w-odu choroby właścicie
la wydzierżawię, przeję
cie 8,0oo zł, Zgłoszenia
biuro Pogoń, Dworcowa
nr. 80,

Dzierżawy
majątku od6.0 -1000mg.
dobrej ziemi poszukuję
dla poważnego reflektan-
tą. Jak również majątku
przy wpłacie 200- 300,000
zł. Łaskawe zgłosz. upra
sza biuro Pogoń, Dwor
cowa 80.

Dwie
ubikacje fabryczne 18X4
i 16X4l,'2 nadające się na

każdy warsztat korzys'tnie
do wydzierżawienia. Adr.
wskaże filja Dz. Bydg.

F3618

Ubikacje
fabryczne zaraz oddam.
Wiadomość ul. Gdańska
nr. 71, 111 prawo. 6o09

Poszukuję
składu kolon, z mieszka
niem. Of. do Dz. Bydg.
pod ,302 '. 6569

Dzierżawa
150 morgowe gospodar
stwo, pszenno-buraczana
ziemia, w bardzo dobrym
stanie zaraz do wydzier
żawienia. Zgłoszenia: Fe
liks Fryc, Bydgoszcz, ul.
Dworcowa 20. F3661

SGMIESZKANIAa
Mieszkanie

nowoczesne, 3 -4 pokoje
poszukuję. Czynsz kilka-
letni zgóry. Of. ,M . M.** do
Dz. B ydg. (6540

Wydzierżawię
2 pokoje z kuchnią. Zgł.
Karpacka 16. " 64H0

3 pokoje
kuchnia na ui. Dworcowej
parter, świeży remont zro
biony, za wypożyczeniem
2009 zł, których 10 krotna

gwarancja zapewniona, od
dam ntyehmiast. Zgł. do

filji Dz. Bydg. Dworcowa 2.

pod ,3 pokoje** (F3715

Ostrzegam
przed zamianą łub wy
dzierżawieniem" mieszka
nia od pani Czerwińskiej
Świętojańskiej 16, beż me
go zezwolenia. Gospo
darz 6619

KEED1
Pokój

umebl. do wynajęcia. Pa
derewskiego 7. parter le
wo. F3664

Pokój
panu wynajmę od 15.bm.

Chrobrego 2, part, (jf8686

Pokój
umebl. z osobnem wejściem
zaraz do wynajęcia. Bocia
nowo5,Ip. f6523

Pokój
umeblowany z utrzyma
niem lub bez dla inteli
gentnego pana lub pani
zaraz do wynajęcia. Peter
sona 6, parter." 6499

Pokój
z pianinem, utrzymaniem
do wynajęcia. Błonia 2, If

ptr. lewo. 6570

Wynajmę
pokój z używa

niem kuchni dla bezdzie
tnego małżeństwa. Wia
domość od godz. 4 -5 ul.
Śląska 8. Werner. F3678

Pokój
dobrze umeblowany, sło
neczny zaraz do wynaję
cia. Paderewskiego nr. 7,
I. ptr. prawo. F3684

Pokój
spólny dla solidnego pana.
Wiad. Jagiellońska 52, —

skład bolonjalny. (6564

Pokój
umebl. frontowy dla pani
do wynajęcia. Gdzie wska
że Dzień. Bydg. 6567

Pokój
umebl. ewent. z ealkowi-
tem utrzymaniem do wy
najęcia. J . Kwella, ulica
Gdańska 81-32. F3604

Pokój
dla dwóchpanów. Poznań
ska 14, parter lewo. *6549

Poszukuję
pana do wspólnego po
koju. Pomorska 3, parter
prawo. F3687

Pokój
umebl. wynajmę. Jackow
skiego 2, I ptr. prawo.

6563

Pokój
z balkonem do wynajęcia.
Dworcowa 18c, 111. ptr.
prawo. F36S8

Pokój
urńebl. do wynajęcia. Ul.
Grunwaldzka 17." 6582

Pokój
umebl. Jasna 22, parter
lewo. 6584

PókóJ
dla 2 panów do wynaję
cia. Ziętek, W ełnianyRy
nek 4. ii ptr. 6o83

Pokój
wynajmę inteligentnej
osobie. Chwytowo 15,
tlp.1. 6575

Pokój
spólny. Przyrzeczeń,
parter. 6568

Pokój
z używaniem kuchni wy
najmę. Grunwaldzka 139,
Szpajer. 6581

Pokój
umebl. do wynajęcia, ul.

Czartoryskiego 6, II pr,
6591

Pokój
dla 2 panów, Grodzka 16,
Ii schody w sieni, I ptr.

6587

Pokój
umebl. zaraz do wynaję
cia. W awrzyniak, Zacisze-
nr. 2, III. 6598

Pokój
umeblowany z osobnem

wejściem bez pościeli za
raz do wynajęcia. Łokiet
ka nr. 29, podw'órze (6694

Mój krem
nr. 4 powoduje miękki i

elastyczny naskórek, u-

delikatnia, odświeża i od
mładza najgorszą nawet

cerę. Dobroczynne dzia
łanie na naskórek można

spostrzec po pierwszym
użyciu. Żukowska. In
stytut Kosmetyczny,Ciesz
kowskiego 29. F3657

Poszukuje się
młodego cukiernika z go
tówką 6090 złjako wspól
nika. F.Krukow'ski, mistrz

piekarski, Lidzbark, Po
morze. , 6553

Unieważniam
zagubioną książeczkę
wojskową. Maksymiljań
Schulz. 6.:87

Książeczkę
inwalidzką skradzioną na

nazwisko Burchardt Au
gustyn, unieważniam.

6438

30,000 zł
pożyczki na 1 hipotekę
poszukuje właściciel real
ności przemysłowo-handL.
wartości eirka 100,000 zŁ

Oferty pod BHipoteka 20”
do filji Dz. Bydg. (F3669

Młoda
Pani szuka przyjaciela,
Panowie inteligentni i nie
zależni m aterjalnie mogą
nadesłać oferty do filji
Dzień. Bydg pod BMógłby
być szczęśliwy”. F36SI

Który
z panów dopomoże mło
dej panience. Zgłosz. filja
Dzień. Bydg. pod BDopo-
móże”. 6580

Pemorzanka
lat 21, urodna łagodnego
i wesołego usposobienia,
gospodarna, posiadająca
wyprawę i kilka tysięcy
gotówki poszukuje męża.
Panowie do lat 30, z do
brym charakterem, raczą

przesłać zgłoszenia z do
łączeniem fotografji do
Dz. Bydg. pod ,,Wiosna”,

6558

Wdowa
lat 32, samotna, posiada
jąca wyprawę i cośkolwiek

majątku, pragnie zapo
znać starszego wdowca w

celu matrymonjalnym lub

jako gosposia. Oferty do

filji Dzień. Bydg. pod
BWdowa 32”. F3659

Dobrze
umeblow pokój dla 2 le
pszych panów do wynaję
cia. Św. Trójcy 22a I ptr.
prawo. (6593

Kawaler
lat 30, rz. kat. na dobrem

stanowisku, inteligentny i

wykształcony szuka tą nie
zwykłą drogą z braku zna
jomości żony. Panie odpo
wiednie, którym zależy na

-z c zęśnwern pożyciu mał-
żeńsk eni, raczą zgłoszenia
nieanoramowe z dołącze
niem fotografji zło/.yć w

l)Z. Bydg. pod 9Przezna
czony'% (66 (2

KAWA HA
tańsza:
Dużapaczka zł.3 .80
Mała paczka zł. 1.!
Kawa Hag jest pierwszorzędna kawa ziarnista. r.isprzeseitfniona
w swaku i sromacM. prrytem pozŁaw/ona kofeiny i zupełnie

nieszkodliwa.
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Wniedzielę,dniaIdmarcarvgodz.ad3-ciejda7-mcjpopołudniu

urządzam w lokalach mego magazynu na parterze i l. piętrze

wystawądywanów
na którą mam zaszczyt Szan. P. P. do zwiedzenia takowej celem pokazania mego bogato zaopatrzo
nego działu dywanów najuprzejmiej zaprosić.

Nadeszły bowiem wielkie transporty dywanów produkcji krajowej,
ręcznie tkanych dywanów jak: Kirman, Smyrna, Tdbris, Ispahan,
Szirwan, oraz dywanów pluszowych, które polecam po bardzo

korzystnych cenach.

Tokazeleganckichfir a n e k ,,filet"
Proszę o zwiedzenie wystawy bez zobowiązania!

M.ttfimefcMŁIS

WYŁĄCZNA SPRZEDAŻ na Bydgoszcz 'i okolicę
dywanów ręcznie tkanych wyrobu najpoważniejszej

fabryki krajowej ,,PERS1A" Żywiec.

Dobrowolna licytacja.
^ Z powodu parcelacji odbędzie się w czwartek,

dnia 20 marca br. o godzinie 10-tej przed południem
na majątku Morsk, pow. Świetle (Pom.) dobro
wolna licytacja żywego i martwego inwentarza. Sprze
dawane będą za gotówkę: konie, krowy, wozy,
plagi, brony, kultywatory, rzędownik,półszor-
ki 1wszelkie narzędzia gospodarcze. (6629

Jan Olszewski, licytator i taksator, Grudziądz.

Przetargiprzgm usowe.

W sobotę, dnia 15 marca br. sprzedawać bę
dę w drodze icytacji przymusowej najwięcej dającemu
za gotówkę a mianowicie: o godz. 10-tej przy ulicy
Ks. Skorupki 83-84: kasę ,,National'1.
O godzinie 10,30 przy ulicy Szubińskiej 11:

ieinnkę, kanapę, lustro (tremo), bieliźniarkę, 2 kwiatoiki i zegar ścienny.
O godzinie 11,30 przy ulicy Podgórnej la:

maszyną sleperską ,,Singer".
Ogodz. 12-tej w moim biurzeprzy ul.Śniadeckich7,111*
2 płaszcze damskie (jasnyflaasz) i płaszcz męski (czarny z kołnierzem fokowym)
6640) Czternasty, kom. sąd. z poi. w Bydgoszczy.

Poważne przedsiębiorstwo handlowe w Pozna
niu poszukuje zaraz kilku (66i6

młodych kupców
Wymagania: bardzo dobre wykształcenie ogólne, kilkule
tnia praktyka kupiecka, szybki dar orjentacji, pewność
i dobry styl w korespondencji w języku polskim i nie
m ieckim . Zaznacza się wyraźnie, że zgłaszający się po
winni się poddać krótkiemu egzaminowi. Wyczerpujące
oferty w obydwóch językach należy skierować do f-my
Rudolf M osse Poznań, Wroniecka 12. pod ..B. 25".

Poszukuję od 1-go kwietnia

I. sprzedawaczKi
tylko z tej branży, dla mojego składu rzeźnickiego.

RelmgSB% mistrz rzeźnicki
ToruA, ul. Prosta 1. (6625

6358

miesięcznie

express 20zł.

UraczM Poznał
Aleje Marcinkowskiego 5.
A g e n d do sprzedaży maszyn
^^^^^zyciapotrzebni.

Przed użyciem - Po użyciu

Krem i mydło
,.Kfosmos'*

usuwa pod gwarancją
,J żółte plamy,prysz

cze, wągry, jak i
wszelkie nieczysto
ści cery (3292

Mydło 2 zł, JCrem ^ 50 zł.

Do nabycia
tylko w firmie Kosmos4*.
Drogeria iPerfumerja
J. Gluma, Dworcowa 19.

Rower
na sprzedaż. Czyżkówko,
Flisacka 1. 6611

Sprzed ał ppzifmysowa.
Wsobotę daia15.3.30. o godz. 11-tej przed

południem, sprzedawać będę w Wteluie, najwięcej
dającemu za gotówkę: (6639

około 60—00 ełp. słomy
Zbiórka dawniejsze podwórze majętności Wtelno.

Malak, kom. sądowy w Bydgoszczy.

Przedsiębiorstwo przemysłowe
poszukuje z dniem 1 kwietnia br. biegłej polsko
niemieckiej

stenotypistKi
z znajomością stenografii. Posada stała.

Oferty pod ,,1 kwiecień" do Dzień. Bydg. (6547

Bllansistę
celem zestawienia bilansu poszu
kuje większe przedsiębiorstwo
handlowe w miejscu. Wymagana
praca w biurze przedsiębiorstwa.
Zgłoszenia pod ,,F . A . 193044 do
Dz Bydg. 6578

Bazar Amerykański
poleca sztucznąbiżuter-
ję, torebki damskie,
teki skórkowe, walizki
zabawki po najtańszych
cenach. 6495

Gdańska 21.

NmmMu
księgowości,korespon
dencji i stenografii u-

dziela (F3662
G-

rewizor ksiąg
Bydgoszcz

ul. Marszałka Focha 14.

Niebywaia okazja ko
rzystnego zakupu u

llpiis
tylko naprzeciw poczty

SPISKU0IEB

Pocztowa 31.
6319

Wielka wyprzedaż
towarów pochodzących z licytacji na rachunek

obcy odbędzie się

dziśinastępne dnie od godz. 330

przy ulicy Mostowej nr. 9.
Sprzedawać będę :

kapelusze damskie, priybcry do stroju,
kapelusze m eskie, czapki, gaianterja
męska, koszule, krawaty, szelki, skar
pety. trykotaże, rękawiczki, pończochy,
swetry, i różne inne krótkie towary.

Michał Piechowiak,
zaprzys. taksator i aukcjonator. (5193

w uprzemysłowionem mieście

lVa godz. koleją od Poznania,
z obszernem mieszkaniem,
z powodu śmierci właściciela

komie Sog zińiii
Oferty proszę skierować do
adm. Dziennika Bydgoskiego
pod ,,Poznań".

5819

Bufet F3706
kredons, najnowszy styl
500 zł. Grunwaldzka 148.

Dom
z ogrodem na sprzedaż.
Kraszewskiego l a (F3516

H f POLECENIA ^
Motor

elektryczny 5 P. S . 220
wolt stały prąd na sprze
daż, ul. Gdańska 71. III

prawo. (6610
Wózki

dziecięce najnowsze mo
dele poleca Fabryka Wóz
ków Dziecięcych .Sport”
3 Maja 19, tel. 7. Wyko
nuje reperacje. F3708

,,Mięso"
wieprzowina, cielęcina,
wołowina tanio na sprze
daż, Wolna jatka, Rzeźnia

Miejska. (6622

|C SPRZEDAŻE|1 | Sprzedam
auto ciężarowe l%—2ton,
na gumacb, nowa karo-

serja. Miklaszewski, Wit
kowo, pow. Gniezno. (6384

Teren budowlany
100 0kwmtr. rozparceluję
na mniejsze parcele bu
dowlane. Obejrzeć, wybrać
piac budowlany można,
niedziela. 16. godz. 4 -6

Zgłosz. Toruńska nr. 45.

Wpłacanie przy transakcji
Id%. F3699

Pianino
nowe wartości 2800sprze
dam za 2300. Sowińskie
go 2. F3707

Motocykl
. Triumpb” angielski 550
cbctm. na sprzedaż. Leon

Kotliński, Bydgoszcz, ul.
Błonia 22a, tel. 20-15.

66(J6

Gospodarstwa
kamienice, wile. letniska,
składy wszystkich branż

poleca do kupna rRolpol”
Bydgoszsz. Gamma 2.

F3697 Zupełna
wyprzedaż rowerów no
wych, używanych i gum
rowerowych. Długa 50.

6620

50 mórg
budynki, inwentarz kom
plet 20duo, wpłaty 1200D,
sprzeda Nowakowski, ul.
Dworcowa 69. F3/03

1Cro.5A?vXI
Place budowlane

kwmtr. 1,— sprzedam. Ul.
Gdańska 41, . Rower”.

F37U0

Pomocnik (6603
fryzjerski do wypomóżki
potrzebny. Toruńska 4.

Pomocnika
fryzjerskiego poszukuję za
raz. Adam Kopecki, Rogo
wo pow. Żnin. (F3710

Pomocnik
fryzjerski potrzebny. Świę
tojańska 10. (F3714

Drogerzysta
dobry, san .odzielny ekspe
dient. dekorator, dobry fa
chowiec, może się zgłosić
z podaniem referencji, na
desłaniem fotografji oraz

odpisem świadectw. Posada
wolna natychmiast, wzgł.
od 1.4.3t. L.E.Hańczew-

ski, GrudzTądz, tel. 673.
6628

Panienka
z dobrej rodziny specjal
nie do dzieci potrzebna
zaraz lub 1 kwietnia br.

Pilaczyńska, Pomorska67.
6633

Fabryka konserw rybnych
w Gdańsku poszukuje
przedstawiciela miejscowego

dobrze wprowadzonego. OT.
m. la referencie pod ,,W . L.
726'* Rudolf Mosse, Gdańsk.

6550

Kucharka
lub kucharz potrzebni.
Zgł. do Dzień. Bydg. pod
-D.D.5.” 6626

Służąca
potrzebna. Wicikowska.

Chwytowo 7 .

' 6617

Potrzebna
służąca lub starszakobieta
do wszystkiego. Zgłosz.
Lenartowicza 9, Kacz
marek. 6618

Posiugaczka
pilna, uczciwa potrzebna
Jana Kazimierza3,II lewo.

63tl

K
POSADyYB
POSZUKUJĄ J rJj|

Dla (6631
ucznia fryzjerskiego, 15

miesięcy praktyki szukam

posady celem dalszej na
uki. Oferty do Dz. Bydg
Toruń, pod ,Mistrz”.

Marszantka
lub ekspedjentka poszu
kuje posady zaraz lub od
l kwietnia 1930, miejsco
wość obojętna. Adres
wskaże Dz Bydg. (6624

Monter
szofer z długoletnią prak
tyką szuka posady. Byd
goszcz Koronowska nr. 21,
W. Skałecki. 662?

Kuchmistrzyni Polka
z dobremi świadectwami i długo
letnią praktyką, ze znajomością
polskiej, francuskiej i rosyskiei
kuchni, przyjmie posadę od 1. IV.

tylko w większem mieście. Oferly
Starogard Hotel Vorbach pod
^Koperówna**. 6542

H DZIERŻAWY

Skład
z mieszkaniem wydzier
żawię. Grunwaldzka 77.

Gospodarz. F3698

(MIESZKA',,A) J

Wielki
wybór mieszkań 1—2 - 3-
4-5 6 pokojowych rVic-
toria” Śniadeckich 22.

F3693

Mieszkania (3702
1, 2, 3, 4, 5. 6 pokojowe
wynajmę. Nowakowski,
Dworcowa 69, tel. 850.

Mieszkanie
2 duże ładne pokoje i
kuchnia do objęcia za

zwrot kosztówzwiązanych
z przeprowadzką! Zgł.
Świętojańska 17, oficyna
parter. 6635

g POKOJEa

Pokój .

um ebl. z używaniem
kuchni dla małżeństwa
do wynajęcia. Zgłoszenia
Lewandowska, Plac Po
znański 14. 6600

Pokój
do wynajęcia. Pi. Piastow
ski 2, III! pr. F37U1

Pokój
dla lepszych panów. Mar
cinkowskiego 8b, I. (66u2

Pokój
umeblowany. Paderew
skiego 10, III 1. (F3696

Pokój
do wynajęcia. Przyrzecze
nr. 11, I prawo. F3709

Pokój
przy Placu Wolności wy
najmę. Gimnazjalna 2. II
lewo. F37u4

Pokój
umeblowany z osobnem

wejściem. Ugory 6, part
lewo. 6605

Ładny
pokój zaraz do wydzierża -

wienia. Wessel, Śniadeckich
nr. 33, III p. (F3712

Umebl. pokój
dla panów do wynajęcia.
Brzezińska, Jagiel
lońska 51. F3705

Pokój
dla solidnej osoby. Gdań
ska62,parter lewo. (F3711

Umeblowany
pokój. Cieszkow skiego 17
II p. lewo. 6638

Pokój
umeblowany z pcłnem u-

trzymaniem dla 2 panów
zaraz do wynajęcia. Gdań
ska 147, ^Nowość”. (F3695

K r6źwe

Ogłoszenie I
Dnia lo marca 1930 roku,
Browar Myślęcinek ro
zebrał bez mego zezwo
lenia kantynę, znajdującą
się przy Szosie Fordoń
skiej, który odpowiada za

wszelkie na tej kantynie
ciążące długi oraz podatki,
zabierając zarazem moje
urządzenie prywatne.
Józef Nowak, Kościusz
ki 41. 6623

K MATRYMOIiJALRE

Przystojna
panna, brunetka, lat 95.
wykształcona, muzykalna,
z dobrego domu, pragnie
poznać pana lepszej sfe
ry. Cel matrymonialny.
Oferty do filji Dz. Bydg.
pod ,Dobre serduszko”.

F3666

Ciny ogtosier. : 25 gi. za wiersz milimetrowy na stronie 7-łamowej szerokości 38 mm. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 60 gr., w tekście na drugie) i trzeciej stronie 1,00 zł.,
na dalszych stronach S5 gr. za milim. l łam., szer. 67 mm. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 25 gr., każde dalsze 15 gr.; dla poszukujących pracy oraz na nekrologi 200/, zniżki.
Większe ogłoszenia, zam ieszczone wśród drobnych lOO0/, drożej jak w zwykłem dziale ogłoszeniowym . Przy powtórzeniu ogłoszeń o tym samym tekście udziela się rabatu.

Przy Konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie rabaty upadają. - Ogłoszenia zagraniczne 25% dopiaty. ~ Ogłoszenia skomplikowane oraz. z zastrzeżeniem im ejsca o 200Ą. drożej.
Za lerminow( umieszczenie 1 przepisane miejsce administracja nie odpowiada. - Miejsce płatności: Bydgoszcz. - Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych, Bank Ludowy

Bank Al. Stadthagen. - Konto czekowe: P. K. O. 203713 Poznan.

Wydawca, nakładem i czcionkami: Drukarnia Bydgoska.Sp. Akc. w Bydgoszczy. - Za redakcje odpowiedzialny: Stanisław Nowakowski w Bydgoszczy.


